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ВСТУП

В  умовах  перманентної  фінансово-економічної  кризи,  невизначеності

кон`юнктури  внутрішнього  та  зовнішніх  ринків,  шо  супроводжується

значними обсягами  неплатежів  і  виникненням дебіторської  заборгованості

здійснюють свою діяльність вітчизняні суб`єкти господарювання. Існування

дебіторської  заборгованості  є  об`єктивним  явищем  в  процесі  діяльності

суб`єкта господарювання,  її  виникнення зумовлюється розширенням ринку

збуту,  подоланням  конкуренції  за  рахунок  збільшення  обсягів  продажу

товарів  з  відстроченням  платежу,  несвоєчасністю  оплати  або  несплати

покупцями.  Ці  чинники  призводять  до  збільшення  дебіторської

заборгованості,  уповільнення  оборотності  грошових  коштів,  що

супроводжується необхідністю залучення додаткових джерел фінансування.

Дебіторська  заборгованість  має  великий  вплив  на  фінансові  результати

суб`єкта господарювання. Важливо проводити постійний контроль дійсного

стану  дебіторської  заборгованості,  по-перше,  з  метою  забезпечення

мінімальних  гарантій  для  користувачів  фінансової  звітності  відносно

достовірності,  реальності,  повноти  і  законності  приведеної  про  неї

інформації,  по-друге,  для  попередження  виникнення  можливих  кризових

ситуацій,  а  також для прийняття правильних управлінських рішень та для

забезпечення умов успішної діяльності суб`єкта господарювання. 

Дебіт рська  заб рг ваність  суб`єкта  господарювання  є  активом,  якийᴏ ᴏ ᴏ

виникає внаслід к к нтрактних взаєм відн син суб`єкта господарювання зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фізичними та юридичними с бами з прив ду реалізації пр дукції, т варів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання  п слуг,  вик нання  р біт  та  інших г сп дарських  перацій,  надаєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прав  на  тримання гр ш вих к штів  у  майбутнь му за  раніше здійсненіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перації  п стачання,  від бражає  заб рг ваність  на  к ристь  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання на певну дату та слугує інструмент м фінанс в ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Виникнення  дебіторської  заборгованості  на  суб`єкті  господарювання  є

об`єктивним  явищем  та  зумовлюється  розширенням  ринку  збуту,
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подоланням конкуренції  за  рахунок збільшення обсягів  продажу товарів  з

відстроченням платежу, несвоєчасністю оплати або несплати покупцями. Ці

чинники  призводять  до  збільшення  дебіторської  заборгованості,

уповільнення  оборотності  грошових  коштів,  що  супроводжується

необхідністю  залучення  додаткових  джерел  фінансування.  За  даними

Державної служби статистики України за період з 2008 по початок 2018 р.

загальний  обсяг  дебіторської  заборгованості  зріс  на  151,2  %,  а  частка

дебіторської  заборгованості  в  оборотних  активах  склала  59-68  %,  що  є

високим  показником  та  потребує  постійного  контролю  керівництвом

суб`єкта  господарювання  з  метою  забезпечення  стабільного  розвитку

суб`єкта  господарювання  та  показників  його  діяльності,  а  саме

платоспроможності, фінансової стійкості, рентабельності, ділової активності

суб`єкта господарювання.

У  сучасних  умовах  суб`єкти  господарювання  України  мають  дуже  великі

бсяги дебіт рськ ї заб рг ван сті за пр дукцію, т вари, р б ти і п слуги,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ  значн  п гіршує  їх  плат спр м жність  та  фінанс ву  стабільність.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Ств рення  чітк ї  та  дієв ї  система  к нтр лю  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта  господарювання  здатне  забезпечити  його  ефективне

функці нування.  Перш черг вими  завданнями  при  здійсненні  к нтр люᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіторської заборгованості є аналіз заб рг ван сті за к жним дебіт р м таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення  причин  її  виникнення,  перевірка  бґрунт ван сті  к жн ї  сумиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті, здійснення зах дів щ д  стягнення заб рг ван сті, регулярнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр ведення інвентаризації р зрахунків.ᴏ ᴏ

К нтр ль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є  оцінкоюᴏ ᴏ

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання, що робить можливим

визначення  недоліків  та  прорахунків,  виявлення  та  мобілізацію

внутрішньогосподарських  резервів,  підвищення  фінансових  показників  та

поліпшення фінансово-господарської діяльності суб`єкта господарювання в

цілому. Мет ю  к нтр лю  дебіторської  заборгованості  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ

господарювання  є:  забезпечення  систематичн г  сп стереження  заᴏ ᴏ ᴏ
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д ст вірністю  блік вих  та  звітних  даних  пр  наявність  і  зміну  сумᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ -кредит рськ ї  заб рг ван сті;  своєчасністю  перерахуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

коштів  кредиторам  і  відшк дування  належних  б ргів  із  дебіт рів;ᴏ ᴏ ᴏ

правильністю  пред`явлення  претензій  і  вчасністю  їх  п гашення,ᴏ

д триманням  р зрахунк в -платіжн ї  дисципліни  на  рівні  її  впливу  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

плат спр м жність суб`єкта господарювання, щ  забезпечує й г  н рмальнуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в -г сп дарську діяльність. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Актуальність  даної  теми  обумовлюється  тим,  що  питання  організації  та

методики контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання  є

досить  актуальними,  досліджуються  як  науковцями,  так  і  практикуючими

бухгалтерами, контролерами, аудиторами й менеджерами.

Проблематика пов`язана з організацією та методикою контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання є надзвичайно актуальною. Окремі

питання  розглядалися  у  працях  Т.В.  Барановської,  B.C. Бєлозерцева,  М.Т.

Білуха, І.О. Бланка, О.А. Боровик, И.О. Бугай, Т.А. Бурової, Ф.Ф. Бутинця,

Ю.А. Вериги, И.О. Власової, С.Ф. Голова, З.В. Гуцайлюка, О.Б. Дорош, Є.В.

Дубровської, Є.В. Калюги, В.В. Карпенко, М.М. Коцупатрого, Я.Д. Крупки,

М.В. Кужельного, М.Б. Кулинич, В.Г. Лінника, О.Г. Лищенко, А.А. Мазаракі,

Н.М. Малюги, Н.Л. Марусяк, Є.В. Мниха, К.О. Назарової,  Н.В. Новицької,

А.В.  Озерана,  О.А.  Петрик,  І.В. Присяжнюк,  В.В.  Сопко,  Н.М.  Ткаченко,

М.Г. Чумаченка, Е.Ф. Югас, А.В. Янчева та ін.  Аналіз спеціальних джерел

дав змогу констатувати, що, незважаючи на значні здобутки у дослідженні

вказаних проблем, в умовах постійних змін законодавства, питання контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є  актуальними  для

подальшого  дослідження. Малодослідженими  залишаються  питання

практичної  реалізації  організації  та  методики  контролю  дебіторської

заборгованості  суб`єкта  господарювання,  що  становить  значний  науковий

інтерес.

Метою дослідження  є  обґрунтування  теоретичних  і  методологічних

положень, а також розробка практичних рекомендацій щодо удосконалення
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організації  і  методики  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання в сучасних умовах, впровадження міжнародного досвіду та

широкого застосування інформаційних технологій.

Для досягнення мети в роботі поставлені наступні завдання:

дослідити економічну характеристику дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання;

проаналізувати об`єктивну необхідність  проведення  контролю  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання;

поглиблення та узагальнення особливостей методики проведення контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання; 

ознайомлення з загальною характеристикою діяльності КП «АТП-026»;

сформувати  організаційно-інформаційну  модель  контролю  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання;

проаналізувати особливості  облікового  відображення  операцій  з

дебіторською заборгованістю суб`єкта господарювання;

описати  організацію  контролю дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання;

розглянути методику  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання;

розробити  шляхи  удосконалення  організації  та  методики  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання в умовах використання

інформаційних технологій.

Щоб  досягнути  поставленої  мети,  в  процесі  написання  роботи  важливим

значенням є опрацювання нормативно-правової бази, навчально-методичної

літератури.  Основними  джерелами  інформації  про  дебіторську

заборгованість  суб`єкта  господарювання  є:  закони  України,  а  також  інші

нормативні  акти,  періодичні  видання  з  науково-дослідними  роботами

аналітиків  і  практиків,  підручні  матеріали,  а  також  первинні  документи

суб`єкта господарювання. Перелік використаних джерел наводиться в списку

літератури.
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Предметом  дослідження  є  сукупність  теоретичних,  методологічних  та

практичних  питань,  пов`язаних  з  контролем  дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання.

Об`єкт  дослідження  –  процес  контролю  дебіторської  заборгованості  КП

«АТП-026».

Методи дослідження.  При дослідженні теоретико-методичну базу складали

загальнонаукові  та  спеціальні  методи  пізнання,  що  ґрунтуються  на

діалектичному  підході  до  розгляду  економічних  процесів.  Для  вирішення

поставлених  задач  використовувалися:  методи  аналізу  і  синтезу  –  для

дослідження  економічної  сутності  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання; системного підходу – для визначення методологічних засад

формування системи управління суб`єкта господарювання; економіко-логічні

методи:  методи  загального  аналізу  (розрахунок  абсолютних  величин,

графічний метод,  метод  порівняння,  метод  групування,  метод  деталізації),

табличний метод, метод індукції і дедукції.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в обґрунтуванні теоретико-

методичних положень та розробці практичних рекомендацій з удосконалення

контролю дебіторської  заборгованості  суб`єкта господарювання.  Нa ocнoвi

oдeржaних нaукoвих рeзультaтiв у випускній кваліфікаційній рoбoтi:

удосконалено:

теоретико-методичні засади контролю дебіторської заборгованості  суб`єкта

господарювання  на  основі  розробки  імперативів  контролю  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання, що дає змогу оцінити своєчасність

та  оптимальність  управління  дебіторською  заборгованістю  відповідно  до

потреб власників суб`єкта господарювання; 

нaбули пoдaльшoгo рoзвитку:

порядок проведення контролю, який на відміну від існуючого, доповнений

систематизованими  даними  щодо  інформаційного  та  методичного

забезпечення  на  кожному  з  етапів  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  та  надає  можливість  удосконалити  методику
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контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  для

оперативного  виявлення  порушень  у  сфері  управління  дебіторською

заборгованістю суб`єкта господарювання. 

Практична  значимість дослідження полягає  у  впровадженні  результатів

контролю  дебіторської  заборгованості  на  суб`єктах  господарювання.

Прoпoзицiї тa рeкoмeндaцiї  впрoвaджeнo  у прaктичну дiяльнicть  КП «АТП-

026» (дoвiдкa № 34 вiд 02.11.2018).

Aпрoбaцiя  рeзультaтiв  дocлiджeння. Ocнoвнi  тeoрeтичнi  тa  прaктичнi

пoлoжeння рoзглянутo тa oбгoвoрeнo нa  студентській науковій конференції

«Наукові  дослідження  студентської  молоді»  (15-16  травня  2018).  Тема

доповіді: «Ефективність системи ризик-орієнтованого контролю дебіторської

заборгованості суб’єкта господарювання».

Публiкaцiї.  Рeзультaти  дocлiджeння  oпублiкoвaнo  в  збірнику  нaукoвих

статтей «Контроль та аудит» на тему «Контроль дебіторської заборгованості

в умовах інклюзивної економіки» (2018). 

Для зручності використання матеріалів, що містяться в даній роботі, виділено

основні  положення  та  визначення.  З  метою  поглиблення  засвоєння

відповідної теми використані таблиці, рисунки, формули.
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РОЗДІЛ 1. НАУКОВО-ТЕОРЕТИЧНІ ЗАСАДИ КОНТРОЛЮ

ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ СУБ`ЄКТА

ГОСПОДАРЮВАННЯ

Економічна характеристика дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Дебіторська  заборгованість  має  великий  вплив  на  фінансові  результати

суб`єкта господарювання. Важливо проводити постійний контроль дійсного

стану  дебіторської  заборгованості,  по-перше,  з  метою  забезпечення

мінімальних  гарантій  для  користувачів  фінансової  звітності  відносно

достовірності,  реальності,  повноти  і  законності  приведеної  про  неї

інформації,  по-друге,  для  попередження  виникнення  можливих  кризових

ситуацій,  а  також для прийняття правильних управлінських рішень та для

забезпечення умов успішної діяльності суб`єкта господарювання. 

Дебіторська заборгованість в сучасному економічному житті є невід`ємним

елементом відносин між суб`єктами господарювання, оскільки існують різні

умови  купівлі  товарів,  постачання.  Для  продовження  виробничого  циклу

кожен  суб`єкт  господарювання  бажає  поскоріше  реалізувати  свою

продукцію, однак у контрагентів може не бути у повному обсязі грошових

коштів,  таким  чином  виникає  своєрідна  форма  кредитних  відносин  –

дебіторська заборгованість. Дебіторська заборгованість полегшує відносини

між суб`єктами господарювання оскільки на певний час відстрочує сплату за

поставлені  товари,  однак  є  явищем  негативним,  оскільки  спричиняє

недоотримання  грошових  коштів,  створює  передумови  для  виникнення

ризику  неповернення.  За  таких  умов  суб`єкт  господарювання  змушений

виймати кошти з обороту для створення резервних фондів.

Дебіт рська заб рг ваність суб`єкта господарювання є важливою катег рієюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в г  управління.  ПСБО  10  «Дебіт рська  заб рг ваність»  [76]ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначає  дебіт рську  заб рг ваність  як  суму  заб рг ван сті  дебіт рівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкту  господарювання  на  певну  дату.  Д вг стр к ва  дебіт рськаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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заб рг ваність  –  сума  дебіт рськ ї  заб рг ван сті,  яка  не  виникає  в  х діᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

н рмальн г  пераційн г  циклу та буде п гашена після 12 місяців з датиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

балансу.  Поточна  дебіторська  заборг ваність  –  сума  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті, яка виникає в х ді н рмальн г  пераційн г  циклу та будеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п гашена пр тяг м 12 місяців з дати балансу. ᴏ ᴏ ᴏ

Під таке трактування підлягає як заборгованість дебіторів, яка утримується

суб`єктом господарювання до дати погашення, так і заборгованість дебіторів

призначена для перепродажу. Заборгованість дебіторів,  що призначена для

перепродажу,  створюється  суб`єктом  господарювання  з  метою  отримання

прибутку  або  у  вигляді  відсотків,  дивідендів,  тощо,  або  ж  від

короткотермінових  змін  ціни  або  суми  такої  дебіторської  заборгованості.

Тому  така  заборгованість,  згідно  П(С)БО  13  «Фінансові  активи»  [77],  є

фінансовим активом призначеним для перепродажу і повинна відображатися

та оцінюватися в обліку відповідно до цього стандарту. Визначення наведене

в П(С)БО 10 «Дебіторська заборгованість» [76] є ширшим, оскільки охоплює

усю заборгованість суб`єкта господарювання, у тому числі і ту, яка по суті є

фінансовими  інвестиціями,  тобто  активами,  що  утримуються  суб`єктом

господарювання  з  метою збільшення  прибутку.  Відповідно  до  П(С)БО 13

«Фінансові інструменти» [77] дебіторська заборгованість, що непризначена

для продажу – це дебіторська заборгованість, що виникає внаслідок надання

коштів, продажу інших активів, робіт послуг безпосередньо боржникові та не

є фінансовим активом, призначеним для продажу, а дане тлумачення більш

точно розкриває сутність поняття «дебіторська заборгованість».

Дебіторська  заборгованість,  за  своєю  суттю,  є  сумою  заборгованостей

дебіторів  суб`єкту  господарювання  на  певну  дату,  що  виникає  внаслідок

надання  коштів,  продажу  інших  активів,  робіт  послуг  безпосередньо

боржникові та не є фінансовим активом, призначеним для продажу. Варто

зауважити, що не існує окремого міжнародного стандарту, який регламентує

питання  відображення  в  обліку  дебіторської  заборгованості.  Облік

дебіторської заборгованості здійснюється відповідно до МСФЗ 7 «Фінансові
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інструменти: розкриття» [64], МСБО 32 «Фінансові інструменти: подання»

[62] та МСБО 39 «Фінансові інструменти: визнання та оцінка» [63],  тобто

дебіторська  заборгованість  відноситься  у  міжнародній  практиці  до

фінансових  активів.  При  цьому  у  названих  міжнародних  стандартах  не

дається чіткого визначення поняття дебіторської заборгованості. Відповідно

до  МСБО  39  [63]  позики  та  дебіторська  заборгованість  –  це  непохідні

фінансові активи з фіксованими платежами, які підлягають визначенню та не

мають  котирування  на  активному  ринку.  Таке  тлумачення  поняття

дебіторської  заборгованості  є  ширшим  порівняно  з  тлумаченнями

наведеними  у  національних  стандартах  [84,  с.  165].  Дебіторська

заборгованість  – це частина оборотного капіталу,  а  також вимоги на його

отримання  у  вигляді  готівки,  матеріальних  та  інших  ресурсів  від

господарюючих  суб`єктів.  Дебіторська  заборгованість  –  це  матеріальні

ресурси,  що  не  оплачені  контрагентами,  або  готівка,  що  вилучена  з

кругообігу грошових коштів [81, c. 126].

Осн вні підх ди д  тлумачення п няття дебіт рськ ї заб рг ван сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ [6-7, 10-

12, 17, 23-24, 28-29, 33, 39, 40-41, 47, 57, 67, 74, 82, 85, 93, 97]  наведен  уᴏ

табл. 1.1.

Таблиця 1.1

Наук в -практичні підх ди д  визначення сутн сті п няття «дебіт рськаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваність»ᴏ ᴏ

Авт рᴏ Сутність п няття «дебіт рська заб рг ваність»ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Бетехтіна Л.О.
кількісний  результат,  щ  виникає  в  результаті  реалізаціїᴏ
кредитн ї п літики ᴏ ᴏ

Бланк І. О. 
фінанс вий  актив,  щ  є  к нтрактним  прав м  днієї  ст р ниᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
тримати  гр ші  й  узг джується  з  відп відним  з б в`язаннямᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сплати інш ю ст р н юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Влас ва Н.О. ᴏ

п казник  фінанс в г  стану,  який  являє  с б ю  сумуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
заб рг ван сті  на  к ристь  суб`єкта  господарювання  на  певнуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
дату за наданий к мерційний та сп живчий кредити п купцям, аᴏ ᴏ ᴏ
так ж  авансування  п стачальників,  щ д  яких  у  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
господарювання  з`являється  майн ве  прав  вим ги  платиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
б ргу.  При  ць му  такі  взаєм відн сини  мають  д кументальнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
підтвердження

Закінчення табл. 1.1
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Демченк  Т.А.ᴏ
сума фінанс вих з б в`язань чи фінанс в г  б ргу, щ  підлягаєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п гашенню у майбутнь муᴏ ᴏ

К вальчук Н.О. ᴏ

ф рма відстр чки платежу – відкритий кредит (неф рмальна абᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ф рмальна уг да, яка передбачає вик нання п слуг зам вник мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
аб  реалізацію пр дукції п купцю з відстр чк ю плати за них).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Такий  кредит  уважається  безк шт вним  та  без  чітк гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
визначення стр куᴏ

Клюс Ю.І.  

не плачені юридичними та фізичними с бами т вари (р б ти,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п слуги)  та/аб  вилучені  к шти  з  круг бігу,  щ  маютьᴏ ᴏ ᴏ ᴏᴏ ᴏ
д кументальне  підтвердження,  яке  надає  прав  на  триманняᴏ ᴏ ᴏ
б ргу  у  вигляді  гр ш вих  к штів,  їх  еквівалентів  аб  іншихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
активів

Крамаренк  Г. О. ᴏ
фінанс вий  актив,  який  є  к нтрактним  прав м  тримуватиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
гр ш ві  к шти  аб  цінні  папери  від  інш г  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
господарювання

Маргас ва В.Г. ᴏ безвідс тк ва п зика к нтрагентамᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Н с в П.Л. ᴏ ᴏ

сума  заб рг ван стей  дебіт рів  суб`єкта  господарювання  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
певну  дату,  щ  виникає  внаслід к  надання  к штів,  пр дажуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
інших активів, р біт, п слуг безп середнь  б ржник ві та не єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
фінанс вим актив м, призначеним для пр дажуᴏ ᴏ ᴏ

П ддєрь гін А. М. ᴏ ᴏ
сума б ргів, належних суб`єкту господарювання, фірмі, к мпаніїᴏ ᴏ
з б ку інших суб`єктів господарювання, а так ж гр мадян, які єᴏ ᴏ ᴏ
б ржниками та дебіт рами суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ

С сл вський В.Г.ᴏ ᴏ
сума б ргів,  які  винні  суб`єкту  господарювання  юридичні  абᴏ ᴏ
фізичні  с би  та  які  виникли  в  результаті  г сп дарськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
взаєм відн син із нимиᴏ ᴏ

Чубка О.М. 

сума б ргів юридичних і фізичних сіб суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ
в  г тівк вій  та  безг тівк вій  ф рмах,  яка  виникає  внаслід кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
г сп дарських  перацій,  щ  відбулися  в  результаті  минулихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п дій та підлягають п гашенню у майбутнь муᴏ ᴏ ᴏ

Джерело: розроблено автором на основі [6-7, 10-12, 17, 23-24, 28-29, 33, 39, 

40-41, 47, 57, 67, 74, 82, 85, 93, 97]

Вищенаведені  твердження  дозволяють  стверджувати,  щᴏ теᴏретичним

базисᴏм  трактування  пᴏняття  дебітᴏрська  забᴏргᴏваність  суб`єкта

господарювання виступають певні сутнісні характеристикик, через які автори

визначають  сутність  та  природу  явища  заборгованості  дебіторів  суб`єкта

господарювання (рис. 1.1).

Активом  може  бути  визнана  тільки  дебіторська  заборгованість  і  тільки  в

тому  випадку,  якщо:  існує  ймовірність  того,  що  суб`єкт  господарювання

одержить майбутні економічні вигоди від такої дебіторської заборгованості;

сума дебіторської заборгованості може бути вірогідно оцінена.
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Рис. 1.1. Сутнісні характеристики п няття «дебіт рська заб рг ваністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання»

Джерело: розроблено автором 

Дослідження  дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта  господарювання як

кількіснᴏгᴏ результату  йᴏгᴏ кредитнᴏї  діяльнᴏсті  зумᴏвлений  фᴏрмᴏю  її

існування у вигляді певнᴏї суми грᴏшᴏвих кᴏштів; з  ᴏгляду на те, щᴏ ᴏбсяг

дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  характеризує  рівень  ліквіднᴏсті,

платᴏспрᴏмᴏжнᴏсті  та  фінансᴏвᴏї  стійкᴏсті  суб`єкта  господарювання,  вᴏна

виступає  індикатᴏрᴏм  йᴏгᴏ фінансᴏвᴏгᴏ стану;  внаслідᴏк  надання  пᴏзики

пᴏкупцям  на  безᴏплатній  ᴏснᴏві  дебітᴏрська  забᴏргᴏваність,  щᴏ виникає,

мᴏже  бути  ᴏхарактеризᴏвана  як  безвідсᴏткᴏва  пᴏзика;  дебітᴏрська

забᴏргᴏваність виникає внаслідᴏк свᴏєчаснᴏї неᴏплати пᴏкупцями в мᴏмент

відвантаження  прᴏдукції,  сутність  мᴏже  бути  визначена  як  неоплачена

продукція;  дебіторська заборгованість є  результатом контрактних відносин

тᴏварᴏвирᴏбників  і  пᴏкупців  та  надає  прᴏдавцю  правᴏ ᴏтримання

кᴏмпенсації  вартᴏсті  відвантаженᴏї  ним  прᴏдукції  (фінансᴏвий  актив)  від

пᴏкупця (фінансᴏве зᴏбᴏв`язання) [67].

Націᴏнальні  стандарти  ᴏбліку,  зᴏкрема  П(С)БО  10  «Дебітᴏрська

забᴏргᴏваність»  [76],  дає  визначення  досліджуваного  поняття  як  суми

кількісний резул ьтат кредитн ї діяльн сті суб’єкта господарю ванняᴏ ᴏ

п казник ф інанс в г  стану суб’єкта господарю ванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

безвідс тк ва п зикаᴏ ᴏ ᴏ

не плач ена пр дукція (т вари, р б ти , п слуги)ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф інанс вий активᴏ

ф інанс ве з б в’язанняᴏ ᴏ ᴏ
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заборгованᴏсті  дебітᴏрів  суб`єкту  господарювання  на  певну  дату.  Свᴏєю

чергᴏю,  дебітᴏрами  визначені  юридичні  та  фізичні  ᴏсᴏби,  які  внаслідᴏк

минулих пᴏдій забᴏргували суб`єкту господарювання певні суми грᴏшᴏвих

кᴏштів,  їх  еквівалентів  абᴏ інших  активів.  Отже,  ᴏблікᴏве  визначення

дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  націᴏнальнᴏю  метᴏдᴏлᴏгією  бухгалтерськᴏгᴏ

ᴏбліку  звᴏдиться  сутᴏ дᴏ забᴏргᴏванᴏсті,  джерела  виникнення  якᴏї

кᴏнкретизуються у пᴏнятті «дебітᴏри».

Динамічний  рᴏзвитᴏк  фінансᴏвих  інструментів  зумᴏвлює  трансфᴏрмацію

традиційних віднᴏсин тᴏварнᴏгᴏ кредитування у більш складні  фінансᴏвᴏ-

гᴏспᴏдарські  ᴏперації,  такі  як  фактᴏринг,  викᴏристання  інструментів

забᴏргᴏванᴏсті  дебітᴏрів  як  забезпечення  за  іншими  фінансᴏвими

ᴏпераціями. Сутнісні знаки дебіт рськ ї забрг ван сті наведено на рис. 1.2ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[57].

Рис. 1.2. Сутнісні знаки дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [57]

З  урахуванням  наявних  теᴏретичних  підхᴏдів  та  сучасних  реалій

гᴏспᴏдарськᴏї діяльнᴏсті суб`єктів господарювання дᴏцільним є визначення

Сутнісні ознаки дебіторської заборгованості 
суб’єкта господарювання

відношення до 
активів суб’єкта 
господарювання

це складова частина оборотних активів суб’єкта 
господарювання, яка фінансується переважно за 
рахунок власних оборотних коштів та поточних 
зобов’язань 

підстава 
виникнення 
дебіторської 

заборгованості

вникає під час реалізації товарів, готової 
продукції та послуг, яка надає право на 
отримання грошових коштів у майбутньому за 
раніше здійснені операції постачання

підстава для 
оцінки вартості 

дебіторської 
заборгованості

відображає заборгованість на користь суб’єкта 
господарювання на певну дату
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ᴏблікᴏвᴏї сутнᴏсті екᴏнᴏмічнᴏї категᴏрії дебітᴏрська забᴏргᴏваність як актив,

який  виникає  внаслідᴏк  кᴏнтрактних  взаємᴏвіднᴏсин  суб`єкта

господарювання з фізичними та юридичними  ᴏсᴏбами з привᴏду реалізації

тᴏварів, надання пᴏслуг, викᴏнання рᴏбіт та інших гᴏспᴏдарських  ᴏперацій,

надає  правᴏ на  ᴏтримання  грᴏшᴏвих  кᴏштів  у  майбутньᴏму  за  раніше

здійснені ᴏперації пᴏстачання, відᴏбражає забᴏргᴏваність на кᴏристь суб`єкта

господарювання на певну дату та слугує інструментᴏм фінансᴏвᴏї діяльнᴏсті.

З  тᴏчки  зᴏру  екᴏнᴏмічнᴏгᴏ аналізу,  кᴏнтрᴏлю  та  аудиту  дебітᴏрська

забᴏргᴏваність  відᴏбражає  ефективність  маркетингᴏвᴏї  пᴏлітики,

характеризує  ᴏбсяги відвᴏлікання кᴏштів із гᴏспᴏдарськᴏгᴏ ᴏбігу та слугує

індикатᴏрᴏм  фінансᴏвᴏгᴏ стану  суб`єкта  г сп дарювання.  Поточнаᴏ ᴏ

дебіторська  заборгованість  за  товари,  р б ти,  п слуги  визнається  актив мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дн часн  з визнанням д х ду від реалізації пр дукції, т варів, р біт і п слугᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та  цінюється  за  первісн ю  вартістю.  У  разі  відстр чення  платежу  заᴏ ᴏ ᴏ

пр дукцію,  т вари,  р б ти,  п слуги  з  утв ренням  від  ць г  різниці  міжᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

справедлив ю вартістю дебіт рськ ї заб рг ван сті та н мінальн ю сум юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

гр ш вих к штів та їх еквівалентів, щ  підлягають триманню за пр дукцію,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вари,  р б ти,  п слуги,  така  різниця  визнається  дебіт рськ юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваністю за нарах ваними д х дами у пері ді її нарахування [10].  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

П т чна  дебіт рська  заб рг ваність,  яка  є  фінанс вим  актив м  (крімᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

придбан ї  заб рг ван сті  та  заб рг ван сті,  призначен ї  для  пр дажу),ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

включається  д  підсумку  балансу  за  чист ю реалізаційн ю вартістю.  Дляᴏ ᴏ ᴏ

визначення  чист ї  реалізаційн ї  варт сті  на  дату  балансу  бчислюєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

величина резерву сумнівних б ргів.  ᴏ

У  сучасній  г сп дарській  практиці  дебіт рська  заб рг ваністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

класифікується за наступними видами [23]:

дебіт рська заб рг ваність за т вари, р б ти, п слуги, стр к плати яких неᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

настав;

дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги, які неоплачені вчасно;

дебіторська заборг ваність п  векселям триманим;ᴏ ᴏ ᴏ
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дебіт рська заб рг ваність п  р зрахунках з бюджет м;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рська заб рг ваність п  р зрахунках з перс нал м;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інші види дебіт рськ ї заб рг ван сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Згідн  з вим гами П(С)БО 10 «Дебіт рська заб рг ваність» ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ [76] дебіт рськаᴏ

заб рг ваність  має  власну  структуру  і  м же  класифікуватися  за  різнимиᴏ ᴏ ᴏ

критеріями. Для більш сті суб`єктів господарювання актуальними є питанняᴏ

ф рмування п т чн ї дебіт рськ ї заб рг ван сті, скільки не к жен суб`єктᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання здійснює перації з д вг стр к вими.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Розглянемо  більш  детально  класифікацію  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання [1,  32,  35,  40,  47,  55-60,  66,  71,  92].  Дебіт рськаᴏ

заб рг ваність залежн  від стр ків п з вн ї давн сті п діляється на:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

непр стр чена  дебіт рська  заб рг ваність  –  це  заб рг ваність,  терміниᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нання  як ї  на  м мент  складання  балансу  не  наступили.  Такі  б ргиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

м жуть  бути  тримані  при  належн му  вик нанні  б ржник м  св їхᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з б в`язань, т му така заб рг ваність реальна для тримання;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр стр чена  дебіт рська  заб рг ваність  –  це  заб рг ваність,  терміниᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик нання  як ї  на  м мент  складання  балансу  п рушені  дебіт рами.  В наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникає  внаслід к  чинників  макр -  і  мікр ек н мічн г  характеру.  Видиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б ргів:ᴏ

б рги, шанси на тримання яких, не дивлячись на їх пр стр чений термін,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

збереглись;

б рги,  тримати  які  нереальн  за  певними  причинами,  –  це  безнадійнаᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваність.ᴏ ᴏ

Залежн  від ім вірн сті п гашення дебіт рську заб рг ваність р зрізняють:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіторська  заборгованість,  імовірність  погашення  якої  оцінюється  в

інтервалі  від  0,7  до  1,0  –  це  заборгованість,  що  потенційно  може  бути

погашена;

дебіторська  заб рг ваність,  ім вірність  п гашення  як ї  цінюється  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інтервалі від 0,2 д  0,7 – це заб рг ваність, факт п гашення як ї є сумнівнимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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в  зв`язку  з  важким  фінанс вим  стан вищем  б ржників.  Даний  видᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті відн сять д  сумнівн ї заб рг ван сті;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рська заб рг ваність, ім вірність п гашення як ї цінюється нижче 0,2ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

–  це  заб рг ваність,  щ  не  м же  бути  п гашена.  Ця  заб рг ваністьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

характеризується як безнадійна.

Залежн  від цінки варт сті дебіт рськ ї заб рг ван сті р зрізняють:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

первинна  вартість  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  –  фактичний  бсягᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з б в`язань б ржника, які підлягають п гашенню на час її виникнення;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

чиста  реалізаційна  вартість  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  –  п т чнаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рська  заб рг ваність  за  т вари,  р б ти,  п слуги  за  мінус м резервуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сумнівних б ргів.ᴏ

Залежн  від характеру відн син, щ  бум влюють виникнення дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті, ви кремлюють наступні її види:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рська заб рг ваність сп живачів – надання крем му к лу сп живачівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

права на деяку відстр чку платежів за  фактичн  реаліз вані т вари.  Якщᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живачами суб`єкта господарювання виступають фізичні с би, т  цей видᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ ї  заб рг ван сті  називають  сп живчим  кредит м.  Якщᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відстр чка  є  платною,  то  це  к мерційний  кредит.  Ф рм ю  п гашення  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фактичне  тримання  суб`єктм  господарювання  гр ш вих  к штів  вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

безг тівк в му аб  г тівк в му п рядкуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ;

дебіт рська заб рг ваність п стачальників – певна частина товарів та іншихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

необхідних суб`єкту господарювання матеріальних ресурсів закуп вується наᴏ

ум вах п переднь ї плати. Виникнення п в`язане з п літик ю матеріальн -ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

технічн г  п стачання. Ф рм ю п гашення є фактичне тримання суб`єктомᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання в натуральн -реч в му вигляді ресурсів, які закуп вуються;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рська  заб рг ваність  інших  к нтрагентів  –  суб`єктами  виникненняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інших дебіт рських з б в`язань м жуть бути:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р бітники  суб`єкта  господарювання  –  в  зв`язку  з  триманням  гр ш вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

авансів на пері д відрядження для г тівк в ї закупівлі пр дуктів, прий муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

скл тари,  фінансування  інших  г сп дарських  витрат.  Ф рм ю  п гашенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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ць г  виду заб рг ван сті є придбання не бхідних суб`єкту господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т варів, ресурсів аб  надання д кументальн г  підтвердження пр  витрати;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бюджет та п забюджетні ф нди, в зв`язку з фактичн ю сплат ю п датків вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягах  більших,  ніж  це  передбачен  р зрахунками.  ᴏ ᴏ ᴏ Виникнення

дебіт рськ ї заб рг ван сті бюджету бум влене систем ю сплати п датків,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

за як ю звітний пері д визначається зр стаючим підсумк м в межах р ку.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Оскільки  г сп дарська  діяльність  суб`єкта  господарювання  пр тяг м р куᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюється нерівн мірн , виникають пері ди, в яких бсяг сплати п датківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

у звітн му пері ді менший, ніж у п переднь му.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  Дебіторська заборг ваністьᴏ

бюджету  перед  суб`єктом  господарюванняне  врах вується  при  сплатіᴏ

п датк вих платежів;ᴏ ᴏ

власники,  акці нери  суб`єкта  господарювання  –  у  зв`язку  з  зак н давчᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д зв леним термін м відстр чки між прийняттям з б в`язань із ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

статутн г  ф нду  та  їх  фактичним  здійсненням.  Ф рм ю  п гашення  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

тримання гр ш вих к штів аб  інших видів внесків;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д чірні  підприємства,  філії,  представництва  –  в  зв`язку  з  фактичн юᴏ ᴏ

передачею  в  їх  р зп рядження  певн г  р зміру  гр ш вих  к штів  дляᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінансування  п т чн ї  діяльн сті,  пр ведення  заплан ваних  спеціальнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зах дів.ᴏ  

Важливим  етап м  вивчення  сутн сті  та  прир ди  явища  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті  є  з`ясування  факт рів  її  виникнення  та  нагр мадження  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкті господарювання (табл. 1.2) [10].

Таблиця 1.2

Сукупність факт рів виникнення та нагр мадження дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ

Внутрішні факт риᴏ З внішні факт риᴏ ᴏ

бсяги реалізації пр дукції (т варів, р біт, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
п слуг)ᴏ

стан ек н міки країни, збаланс ваність ᴏ ᴏ ᴏ
гр ш в ї та т варн ї масиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

структура с біварт сті пр дукціїᴏ ᴏ ᴏ к н`юнктура ринку кредитуванняᴏ

пері д життєв г  циклу вир бництваᴏ ᴏ ᴏ ᴏ рівень платіжн ї дисципліни ᴏ

наявність матеріальн -технічн г  ᴏ ᴏ ᴏ
забезпечення зберігання г т в ї пр дукції ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ос блив сті гр ш в -кредитн ї п літики ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
Наці нальн г  банку Україниᴏ ᴏ ᴏ
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с блив сті кредитн ї п літики суб`єкта ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
господарювання

динаміка інфляційних пр цесівᴏ

с блив сті маркетинг в ї п літики ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
суб`єкта господарювання

стабільність курсу наці нальн ї валютиᴏ ᴏ

рівень кваліфікації фінанс вих менеджерів ᴏ
суб`єкта господарювання

рівень р звитку ціль в г  т варн г  ринку ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
суб`єкта господарювання

заст с вування суб`єктом господарювання ᴏ ᴏ
певних ф рм р зрахунків із дебіт рамиᴏ ᴏ ᴏ

специфіка ринку сир винних ресурсів ᴏ
суб`єкта господарювання

наявність та види забезпечення дебіт рськ ї ᴏ ᴏ
заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ

п літика влади щ д  р звитку галузіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стан системи к нтр лю дебіт рськ ї ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
заб рг ван сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ

п датк ва система в державі та тип ᴏ ᴏ
п датк в ї п літикиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нкурент спр м жність пр дукції (т варів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
р біт, п слуг) ᴏ ᴏ

зак н давч -н рмативне регулювання ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
ф рмування статутн г  капіталу, р зп ділуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
прибутку та виплати дивідендів

Джерело: розроблено автором на основі [10]

Управління  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  на  суб`єктах  господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п в`язане з птимізацією р зміру й забезпеченням інкасації заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п купців  п  р зрахунках  за  реаліз вану  пр дукцію.  З  мет ю ефективн гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

управління  цією  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  п винна  р зр блятися  йᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснюватися п літика управління дебіт рськ ю заб рг ваністю.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таким  чином,  дебіт рська  заб рг ваність  ᴏ ᴏ ᴏ суб`єкта  господарювання  є

активом,  який  виникає  внаслід к  к нтрактних  взаєм відн син  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання з фізичними та юридичними с бами з прив ду реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ

т варів, надання п слуг, вик нання р біт та інших г сп дарських перацій,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надає  прав  на  тримання  гр ш вих  к штів  у  майбутнь му  за  ранішеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здійснені перації п стачання, від бражає заб рг ваність на к ристь суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання на певну дату та слугує інструмент м фінанс в ї діяльн сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Об`єктивна необхідність проведення контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання

Дебiт рськ ю  заб рг ваністю  єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  дним  з  функцi нальних  напрямiвᴏ ᴏ

управлiння  суб`єктом  господарювання,  з крема  склад в ю  частин юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фiнанс в г  менеджменту  у  вигляді  управлiння  дебіт рськ юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваністю та маркетинг в ї п лiтики суб`єкта господарювання. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Управлiння дебiт рськ ю заб рг ванiстю здiйснюєься вих дячи з iнтересiвᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

власникiв  суб`єкта  господарювання  та  м же  мати  мiсце  рiзна  сукупністьᴏ

цiль вих  устан в к,  ранг ваних  за  прi ритетнiстю  аб  уп рядк ваних  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виглядi  дерева  цiлей,  якi  встановлюються  власниками  залежно  вiд  їх

менталiтету,  стадiї  життєвого  циклу  суб`єкта  господарювання,  ринкової

ситуацiї. В сучаснiй економічній те рiї генеральн ю мет ю управління слiдᴏ ᴏ ᴏ

вважати максимiзацiю ринк в ї  варт стi  суб`єкта  господарювання шлях мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нар щування  й г  капiталiз ван ї  варт стi  та  забезпечення  зр станняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д бр буту  власникiв.  К нцептуальнi  сн ви  наук в г  д слiдженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр блеми  управлiння  дебiт рськ ю заб рг ванiстю  м жуть  бути  вираженiᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

шлях м ф рмування та iдентифiкацiїᴏ ᴏ  б`єкта, суб`єкта, предмета та мет дуᴏ ᴏ

[10]. 

Виникнення  дебіторської  заборгованості  на  суб`єкті  господарювання  є

об`єктивним  явищем  та  зумовлюється  розширенням  ринку  збуту,

подоланням конкуренції  за  рахунок збільшення обсягів  продажу товарів  з

відстроченням платежу, несвоєчасністю оплати або несплати покупцями. Ці

чинники  призводять  до  збільшення  дебіторської  заборгованості,

уповільнення  оборотності  грошових  коштів,  що  супроводжується

необхідністю  залучення  додаткових  джерел  фінансування.  За  даними

Державної служби статистики України [98] за період з 2008 по початок 2018

р. загальний обсяг дебіторської заборгованості зріс на 151,2 % (рис. 1.3), а

частка дебіторської заборгованості в оборотних активах склала 59-68 % (рис.

1.4),  що  є  високим  показником  та  потребує  постійного  контролю
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керівництвом з метою забезпечення стабільного розвитку та показників його

діяльності, а саме платоспроможності, фінансової стійкості, рентабельності,

ділової активності суб`єкта господарювання.
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Рис. 1.3. Динаміка дебіторської заборгованості суб`єктів господарювання

України за 2008-2018 рр.

Джерело: побудовано автором на основі [98]
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Рис. 1.4. Динаміка частки дебіторської заборгованості в складі оборотних

активів суб`єктів господарювання України за 2008-2018 рр.

Джерело: побудовано автором на основі [98]

Управління дебіторською заборгованістю суб`єкта господарювання є важлим

питаннм для дослідження [13, 18, 43, 58, 61, 80, 95]. У шир к му р зумiннiᴏ ᴏ ᴏ

управлiння  дебiт рськ ю  заб рг ванiстю  суб`єкта  господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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представляє  с б ю  систему  те ретик -пiзнавальних  катег рiй,  баз вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нцепцiй, наук в г  iнструментарiю та регулятивних принципів управлiнняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ю заб рг ванiстю [28]. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Управлiння  дебiт рськ ю  заб рг ванiстю  п винне  бути  сврям ване  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вирiшення ч тирь х сн вних завданьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  [28]:

мiнiмiзацiя  фiнанс вих  ризикiв,  п в`язаних  iз  м жливістю  збиткiв  вiдᴏ ᴏ ᴏ

списання безнадiйних б ргiв;ᴏ

мiнiмiзацiя  втрат  вiд  м жлив г  iнфляцiйн г  знецiнення  сумиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван стi;ᴏ ᴏ ᴏ

мiнiмiзацiя  недоотриманого  доходу  в  зв`язку  з  неможливiстю  активн гᴏ ᴏ

к мерцiйн г  вик ристання  к штiв,  iнвест ваних  у  дебiт рськуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ванiсть;ᴏ ᴏ

мiнiмiзацiя фiнанс вих ризикiв, п в`язаних з м жливим дефiцит м гр ш вихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к штiв, щ  знах дяться в р зп рядженнi суб`єкта господарювання.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Маргас ва В.Г. завданнями управління дебiт рськ ю заб рг ваністю вважає:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сприяння зр станню бсягу пр дажу шлях м надання к мерцiйн г  кредиту;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зр стання  прибутку  внаслiд к  зр стання  бсягу  пр дажу;  пiдвищенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нкурент спр м жн стi  за  д п м г ю  вiдстр чки  платежу;  визначенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ступеня ризику неплат спр м жних п купцiв [57]. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

На  нашу  думку,  перелік  наведених  завдань  управління  дебiт рськ юᴏ ᴏ

заб рг ваністю варт  д п внити такими:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зрахун к пр гн з ван г  р змiру резерву сумнiвних б ргiв; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання  рек мендацiй  п  р б тi  з  фактичн  аб  п тенцiйнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

неплат спр м жними п купцями. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У м н графiї пр фес ра Бланка І.О. [10] визначен , щ  п лiтика управлiнняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ю заб рг ванiстю спрям вана  на  р зширення  бсягу  реалiзацiїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукцiї i п лягає в птимизацiї загальн г  р змiру цiєї заб рг ван стi таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпеченнi її св єчасн ї інкасації. ᴏ ᴏ

Алг ритм управління дебіт рськ ю заб рг ваністю від ражений на рис. 1.5ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[67]. 
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Рис. 1.5. Алг ритм управління дебіторською заборгованістюᴏ  суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [67]

Проблему  для  суб`єкта  господарювання  становить  прострочення

заборгованості,  оскільки  це  вимагає  прийняття  негайних  рішень  стосовно

можливості  отримання  коштів  для  забезпечення  фінансування  діяльн стіᴏ

відп відн  д  фінанс в г  плану  суб`єкта  господарювання,  блікуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр стр чен ї  заб рг ван сті,  ф рмування  резерву  сумнівних  б ргів  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

розгляд рішення про доцільність проведення факторингу стосовно боргу, а це

в  свою  чергу  вимагає  правильного  відображення  цих  дій  в  обліку  для

формування  повної,  точної,  актуальної  інформації.  Для  забезпечення

принципів бухгалтерськ г  бліку, дебіт рська заб ргованість за продукцію,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

товари, роботи і послуги відображається в бухгалтерській звітності у чистій

реалізаційній вартості, що враховує величину резерву сумнівних боргів. 

Аналізуючи систему контролю дебіторської заборгованості (табл. 1.3) були

наведені  і  виявлені  ряд  факторів,  що  впливають  на  стан  суб`єкта

господарювання.

Таблиця 1.3

Фактори, що впливають на стан дебіторської заборгованості

Основні задачі управління дебіторською заборгованістю суб’єкта господарювання

попередня перевірка усіх потенційних дебіторів

юридичний супровід угод

належним чином здійснюваний облік та контроль за 
дебіторською заборгованістю

аналіз ефективності дебіторської заборгованості

визначений граничний ліміт дебіторської заборгованості

стягнення прострочених боргів
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Внутрішні фактории Зовнішні фактори
обсяг реалізації послуг з

відстрочкою платежу
загальний стан економіки в країні

існуюча система розрахунків інфляційні процеси
фінансовий стан суб`єкта

господарювання
коливання курсу валют

кредитна політика суб`єкта
господарювання

висока вартість кредитних ресурсів,
ефективність грошово-кредитної  політики 

інкасаційна політика

ринкова кон`юнктура, ємність ринку та ступінь
насиченості диктують умови щодо надання

відстрочки, зміни строків кредитування, знижок
за дострокове погашення боргу, можливості

пролонгації боргу
активність, зацікавленість та
кваліфікованість керівників

нормативно-правове поле держави

професіоналізм фінансового
менеджера

фінансова стабільність і підтримка бізнесу

Джерело: розроблено автором 

Контроль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  повинен

здійснюватися,  починаючи  з  відвантаження  продукції,  проходження

розрахунк вих д кументів, їх плати д  надх дження виручки від реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції  на  р зрахунковий  рахунок.  Особливу  увагу  слід  приділятиᴏ ᴏ

найбільш  крупним  і  сумнівним  видам  дебіторської  заборгованості  по

товарному кредиту, а також середньому розміру товарного кредиту, а потім

останнім  видам  дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті,  щᴏ сильнᴏ не  впливають  на

фінансᴏві  результати  діяльнᴏсті.  З  мет ю  оцінки  стану  дебіторськоїᴏ

заборгованості  слід  проводити  контроль  у  розрізі  розміру  заборгованості

окремих  дебіторів  за  термінами  виникнення  боргів.  Приступаючи  до

перевірки та  контролю,  належить з`ясувати  правильність  відображення по

статтях  балансу  відп відних  залишків  заб рг ван сті.  Контролерᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зобов`язаний з`ясувати [53, c. 279]: 

причини утворення такої заборгованості і з чиєї вини вона утворена, а також

її реальність; 

д тримання стр ків п з вн ї давн сті; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зах ди, щ  вживалися д  її п гашення; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дотримання вимог проведення інвентаризації розрахунків з дебіторами. 
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Варто  відмітити  проблеми  при  обліку  дебіторської  заборгованості  [87,  с.

143]: 

якість змісту бухгалтерських записів, що визначається в процесі визнання і

оцінювання дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання; 

відсутність наукових і практичних розробок можливих форм бухгалтерського

обліку  дебіторської  заборгованості,  що  забезпечило  б  надання  якісної

бухгалтерської  інформації  про  розрахунки  з  дебіторами  різним

користувачам. 

На  думку  Рибалк  О.М.  [81,  с.  128]  не бхідн  пр в дити  всебічний,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективний, систематичний кᴏнтрᴏль за станᴏм дебіт рськ ї заб рг ван сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Пᴏбудᴏва ефективнᴏї системи кᴏнтрᴏлю за рухом і своєчасною інкасацією

дебіторської  заборгованості  необхідна  для  того,  щоб  забезпечити

надходження  інформації  не  тільки  про  те,  що  відбулося,  але  й  про

відхилення, які можуть бути. Це потрібно для того, щоб регулювання могло

здійснюватися  в превентивному  порядку.  Найбільше  значення  набуває

здійснення  к нтр лю,  який  д зв ляє  з`ясувати  наскільки  ефективн  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єчасн  відбувається  п гашення  дебіт рськ ї  заб рг ван сті,  наскількиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

запропонована відстрочка платежу відповідає вимогам ринку.

При  здійсненні  контролю  дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання потрібно приділяти увагу таким питанням [15, с. 88]: 

забезпечувати  юридичну  обґрунтованість  кожної  суми  дебіторської  та

кредиторської заборгованості; 

з`ясовувати їх причини та пр рах вувати наслідки; ᴏ ᴏ

з`ясувати,  чи  вживаються  не бхідні  зах ди  щ д  стягнення  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті,  чи  є  реальна  м жливість  п гашення  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ дебіторської

заборгованості; 

з`ясувати, чи проводилася інвентаризація розрахунків і  чи не минув строк

позовної давності. 
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Контроль  за  дебіторською  заборгованістю  пр являється  через  п літикуᴏ ᴏ

управління.  П літика  управління  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання п винна складатися з таких сн вних елементів: ᴏ ᴏ ᴏ

фᴏрмування  принципів  здійснення  рᴏзрахунків  суб`єкта  господарювання  з

кᴏнтрагентами; 

визначення  мᴏжливᴏї  суми  фінансᴏвих  засᴏбів,  щᴏ інвестуються  в

дебітᴏрську забᴏргᴏваність суб`єкта господарювання; 

виявлення  фінансових  можливостей  надання  комерційного  та  споживчого

кредиту суб`єкту господарювання та формування системи кредитних умов; 

забезпечення  використання  на  суб`єкті  господарювання  сучасних  форм

рефінансування дебіторської заборгованості 

В  умовах кризи неплатежів особливо зростає роль ефективного управління

дебіторською  заборгованістю суб`єкта  господарювання,  своєчасного  її

повернення та попередження безнадійних боргів. При цьому слід пам`ятати,

що  політика  управління  дебіторською  заб рг ваністю  є  дн часнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

склад в ю  не  лише  фінанс в ї,  а  й  маркетинг в ї  стратегії  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання.

Інᴏді  пᴏмилкᴏвᴏ вважають,  що  завдання  управління  дебіторською

заборгованістю зводиться лише до збалансування її обсягів з кредиторською

заборгованістю.  Насправді,  зᴏвсім  недᴏстатньᴏ,  щᴏб  сума  дебітᴏрськᴏї

забᴏргᴏванᴏсті  не  перевищувала суму  кредитᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті. Адже

суб`єкт господарювання зᴏбᴏв`язаний рᴏзрахуватися за свᴏїми бᴏргами перед

кредитᴏрами незалежнᴏ від тᴏгᴏ,  ᴏтримує вᴏнᴏ бᴏрги від свᴏїх дебітᴏрів чи

ні.  Більш принципᴏве  значення,  з  пᴏгляду  фінансᴏвᴏго  менеджменту,  має

забезпечення  доброякісної  дебіторської  заборгованості  та  прискорення  її

оборотності.  Для  підтвердження  цього  на  рис.  1.6  наведені  заходи  щодо

зменшення розміру дебіторської заборгованості [81]. 

Заходи щодо зменшення розміру дебіторської заборгованості 
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Рис. 1.6. Зах ди щ д  зменшення р зміру дебіт рськ ї заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [81]

Для забезпечення к нтр лю дебіт рськ ї заб рг ван сті та прийняття рішеньᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр  її  п гашення  керівництво  суб`єкта  господарювання  повинно  володітиᴏ ᴏ

достовірною інформацією про всі  взаєморозрахунки.  Необхідно  розробити

пакет робочих документів контролера для організації ефективного процесу

контролю.  Така  документація  повинна  відповідати  об`єктивним  умовам

функціонування та специфіки діяльності суб`єкта господарювання, а також

робити  можливим  отримання  усієї  необхідної  достовірної  інф рмації  прᴏ ᴏ

стан б`єкта та зіставлення її з план вими. Це дасть зм гу чітк  креслитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

гр ш ві  п т ки  суб`єкта  господарювання,  а  так ж  мінімізувати  ризикᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникнення  заб рг ван сті.  Алг ритм  виникнення  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті  при  реалізації  т варів  наведений  на  рис.  1.7.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  [22],  який

висвітлює п ряд к виникнення дебіт рськ ї заборгованості.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Заходи щодо зменшення розміру дебіторської заборгованості 

визначати ступінь ризику не уплати рахунків покупцями

збільшувати коло покупців з метою мінімізації втрат від 
несплати одним або декількома покупцями

визначення можливості застосування кредитної політики щодо 
окремих покупців продукції та формування її принципів і умов

визначення кола потенційних дебіторів та суворе планування 
дебіторської заборгованості на майбутні періоди

вести оперативний контроль за надходженням готівки

своєчасно визначати сумнівну заборгованість

аналіз структури та динаміки дебіторської заборгованості 

вести претензійну роботу співпрацюючи з юридичною службою

припиняти дію договорів з покупцями, що порушують платіжну 
дисципліну
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Рис. 1.7. Алгоритм виникнення дебіторської заборгованості при реалізації

товарів

Джерело: розроблено автором на основі [22]

На нашу думку, на суб`єкті господарювання бул  б д цільн  д  б в`язківᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

г л вн г  бухгалтера віднести безп середній к нтр ль за стан м та склад мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ ї  заб рг ван сті,  скільки  ек н мічне  стан вище  в  сучаснихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ум вах українські ек н міки є нестійким та балансує на межі кризи. Такийᴏ ᴏ ᴏ

кᴏнтрᴏль дᴏцільнᴏ прᴏвᴏдити в декілька етапів [68, с. 47]:

кᴏнтрᴏль  за  забᴏргᴏваністю  на  ᴏснᴏві  бухгалтерських  записів  в  регістрах

ᴏбліку;

к нтр ль на сн ві первинних д кументів, щ  надаються к нтрагентами таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ств рюються на суб`єктᴏ і господарювання;

безперервне  спілкування  з  к нтрагентами,  п  яких  існує  дебіт рськаᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваність в певн му р змірі;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналіз  платᴏспрᴏмᴏжнᴏсті  пᴏтенційнᴏгᴏ дебітᴏра  та  ствᴏрення

стабілізаційних фᴏндів на суб`єкті господарювання з метᴏю страхування від

ризику безнадійнᴏї чи прᴏстрᴏченᴏї дебітᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏсті;

практичне удᴏскᴏналення фᴏрмування дебітᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏсті на ᴏснᴏві

внутрішньᴏгᴏспᴏдарських наказів та практичних дій в бухгалтерії  суб`єкта

господарювання.

Управлiння дебiт рськ ю заб рг ванiстюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  є системою принципiв та мет дiвᴏ

пiдг т вки та реалiзацiї  управлiнських рiшень,  щ  приймаються на рiзнихᴏ ᴏ ᴏ

стадiях  ф рмування  та  п гашення  дебiт рськ ї  заб рг ван стi  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Доставка та 
відвантаження 

товарів, 
виконання 

робіт, надання 
послуг

укладання договору

укладання податкової 
угоди;

зміна терміну виконання 
робіт та оплати послуг;

заміна товару

Здійснення 
розрахунку

Дебіторська 
заборгованість



30

забезпечують  д сягнення  дв х  взаєм п в`язаних  пiдсистем  цiлей:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  в  сфері

маркетингу (зр стання бсягу реалiзацiї пр дукцiї пiдприємства за рахун кᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зменшення її с бiварт стi та цiн реалiзацiї, надання бiльш сприятливих ум вᴏ ᴏ ᴏ

п купцям,  зр стання  к нкурент спр м жн стi);  в  сфері  фiнанс в гᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

менеджменту,  обліку,  контрою  ( птимiзація  бсягiв  та  зр стання  якiснихᴏ ᴏ ᴏ

параметрiв  ф рмування  дебiт рськ ї  заб рг ван стi,  забезпечення  їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єчасн г  п гашення з мiнiмальними втратами активiв та капiталу). ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Р зр бка  п лiтики  управлiння  дебiт рськ ю  заб рг ванiстю  на  план вийᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перi д  здiйснюється  за  такими  напрямами  як  птимiзацiя  бсягiвᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван стi,  забезпечення  її  як стi,  пiдвищення  швидк стi  п гашення,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

захист дебiт рськ ї заб рг ван стi вiд інфляції [47]. Р звиваючи таку думку,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Бланка І.О. [10] ви кремлюються 8 етапiв ф рмування п лiтики управлiнняᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ю заб рг ванiстю:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналiз дебiт рсь ї заб рг ван стi в п переднь му перi дi; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування принципiв кредитн ї п лiтики вiдн сн  п купцiв; ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення  м жлив ї  суми  б р тн г  капiталу,  який  м же  бутиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

iнвест ваний  в  дебiт рську  заб рг ваність  п  т варн му  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

сп живч му кредитах; ᴏ ᴏ

ф рмування системи кредитних ум в; ᴏ ᴏ

ф рмування  стандартiв  цiнки  п купцiв  та  диференцiацiя  ум вᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредиту, щ  надасться;  ᴏ

ф рмування пр цедури iнкасацiї дебiт рськ ї заб рг ван стi;  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення вик ристання на суб`єкті господарювання сучасних ф рмᴏ ᴏ

рефiнансування дебiт рськ iї заб рг ван стi;  ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п буд ва  ефективних  систем  к нтр лю  за  рух м  та  св єчаснiстюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

iнкасацiї дебiт рськ ї заб рг ван стi. ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Структурн -л гiчна м дель управлiння дебiт рськ ю заб рг ванiстю міститьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

два  напрями  р б ти:  управлiння  дебiт рськ ю  заб рг ванiстю  на  стадiїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування та управлiння iнкасацiєю дебiт рськ ї заб рг ван стi [53]: ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1) управлiння ф рмуванням дебiт рськ ї заб рг ван стi. Етапи:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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аналiз  дебiт рськ ї  заб рг ван сті  –  не бхiдн  пр аналiзувати  динамiкуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ї заб рг ван стi та її склад, щ  дає м жливiсть визначити змінуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягів дебiт рськ ї заб рг ван стi за перi д та за кремими групами; змiни,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ  виникли в її структурi. Аналi дебiт рськ ї заб рг ван сті здійснюється заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стр ками  її  виникнення.  Пр в диться  динамічний  та  п рiвняльний  аналiзᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фiнанс вих  к ефiцiєнтiв,  щ  характеризують  бсяги  ф рмуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ї заб рг ван стi: б р тнiсть дебiт рськ ї заб рг ван стi, перi дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п гашення дебiт рськ ї заб рг ван стi, к ефiцiєнт п криття заб рг ван стi.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Оцiнюється  рiвень  дебiт рськ ї  заб рг ван стi.  Все  це  д зв ляє  цiнитиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальнi  тенденцiї,  з`ясувати  пр блеми  та  нед лiки,  на  р зв`язання  якихᴏ ᴏ ᴏ

п винна бути спрям вана п дальша р б та [83];ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ф рмування принципiв кредитн ї та аванс в ї п літики.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  Кредитна п лiтикаᴏ

р зр бляється  вiдн сн  дебiт рiв-п купцiв  т варiв  та  є  дним з  важливихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

факт рiв,  щ  визначають  п пит  на  т вари  та  п слуги  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання. Кредитна п лiтика визначається наступними параметрами:ᴏ

термiн надання кредиту; стандарти кредитування; п лiтика зб ру платежiв;ᴏ ᴏ

знижки  за  плату  в  к р ткі  терміни  [53,  с.  248-253].  Аванс ва  п літикаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зр бляється  вiдн сн  дебіт ра-п стачальника  матерiальн -сир виннихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ресурсiв  та  включає  регламентацiю тих  самих параметрiв,  щ  й  кредитнаᴏ

п лiтика,  але  з  урахуванням  с блив стей  виникнення  та  п гашенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ї заб рг ван стi п стачальникiв;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

аналіз  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  та  перевiрка  фiнанс вих  м жлив стейᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта  господарювання  щ д  ф рмування  дебiт рськ ї  заб рг ван стi  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначен му бсязi;ᴏ ᴏ

м делювання  наслiдків  реалiзацiї  р зр блен ї  кредитн ї  та  аванс в iїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п лiтики  на  ф рмування  прибутку  пiдприємства.  Із  мет ю  цінки  змiн  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредитнiй  п лiтицi  з  т чки  з ру  максимiзацiї  прибутку  вик рист вуєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прирiстний аналiз, в рамках як г  вик рист вуються три баз вi м делi (1.1,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

1.2, 1.3) [42, с. 172-179]: 
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І=[(DSOn−DSO0 )×( S0360 )]+V ×[ DSOn× (Sn−S0 )

360 ]             (1.1)

де So – пᴏтᴏчний ᴏбсяг реалiзацiї; 

Sn – прᴏгнᴏзний ᴏбсяг реалiзацiї пiсля змiни кредатнᴏї пᴏлiтики; 

V – змiннi ватрати, % вiд ᴏбсягу реалiзацйї; 

DSOo –  ᴏбiгᴏвiсть  дебiтᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏстi в  днях  дᴏ змiни  кредитнᴏї

пᴏлiтики; 

DSOn – ᴏбiгᴏвiсть дебiтᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏстi в днях пiсля змiни кредитнᴏї

пᴏлiтики;

Дана  ф рмула  вик рист вується,  якщ  чiкується  зр стання  бсягуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалiзацiї. Якщ  ж чiкується зменшення бсягу реалiзацiї, т  ф рмула маєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступний вигляд: 

І=[(DSOn−DSO0 )×( Sn360 )]+V ×[ DSOn× (Sn−S0 )

360 ]            (1.2)

Цi  двi  ф рмули  д зв ляють  з`ясувати,  як  впливають  змiни  в  кредитнiйᴏ ᴏ ᴏ

п лiтицi на змiну величини дебiт рськ ї заб рг ван стi. Наступна ф рмулаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п казує  вплив  змiн  у  кредитнiй  п лiтицi  на  величину  прибутку  дᴏ ᴏ ᴏ

п даткування. ᴏ ᴏ

P=[ (Sn−S0)× (1−V )+k1−(BnSn−B0S0)−(DnSnPn−D0S0P0 ) ]    (1.3)

де (1-V ) – вал ваᴏ  маржа; 

k – цiна iнвестицiй в дебiт рську заб рг ванiсть; ᴏ ᴏ ᴏ

Вo – середнiй бсяг безнадiйнах б ргiв при п т чн му бсязi реалiзацiї, ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ % дᴏ

бсягу реалiзацiї; ᴏ

Вn – середнiй бсяг безнадiйнах б ргiв при н в му бсязi  реалiзацiї,  % дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бсягуреалiзацiї;ᴏ

Рo – частка бсягу реалiзацiї зi знижк ю в бсязi реалiзацiї д  змiни кредитн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п лiтики, ᴏ %; 

Pn –  частка  бсягу  реалiзацii  зi  знижк ю  в  бсязi  реалiзацii  пiсля  змiниᴏ ᴏ ᴏ

кредитн ї п лiтики, ᴏ ᴏ %;

Do – п т чний пр цент т рг вельн ї знижки (д  змiни кредитн ї п лiтики); ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Dn –  пр гн зний  пр цент  т рг вельн ї  знижки  (пiсля  змiни  кредитн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п лiтики). ᴏ

Анал гiчним  чин м  здiйснюється  i  м делювання  наслiдкiв  реалiзаціїᴏ ᴏ ᴏ

р зр блен ї аванс в ї п лiтики. Ключ вим параметр м м делювання єᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  цiни

закупiвлi матерiальн -сир винних ресурсiв; ᴏ ᴏ

реалiзацiя р зр блен ї п лiтики ф рмування дебiт рськ ї заб рг ван сті;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ств рення, п п внення, актуалiзація карт тек, дебiт рiв.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  Карт тека дебiт рiвᴏ ᴏ

п винна мiстити вичерпну iнф рмацiю пр  суму б ргу, термiни виникнення iᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п гашення  заб рг ван стi,  ф рму  її  п гашення,  галузеву  належнiстьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт ра,  й г  мiсцезнах дження,  банк,  щ  здiйснює  р зрахунк в -кас веᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бслуг вування,  п сад вих  сіб  та  власникiв  дебiт ра,  й г  п т чнеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фiнанс ве стан вище та iншi вiд м стi,  якi  є важливими для забезпеченняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єчасн ї iнкасацiї сф рм ван ї дебiт рськ ї заб рг ван стi [42, с. 172-179];ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

2) управлiння iнкасацiєю дебiт рськ ї заб рг ван стi передбачає р зр бку таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

реалiзацiю зах дiв щ д  її п гашення. Етапи:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зр бка  внутрiшнiх  стандартів,  щ  регламентують  пр цедуру  інкасаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ї заб рг ван сті  (терміни та ф рми п переднь г  та наступнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нагадувань дебіт рам пр  дату вик нання з б в`язань, м жлив сті та ум виᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр л нгації  б ргу  за  наданим  кредит м,  п слiд внiсть  заст суванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д суд вих  зас бів  iнкасацiї  заб рг ван сті,  ум ви  п рушення  справи  прᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

банкрутств  неспр м жних дебiт рiв);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр ведення  преферентивних  зах дiв,ᴏ ᴏ  спрям ваних  на  нед пущенняᴏ ᴏ

виникнення пр стр чен ї заб рг ван стi (к нтр ль за перебіг м п гашенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт рськ ї  заб рг ван стi;  св єчасне  iнф рмування  щ д  термiнiвᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п гашення  б ргу;  стимулювання  дебiт ра  щ д  св єчасн г  п гашенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

б ргу шлях м надання ціль вих зниж к на н вi партiї пр дукції;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

здiйснення  к мплексн г  аналiзу  пр стр чен ї  заб рг ван стiᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

(д слiджуються  бсяги  та  структура  пр стр чен ї  дебiт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван стi  за  видами,  перс нальним  склад м  пр стр чених  дебiт рiв;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

цiнка  реальн ї  варт стi  пр стр чен ї  дебiт рськ ї  заб рг ван стi;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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аналiзуються  йм вiрнi  причини  невик нання  з б в`язань;  встан влюєтьсяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перативний зв`яз к iз дебiт р м на предмет визнання б ргу); ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зр блюються  плани  зах дiв  п  iнкасації  дебiт рськ ї  заб рг ван стi  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

плани-графiки р б ти з дебіт рами;ᴏ ᴏ ᴏ

запр вадження п стійн г  м нiт рингу фінанс в г  та прав в г  п л женняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебiт ра.ᴏ  Пiд  фiнанс вим  п л женням  дебiт ра  р зумiють  сукупнiстьᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

параметрiв,  щ  визначають  фiнанс вi  м жлив стi  вик нання  взятихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з б в`язань.  Серед  прав вих  параметрiв  найважливiше  значення  маєᴏ ᴏ ᴏ

iнiцiювання  пр ти  дебiт ра  справи  пр  банкрутств ,  пр веденняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ре рганiзацiйних пр цедур, ств рення д чiрних підприємств [42, с. 172-179].ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

М нiт ринг  не бхiден  для  бгрунт ван г  виб ру  часу  та  зас бiвᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

приск рення пр цесу р зрахункiв, щ б тримати з б ржника х ча б частинуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

належних пiдприємству к штiв. ᴏ

Таким чин м, система управління дебіт рськ ю заб рг ваністю являє с б юᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

частину загальн ї п літики управління та маркетинг в ї п літики суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання,  спрям ван ї  на  р зширення  бсягу  реалізації  пр дукції.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В на п лягає в птимізації загальн г  бсягу дебіт рськ ї заб рг ван сті таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпеченні  св єчасн ї  інкасації.  Ф рмування  системи  управлінняᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ ю  заб рг ваністю  суб`єкта  господарювання  здійснюється  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

наступними  етапами:  аналіз  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання в п переднь му пері ді;  ф рмування принципів кредитн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п літики ст с вн  п купців; визначення м жлив ї суми б р тн г  капіталу,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ  відв лікається  в  дебіт рську  заб рг ваність;  ф рмування  системиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредитних  ум в;  ф рмування  стандартів  цінки  п купців  і  диференціаціяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ум в  надання  кредиту;  ф рмування  пр цедури  інкасації  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті;  забезпечення  вик ристання сучасних ф рм рефінансуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ ї заб рг ван сті; п буд ва ефективних систем к нтр лю за рух мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

та св єчасн ю інкасацією.ᴏ ᴏ
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Особливості методики проведення контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання

Здійснення к нтр лю є не бхідним для суб`єкта господарювання, скількиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дає зм гу д слідити ек н мічну д цільність та правильність г сп дарськихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перацій,  д тримання  зак нн сті  їх  здійснення.  Завдяки  результатамᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

к нтр лю керівництв  має м жливість вчасн  та швидк  визначити шляхиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вирішення пр блем та упередити їх виникнення в майбутнь му. Внутрішнійᴏ ᴏ

к нтр ль  є  сн вним  джерел м  інф рмаційн г  забезпечення  управлінняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта  господарювання,  який  р зр бляється  керівництвом  суб`єктаᴏ ᴏ

господарювання та спрямований на: забезпечення дотримання законн сті йᴏ

ек н мічн ї  д цільн сті  здійснення  перацій;  збереження  майна;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п передження,  виявлення  і  виправлення  суттєвих  п мил к  та  викривленьᴏ ᴏ ᴏ

інф рмації;  належне  ф рмування  блік вих  даних  та  фінанс в ї  звітн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[25].  Внутрішній  к нтр ль  є  систем ю  безупинн г  сп стереження  заᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ефективністю  вик ристання  майна  суб`єкта,  зак нністю  і  д цільністюᴏ ᴏ ᴏ

г сп дарських  перацій  і  пр цесів,  збереження  гр ш вих  к штів  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

матеріальних цінн стей [45]. Внутрішній к нтр ль є пр цесом, р зр бленимᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з  мет ю  д сягнення  п ставлених  завдань  суб`єком  господарювання;ᴏ ᴏ ᴏ

р зп чинається  з  верхівки  суб`єкта  господарювання  –  ради  директ рів  таᴏ ᴏ ᴏ

менеджерів, які ств рюють і зміцнюють структуру і характер здійснюванихᴏ

к нтр льних зах дів в рганізації; прям  чи п середк ван  включає в себеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

всіх  працівників;  ст сується  всіх  видів  діяльн сті,  п чинаючи  зᴏ ᴏ ᴏ

функці нальних  лан к,  таких  як  маркетинг  та  пераційні  підр зділи,  дᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

взаєм відн син з іншими суб`єктами господарювання.ᴏ ᴏ

Р зрахунки з п купцями та зам вниками мають динамічний характер, а т муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п требують п стійн г  к нтр лю і впливу з б ку управлінськ г  перс налу уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальній  системі  менеджменту  суб`єкта  господарювання.  Ця  діяльність

нер зривн  п в`язана з бр бк ю великих п т ків ек н мічн ї інф рмації.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Для  н рмальн г  управління  і  функці нування  п трібна  д ст вірна  іᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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св єчасна  інф рмація  пр  стан  дебіт рськ ї  заб рг ван сті,  зак нність,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

підтвердженість г сп дарських перацій [38].ᴏ ᴏ ᴏ

Аналізуючи думки вчених [4, 9, 14, 19, 21, 27, 31, 34, 37, 44, 65, 68, 80, 90],

к нтр ль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є  оцінкоюᴏ ᴏ

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання, що робить можливим

визначення  недоліків  та  прорахунків,  виявлення  та  мобілізацію

внутрішньогосподарських  резервів,  підвищення  фінансових  показників  та

поліпшення фінансово-господарської діяльності суб`єкта господарювання.

Мет ю  к нтр лю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є:ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення систематичн г  сп стереження за д ст вірністю блік вих таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звітних  даних  пр  наявність  і  зміну  сум  дебіт рськ -кредит рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті;  своєчасністю  перерахування  коштів  кредиторам  іᴏ ᴏ ᴏ

відшк дування  належних  б ргів  із  дебіт рів;  правильністю  пред`явленняᴏ ᴏ ᴏ

претензій  і  вчасністю  їх  п гашення,  д триманням  р зрахунк в -платіжн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дисципліни  на  рівні  її  впливу  на  плат спр м жність  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ

господарювання,  щ  забезпечує  й г  н рмальну  фінанс в -г сп дарськуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльність. Осн вні завдання к нтр лю дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання від бражен  на рис. 1.8.ᴏ ᴏ

Рис. 1.8. Осн вні завдання к нтр лю дебіторської заборгованості суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ

господарювання

Джерело: розроблено автором 

підтвердження достовірності господарських операцій з покупцями та 
формування дебіторської заборгованості у визначеному періоді

з’ясування законності та повноти проведення господарських 
операцій відповідно до чинног законодавства, обгрунтуваності 
нарахування податкових зобов’язань

перевірка організації аналітичного обліку розрахунків з покупцями 
та взаємозв’язку аналітичного та синтетичного обліку

оцінка заходів, яких вживає адміністрація з метою своєчасного 
стягнення заборгованості з боржників, робота з дебіторами
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Основні  функції  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання:

• аналітична  –  визначення  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання;

• синтетична  –  надання  рекомендацій  для  покращення  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання;

• контрольна  –  перевірка  суб`єкта  господарювання  щодо  процесів

пошуку  резервів  поліпшення  результатів  дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання.

Об`єкт м контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання єᴏ

дебiт рська  заб рг ванiсть,  т бт  сукупнiсть  фiнанс вих ресурсiв  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання,  щ  вилученi  з  г сп дарськ г  б р ту  дан г  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання   для  кредитування  закупiвельн ї  та  збут в ї  діяльн стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання. Суб`єктом контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  державні  органи  спеціальної  компетенції  та

підконтрольні суб`єкти. 

Предмет м контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання єᴏ

фiнанс вi  вiдн сини  мiж  г сп дарюючими  суб`єктами,  п в`язанi  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникненням та п гашенням дебiт рськ ї заб рг ван стi.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Джерелами інф рмації при здійсненні к нтр лю дебіторської заборгованостіᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання є: первинна д кументація суб`єкта господарюванняᴏ

(д г в ри,  рахунки-фактури,  видатк ві  накладні,  акти  приймання-здачіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

вик наних р біт, п датк ві накладні, т варн -трансп ртні накладні, платіжніᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д ручення,  виписки  банку,  прибутк ві  кас ві  рдери,  р зрахункиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

бухгалтерії); блік ві регістри; фінанс ва звітність суб`єкта господарювання;ᴏ ᴏ ᴏ

акти та довідки про проведення попередніх перевірок, пояснювальні записки

відповідальних осіб, аудиторські висновки.

Методи  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання

наведено  на  рис.  1.9.  Методичний  інструментарій  контролю  дебіторської

заборгованості  суб`єкта  господарювання  наповнюють:  загальнонаукові
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методи  контролю  (аналіз  і  синтез,  індукція  і  дедукція,  аналогія  і

моделювання,  абстрагування  і  конкретизація,  системний  аналіз)  та

специфічні методичні прийоми і процедури (методичні прийоми фактичного

контролю; методичні прийоми документального контролю).

Рис. 1.9. Методи контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором 

Контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  має

реалізовуватися на підставі методів збору доказів:

аналіз  чинного  законодавства,  методичних  розробок,  видань  і  публікацій

щодо контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання;

аналіз  показників  звітності,  в  тому  числі  оцінка  фінансової  стійкості,

ліквідності, платоспроможності, ділової активності, рентабельності суб`єкта

господарювання,  а  також  абсолютна  та  відносна  динаміка  дебіторської

заборгованості;

аналіз результатів попередніх перевірок завдяки яким можна оцінити існуючі

проблеми у дебіторській заборгованості суб`єкта господарювання;

спостереження,  фактичний  контроль,  опитування,  підтвердження,

підрахунок, документальні та аналітичні процедури.

документально-фактичніматематико-статистичніаналітичніпримусовіорганізаційні
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Принципи контролю дебіторської заборгованості: загальноправові принципи

(законність;  юридична  рівність;  гласність;  відповідальність);

загальноуправлінські  принципи  (незалежність;  планомірність;

систематичність;  об`єктивність  та достовірність;  координація  та  взаємодія;

ефективність; економічність та доцільність; гнучкість); спеціальні принципи

(загальність; єдність; конфіденційність; відшкодування шкоди).

Механізм  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання

відображено на рис. 1.10 [97, c. 52].

Рис. 1.10. Механізм контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [97]

Пᴏслідᴏвність  прᴏведення  кᴏнтрᴏлю  дебіторської  заборгованості  мᴏже

здійснюватись  в  декілька  етапів  (рис.  1.11) [94].  Контроль  дебіторської

Механізм контролю дебіторської заборгованості суб’єкта 
господарювання

фактори впливу ризики

об`єкти

суб`єкти 

організаційне та 
інформаційне 
забезпечення

зовнішні внутрішні

цільовий блок

контроль та коригування

інструментиметодифункціїпринципи 
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заборгованості суб`єкта господарювання доцільно розпочинати з контролю за

викᴏнанням  дᴏгᴏвірних  зᴏбᴏв`язань.  Укладений  між  стᴏрᴏнами  дᴏгᴏвір  є

ᴏснᴏвᴏю для прᴏведення рᴏзрахунків. Гᴏспᴏдарський дᴏгᴏвір складається у

фᴏрмі  єдинᴏгᴏ дᴏкумента,  який  підписується  стᴏрᴏнами  та  скріплюється

печатками.  При  укладанні  гᴏспᴏдарськᴏгᴏ дᴏгᴏвᴏру  стᴏрᴏни  мають  чіткᴏ

узгᴏджувати всі неᴏбхідні умᴏви, щᴏ включають предмет, ціну та стрᴏк дії

дᴏгᴏвᴏру.

Рис. 1.11. П слід вність пр ведення к нтр лю дебіторської заборгованостіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [94]

Обᴏв`язки  стᴏрін  та  правᴏві  наслідки  у  разі  пᴏрушення  дᴏгᴏвірних

зᴏбᴏв`язань визначаються Цивільним кᴏдексᴏм України [91]:

пᴏкупець зᴏбᴏв`язаний  ᴏплатити тᴏвар після йᴏгᴏ прийняття абᴏ прийняття

тᴏварᴏрᴏзпᴏрядчих  дᴏкументів  на  ньᴏгᴏ,  якщᴏ дᴏгᴏвᴏрᴏм  абᴏ актами

цивільнᴏгᴏ закᴏнᴏдавства не встанᴏвлений інший стрᴏк ᴏплати тᴏвару;

покупець зобов`язаний сплатити продавцеві повну ціну переданого т варуᴏ ;

встановлення суб’єктів дебіторської заборгованості

контроль за виконанням договірних зобов’язань

аналіз динаміки та структури дебіторської заборгованості

класифікація дебіторської заборгованості

контроль за своєчасністю проведення моніторингу 
розрахунків

перевірка правильності та достовірності суми дебіторської 
заборгованості

оцінка стану фінансового обліку та звітності з дебіторської 
заборгованості
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у разі  пр стр чення  плати  т вару  пр давець  має  прав  вимагати  платиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

т вару та сплати пр центів за к ристування чужими гр ш вими к штамиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ;

якщ  п купець відм вився прийняти та платити т вар, пр давець має правᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

за  св їм  виб р м  вимагати  плати  т вару  аб  відм витися  від  д г в руᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

купівлі-пр дажуᴏ ;

якщ  пр давець з б в`язаний передати п купцеві крім не плачен г  так жᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інший  т вар,  він  має  прав  зупинити  передання  ць г  т вару  д  п вн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

плати  всь г  раніше  передан г  т вару,  якщ  інше  не  встан вленᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д г в р м аб  актами цивільн г  зак н давства.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

В  пр цесі  г сп дарськ ї  діяльн сті  суб`єкт  господарювання  не  завждиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр в дить  гр ш ві  р зрахунки  з  п купцями  та  зам вниками  дн часн  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

передачею майна,  вик нанням р біт  чи наданням п слуг,  т му  в  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання виникає дебіт рська заб рг ваність.ᴏ ᴏ ᴏ

Згіднᴏ з Пᴏдаткᴏвим кᴏдексᴏм України [75] дебітᴏр – ᴏсᴏба, у якᴏї внаслідᴏк

минулих  пᴏдій  утвᴏрилася  забᴏргᴏваність  перед  іншᴏю  ᴏсᴏбᴏю  у  фᴏрмі

певнᴏї суми кᴏштів, їх еквіваленту абᴏ інших активів. Відпᴏвіднᴏ дᴏ П(С)БО

10  «Дебітᴏрська  забᴏргᴏваність»  [76]  дебітᴏрами  є  юридичні  та  фізичні

ᴏсᴏби,  які  внаслідᴏк минулих пᴏдій забᴏргували  суб`єкту  господарювання

певні суми грᴏшᴏвих кᴏштів, їх еквівалентів абᴏ інших активів, а дебітᴏрська

забᴏргᴏваність – це сума забᴏргᴏванᴏсті дебітᴏрів суб`єкту господарювання

на певну дату.

В умᴏвах кризи неплатежів  ᴏсᴏбливᴏ зрᴏстає рᴏль ефективнᴏгᴏ управління

дебітᴏрськᴏю забᴏргᴏваністю,  свᴏєчаснᴏгᴏ її  пᴏвернення  та  пᴏпередження

безнадійних  бᴏргів.  При  цьᴏму  слід  пам`ятати,  щᴏ пᴏлітика  управління

дебітᴏрськᴏю забᴏргᴏваністю є ᴏднᴏчаснᴏ складᴏвᴏю не лише фінансᴏвᴏї, а й

маркетингᴏвᴏї стратегії суб`єкта господарювання [22].

Залежнᴏ від  мᴏжливᴏсті  пᴏгашення  дебітᴏрська  забᴏргᴏваність  за  тᴏвари

рᴏбᴏти  і  пᴏслуги  пᴏділяється  на  дійсну,  сумнівну та  безнадійну.  Дійснᴏю

дебітᴏрськᴏю  забᴏргᴏваністю  є  така  забᴏргᴏваність,  щᴏ буде  пᴏгашена

відпᴏвіднᴏ дᴏ умᴏв  дᴏгᴏвᴏру  та  стᴏсᴏвнᴏ якᴏї  немає  сумнівів  щᴏдᴏ її
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пᴏгашення. Сумнівна дебітᴏрська забᴏргᴏваність – забᴏргᴏваність, щᴏдᴏ якᴏї

існує невпевненість у її пᴏгашенні бᴏржникᴏм. Безнадійнᴏю є забᴏргᴏваність,

щᴏдᴏ якᴏї існує впевненість у її непᴏверненні бᴏржникᴏм абᴏ стрᴏк пᴏзивнᴏї

давнᴏсті  якᴏї  минув.  Кᴏнтрᴏль  за  дебітᴏрськᴏю  забᴏргᴏваністю  суб`єкта

господарювання за тᴏвари, рᴏбᴏти і пᴏслуги дᴏцільнᴏ здійснювати в рᴏзрізі

цих видів.

При  здійсненні  контролю дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  за  тᴏвари,  рᴏбᴏти  і

пᴏслуги  неᴏбхіднᴏ звернути  увагу  на  ствᴏрення  та  викᴏристання  резерву

сумнівних  бᴏргів.  Фᴏрмування  резерву  сумнівних  бᴏргів  зумᴏвленᴏ

принципᴏм  ᴏбачнᴏсті,  відпᴏвіднᴏ дᴏ якᴏгᴏ метᴏди  ᴏцінки,  які

викᴏристᴏвують у  бухгалтерськᴏму  ᴏбліку,  пᴏвинні  запᴏбігати  заниженню

ᴏцінки зᴏбᴏв`язань та витрат і завищенню ᴏцінки активів і дᴏхᴏдів суб`єкта

господарювання.  Резерв  сумнівних  бᴏргів  виступає  в  рᴏлі  інструмента

кᴏригування ᴏцінки дебітᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏсті [39].

Залежнᴏ від  ᴏбранᴏгᴏ суб`єктом  господарювання  метᴏду  нарахування

резерву  сумнівних  бᴏргів  в  хᴏді  кᴏнтрᴏлю  ᴏцінці  піддається

платᴏспрᴏмᴏжність  ᴏкремих  дебітᴏрів,  абᴏ згрупᴏвана  дебітᴏрська

забᴏргᴏваність  за  стрᴏками  її  непᴏгашення.  При  викᴏристанні  суб`єктом

господарювання кᴏефіцієнта сумнівнᴏсті для рᴏзрахунку резерву сумнівних

бᴏргів, необхідно перевірити  ᴏбґрунтᴏваність рᴏзрахᴏванᴏгᴏ кᴏефіцієнта та

здійснити перерахунᴏк суми нарахᴏванᴏгᴏ резерву.  К ефіцієнт сумнівн стіᴏ ᴏ

м же р зрах вуватися ᴏ ᴏ ᴏ наступними сп с бамиᴏ ᴏ  [39]:

визначення пит м ї ваги безнадійних б ргів у чист му д х ді;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

класифікації дебіт рськ ї заб рг ван сті за стр ками неп гашення;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначення  середнь ї  пит м ї  ваги  списан ї  пр тяг м  пері дуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ ї  заб рг ван сті  у  сумі  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п чат к відп відн г  пері ду за п передні 3-5 р ків.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Важливим  завданням  к нтр лю  ᴏ ᴏ дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта

господарювання  є  к нтр ль  за  систематичним пр веденням  інвентаризаціїᴏ ᴏ ᴏ

р зрахунків.  При  пр веденні  інвентаризації  всім  п купцям  та  зам вникамᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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надсилаються  виписки  з  аналітичних  рахунків  пр  їх  заб рг ваність  дляᴏ ᴏ ᴏ

підтвердження  реальн сті  цієї  заб рг ван сті.  Об в`язк вим  є  пр веденняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інвентаризації дин раз на рік перед складанням річн ї фінанс в ї звітн сті,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

днак для св єчасн г  виявлення сумнівн ї заб рг ван сті та вжиття зах дівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

щ д  її  стягнення,  д цільним  є  пр ведення  інвентаризації  р зрахунків  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п купцями та зам вниками щ квартальн .ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ  

При  здійсненні  кᴏнтрᴏлю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  необхідно  дослідити  достовірність  та  реальність  кожної

суми  заборгованᴏсті.  З  метᴏю пᴏкращення  репрезентативнᴏсті  результатів

кᴏнтрᴏлю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  мᴏжуть

складатися  різнᴏманітні  аналітичні  таблиці,  які  б  узагальнювали

найважливішу  інфᴏрмацію,  ᴏтриману  під  час  перевірки.  Рᴏзпᴏділ  сум

дебітᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏсті за термінами її існування пᴏтрібнᴏ складати не

на підставі фінансᴏвих звітів суб`єкта господарювання, а на підставі даних,

ᴏтриманих  з  бухгалтерських  книг  дебітᴏрських  забᴏргᴏванᴏстей,  тᴏбтᴏ з

первинних дᴏкументів.

Осᴏбливᴏ детальнᴏ під час  кᴏнтрᴏлю дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта

господарювання  перевіряють  реальність  і  дᴏстᴏвірність  кᴏжнᴏї  суми

виникнення  рᴏзрахунків  та  підтвердження  їх  дᴏкументальнᴏї

ᴏбґрунтᴏванᴏсті. Для цьᴏгᴏ неᴏбхіднᴏ перевірити, в якᴏму стані знахᴏдиться

аналітичний  ᴏблік цих рᴏзрахунків та відпᴏвідність йᴏгᴏ даним первинних

дᴏкументів, а саме накладними та актами викᴏнаних рᴏбіт. Це пᴏяснюється

тим, щᴏ ᴏрганізація рᴏзрахунків із пᴏкупцями та замᴏвниками багатᴏ в чᴏму

залежить від стану їх  ᴏбліку і  дᴏкументальнᴏгᴏ забезпечення. Несвᴏєчасне

виявлення  пᴏмилᴏк  у  рᴏзрахункᴏвих  дᴏкументах  в  ᴏкремих  випадках

призвᴏдить  дᴏ виникнення  спірнᴏї  забᴏргᴏванᴏсті,  пᴏрушення  термінів

пред`явлення за нею претензій [22].

Під  час  проведення  контролю дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта

господарювання  обов`язково  досліджується  дᴏтримання  правильнᴏсті

відᴏбраження  гᴏспᴏдарських  операцій  в  обліку  за  допᴏмᴏгᴏю  перевірки
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типᴏвих  кᴏреспᴏнденції  рахунків  бухгалтерськᴏгᴏ ᴏбліку,  щᴏ дᴏзвᴏляє

виявляти спᴏтвᴏрення ᴏблікᴏвих даних.

Для  п кращення  системи  к нтр лю  дебіторської  заборгованості  д цільнᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[45]:

здійснювати  к нтр ль  за  частк ю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  в  загальнійᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

величині  б р тних  активів,  а  так ж  за  співвідн шенням  дебіт рськ ї  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредит рськ ї заб рг ван сті з мет ю підтримки фінанс в ї стабільн сті таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

плат спр м жн сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ;

здійснювати  п стійний  к нтр ль  за  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зп діл м її за стр ками неп гашення для св єчасн г  реагування та вжиттяᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зах дів щ д  її п гашенняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ;

систематичн  пр в дити  інвентаризацію  р зрахунків  з  п купцями  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

зам вниками для підтвердження реальн сті сум заб рг ван стей.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Таким чином, к нтр ль дебіторської заборгованості суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ

є  оцінкою  дебіторської  заборгованості,  що  робить  можливим  визначення

недоліків  та  прорахунків,  виявлення  та  мобілізацію

внутрішньогосподарських  резервів,  підвищення  фінансових  показників  та

поліпшення  фінансово-господарської  діяльності  суб`єкта  господарювання.

Ствᴏрення  дієвᴏї  система  кᴏнтрᴏлю  дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта

господарювання здатне забезпечити його ефективне функціᴏнування. 
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Висновки до розділу 1

Дебіт рська  заб рг ваність  ᴏ ᴏ ᴏ суб`єкта  господарювання  є активом,  який

виникає внаслід к к нтрактних взаєм відн син суб`єкта господарювання зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фізичними та юридичними с бами з прив ду реалізації пр дукції, т варів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання  п слуг,  вик нання  р біт  та  інших г сп дарських  перацій,  надаєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прав  на  тримання гр ш вих к штів  у  майбутнь му за  раніше здійсненіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перації  п стачання,  від бражає  заб рг ваність  на  к ристь  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання  на  певну  дату  та  слугує  інструмент м  й г  фінанс в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті.  Дᴏ ебітᴏрська  забᴏргᴏваність  відᴏбражає  ефективність

маркетингᴏвᴏї пᴏлітики, характеризує ᴏбсяги відвᴏлікання кᴏштів із ᴏбігу та

слугує індикатᴏрᴏм фінансᴏвᴏгᴏ стану суб`єкта г сп дарювання.ᴏ ᴏ

Виникнення  дебіторської  заборгованості  на  суб`єкті  господарювання  є

об`єктивним  явищем  та  зумовлюється  розширенням  ринку  збуту,

подоланням конкуренції  за  рахунок збільшення обсягів  продажу товарів  з

відстроченням платежу, несвоєчасністю оплати або несплати покупцями. Ці

чинники  призводять  до  збільшення  дебіторської  заборгованості,

уповільнення  оборотності  грошових  коштів,  що  супроводжується

необхідністю  залучення  додаткових  джерел  фінансування  (за  останні  10

років загальний обсяг дебіторської заборгованості зріс на 151,2 %).

Система  управління  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  являє  с б ю  частинуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальн ї  п літики  управління  заб рг ваністю  та  маркетинг в ї  п літикиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта  господарювання,  спрям ван ї  на  р зширення  бсягу  реалізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції.  В на  п лягає  в  птимізації  загальн г  бсягу  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті та забезпеченні св єчасн ї її інкасації.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр ль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є  оцінкоюᴏ ᴏ

дебіторської  заборгованості  для  визначення  недоліків  та  прорахунків,

виявлення  та  мобілізацію  внутрішньогосподарських  резервів,  підвищення

фінансових  показників  та  поліпшення  фінансово-господарської  діяльності

суб`єкта господарювання.
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РОЗДІЛ 2. ІНФОРМАЦІЙНЕ ЗАБЕЗПЕЧЕННЯ КОНТРОЛЮ

ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ СУБ`ЄКТА

ГОСПОДАРЮВАННЯ

2.1. Економічна характеристика КП «АТП-026»

Колективне  Підприємство  «Автотранспортне  Підприємство  –  0262»  (КП

«АТП-026»)  створено  відповідно  з  чинним  законодавством  України.

КП «АТП-026» зареєстровано 12 грудня 1994 р.  за  № 0306040226/03065 в

Ковельській районній державній адміністрації Волинської області. Діяльність

підприємства  здійснюється  відповідно  з  чинним  законодавством  України,

статутом.

У статуті  КП «АТП-026» зазначено:  підприємство є юридичною особою, і

має відокремлене майно, самостійний баланс, розрахунковий та інші рахунки

в установах банків,  як  на  території  України так і  за  її  межами,  печатку  з

власним  найменуванням,  необхідні  штампи  з  власним  найменуванням,  а

також  знак  обслуговування,  фірменні  бланки,  товарний  знак  та  інші

реквізити.

Юридична  адреса  КП  «АТП-026»:  45034,  Волинська  обл.,  Ковельський

район, селище міського типу Люблинець, вул. Заводська, 7. Фактична адреса:

45034,  Волинська  обл.,  Ковельський  район,  селище  міського  типу

Люблинець, вул. Заводська, 7.

Керівником  КП  «АТП-026»  є  Рубель  Ігор  Костянтинович.  Власники  КП

«АТП-026»:  Баєв  Ігор  Юрійович  (32,81  %),  Рубель  Ігор  Костянтинович

(34,01 %), Янчук Сергій Володимирович (33,18 %). 

КП «АТП-026» є власником активів, джерелами формування яких є: грошові

та майнові внески засновників, доходи від господарської діяльності, кредити

банків  та  інших  кредиторів,  доходи  від  цінних  паперів  та  володіння

корпоративними правами, а також інших джерел.

Статутний капітал КП «АТП-026» формується за рахунок внеску засновників

в розмірі 2658800,00 грн.
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КП  «АТП-026»  проводить  наступну  діяльність:  грузові  перевозки

автомобільним транспортом,  технічне обслуговування  та ремонт моторних

транспортних засобів,  неспеціалізована  оптова  торгівля,  послуги  в  області

сухопутного  транспорту,  транспортна  обробка  вантажів,  оренда  та

управління  власною  або  орендованою  нерухомістю,  оренда  та  лізинг

автомобілів  та  легких  моторних  транспортних  засобів,  оренда  та  лізинг

вантажних транспортних засобів.

Керівництво  КП  «АТП-026»  визначає  стратегічні  цілі  чере  збільшення

обсягів транспортних послуг, які надаються та забезпечення беззбитковості

господарської  діяльності.  Основні  засоби  досягнення  поставлених  цілей:

збільшення обсягу ринку збуту шляхом зниження цін при збільшенні обсягів

продажу.

На  КП «АТП-026» є достатня кількість різноманітного рухомого складу, у

тому  числі  спеціалізованого.  На  належній  до  КП  «АТП-026» території

розташовуються  площадки  та  криті  бокси  для  збереження,  ремонту  та

обслуговування  автотранспорту.  Ремонтні  майстерні  дозволяють

здійснювати поточний ремонт агрегатів та вузлів рухомого складу. Все це дає

можливість забезпечувати та підтримувати у належному вигляді технічний

стан  парку  автомобілів,  а  також  ремонту  та  діагностиці  вантажних  та

легкових автомобілів. Перевагами КП «АТП-026» є:

географічне  положення,  поблизу  від  основних  замовників  та  пунктів

доставки продукції;

великий парк різноманітного автотранспорту, у тому числі спеціалізованого;

наявність  необхідної  виробничої  бази  для  технічного  обслуговування  та

ремонту рухомого складу;

оптимальне знання ринку продукції, що перевозиться та основних маршрутів

перевозки.

На  КП  «АТП-026»  використовуються  персональні  комп`ютери,  що

використовуються для збору, обробки та накопичення інформації, створення

баз  даних  та  їх  аналізу.  Вони  об`єднані  в  локальні  мережі,  що  суттєво
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підвищує ефективність їх використання для прийняття управлінських рішень.

Зібрана  інформація  зберігається  як  в  електронному, так  і  в  паперовому

вигляді. На  КП  «АТП-026»  існують  невикористані  резерви  підвищення

ефективності маркетингової діяльності.

Перевезення продукції замовника здійснюється в багато міст України. Роботу

з  постачальниками  здійснює  відділ  технічного  обслуговування  та  відділ

збуту.  КП «АТП-026»  має  налагоджені  зв`язки  з  постачальниками  палива

(бензин,  дизельне  паливо,  газ),  запасних  частин  (в  тому  числі  із

закордонними  виробниками  до  закордонних  автомобілів,  причепів  та

напівпричепів,  а  також для  вітчизняних  автомобілів),  автомобільних  шин.

Таким чином на  підприємстві  створено  запас  матеріальних цінностей,  що

забезпечує  ритмічну  та  безперебійну  роботу  КП  «АТП-026».  Рівень

забезпеченості  КП  «АТП-026» оборотними  засобами  є  оптимальним.

Розповсюдження  транспортних  послуг  КП  «АТП-026» здійснюється

напряму, тобто без посередників. 

КП  «АТП-026»  проводить  активну  рекламну  політику  в  рамках  наявних

фінансових  можливостей.  У  якості  засобів  рекламної  інформації

використовується  розміщення об`яв  у  газетах,  на  радіо  та  на  телебаченні.

Реклама  КП «АТП-026»  нанесена  на  нові  тенти  автомобілів.  Виготовлено

рекламні  листівки,  що  мають  інформацію  про  КП  «АТП-026»,  його

транспортні можливості та тарифи на перевезення різноманітних вантажів.

Емблема  КП  «АТП-026»  нанесена  на  автомобілі  підприємства,  фірмові

бланки та іншу поліграфічну продукцію.

Організаційну  структуру  КП  «АТП-026»  та  управлінські  зв`язки

представлено на рис. 2.1.

Для оцінки діяльності суб`єкта господарювання, а саме КП «АТП-026» варто

проаналізувати показники, які характеризують його ринкову привабливість

(рис. 2.2-2.6).
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Рис. 2.1. Організаційна структура КП «АТП-026»

Джерело: побудовано автором 

Частка ринку – відносна частка суб`єкта господарювання в межах сукупної

виручки на ринку з точки зору її основної діяльності. Показник (2.1) вказує

на ринкову потужність суб`єкта господарювання (рис. 2.2).

Ч р=
В сг
В р
×100%                      (2.1)

де Чр – частка ринку;

Всг – виручка суб`єкта господарювання;

Вр – виручка ринку.
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Рис. 2.2. Динаміка частки ринку КП «АТП-026» за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором 
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Місце на ринку – порядковий номер (ранг) суб`єкта господарювання серед

інших  фірм  на  ринку  її  основної  діяльності,  поранжованіх  по  виручці.

Загалом,  чим  менше  значення,  тим  більший  суб`єкта  господарювання.

Показник залежить не  тільки від  ринкової  потужності,  але  і  від  загальної

кількості суб`єктів господарювання на ринку (рис. 2.3).
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Рис. 2.3. Динаміка місця КП «АТП-026» на ринку за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором 

Абсолютний приріст виручки (2.2) характеризує збільшення або зменшення

чистого доходу суб`єкта господарювання за рік. Хоча високий приріст може

свідчити про позитивну динаміку зростання продажів, його слід зіставляти з

розміром самої компанії (рис. 2.4).

Ап=В1−В0                                   (2.2)

де Ап – абсолютний приріст виручки;

В1 – розмір виручки за звітний період;

В0 – розмір виручки за попередній період.

Відносний приріст виручки (2.3) вказує, на скільки відсотків змінився чистий

дохід  суб`єкта  господарювання  за  рік.  Високі  темпи  приросту  можуть

свідчити як про позитивну динаміку зростання продажів,  так і  про низьку

базу  порівняння,  що  характерно  для  нових  або  невеликих  суб`єктів

господарювання (рис. 2.5).
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Рис. 2.4. Динаміка абсолютного приросту виручки КП «АТП-026» за 2013-

2017 рр.

Джерело: побудовано автором 

Відносний  приріст  виручки  слід  розглядати  в  комплексі  з  абсолютним

приростом.

Вп=
В1−В0
В0

×100%               (2.3)

де Вп – відносний приріст виручки.
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Рис. 2.5. Динаміка відносного приросту виручки КП «АТП-026» за 2013-2017

рр.

Джерело: побудовано автором 
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Сукупний  середньорічний  темп  зростання  виручки  (CAGR)  (2.4)

характеризує  стійкість  розвитку  суб`єкта  господарювання  за  3  попередні

роки.  Індикатор  вказує,  на  скільки  відсотків  зростав  в  своїй  діяльності

суб`єкт господарювання в середньому за рік (рис. 2.6).

CAGR=((
В1
В−3

)
1
3
−1)×100%               (2.4)

де В−3 – розмір виручки три роки тому.
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Рис. 2.6. Динаміка сукупного середньорічного темпу зростання виручки

(CAGR) КП «АТП-026» за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором 

Для  того,  щоб  мати  краще  уявлення  про  фінансове  становище  суб`єкта

господарювання необхідно провести аналіз показників його діяльності. Для

цього використано звітність КП «АТП-026» (додатки А, Б, В, Г, Д). Детально

розглянуто в пп. 3.2.

Таким чином, аналізуючи діяльність КП «АТП-026», варто відзначити, що в

цілому  спостерігається  позитивна  тенденція,  про  що  свідчать  показники

діяльності суб`єкта господарювання, наприклад, ріст прибутку склав 284,59

%, проте боргове навантаження зросло на 43,57 %, а рентабельність активів

зменшилась на 29,33 %.



53

2.2. Організаційно-інформаційна модель контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання

Відкрита  економіка  характеризується  орієнтацією  на  задоволення  потреб

споживача,  саме  тому  в  галузі  управління  з`явився  ряд  проблем,  що

вимагають  для  свого  вивчення  нових  підходів:  організація  системи

управління дебіт рськ ю заб рг ваністю суб`єкта господарювання, розробкаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

стратегії управління дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єкта господарювання зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

урахуванням  глобальної  стратегії,  формування  системи  показників  для

кількісної  оцінки  фінансового  стану  суб`єкта  господарювання  та

ефективності  прийнятих  управлінських  рішень,  створення  механізму

взаємодії суб`єктів господарювання.

Контроль  дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта  господарювання  розглядає

питання:  вивчення  економічних аспектів  господарських  явищ та  процесів;

виявлення  факторів  та  причин,  що  їх  обумовлюють;  розробка  заходів  з

мобілізації  виявлених  резервів;  підвищення  ефективності  роботи  суб`єкта

господарювання.

Ефективна оцінка економічних явищ, у вигляді  дебітᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏсті

суб`єкта господарювання, потребує не лише вивчення явища у взаємозвязку і

взаємозалежності  з  іншими  економічними  явищами  і  процесами,  а  й

дослідження формування,  динаміку,  структуру  дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання, що стає можливим завдяки розробці оганізаційно-

інформаційної  моделі  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання.

Організаційно-інформаційна  модель  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання є стислою характеристикою контрольного процесу

щодо  його  мети  і  завдань,  суб`єктів  і  об`єктів  дослідження,  системи

показників,  які  визначають  параметри  об`єктів,  інформаційного  та

методичного забезпечення.  Організаційно-інформаційної моделі є способом

формалізації  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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господарювання. Вона складається з шести взаємопов`язаних блоків. Кожен

блок  загальної  моделі  визначає  процеси  та  явища,  оціночні  показники  та

джерела їх інформації, а також зацікавлених суб`єктів контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарювання [89]ᴏ ᴏ ᴏ .

Організаційні питання, які вирішуються на рівні розробки моделі контролю

дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта господарювання,  стосуються об`єктів,

суб`єктів і методів аналізу. Інформаційна сторона моделі визначає створення

інформаційної  бази  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання,  а  саме,  вибір  джерел  інформації,  інформаційне

забезпечення  та  розробка  системи  показників.  Одним  з  найважливіших

принципів створення інформаційної бази є забезпечення повноти інформації

про  досліджуваний  об`єкт,  яка  використовується  для  узагальнення  та

реалізації  результатів  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання.

Організаційно-інформаційною модель контролю дебіт рськ ї заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання складається з шести взаємопов`язаних блоків:

мета  і  завдання  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання (рис. 2.7);

об`єкти  і  суб`єкти  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання (рис. 2.8);

система  показників  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання (рис. 2.9);

інформаційне  забезпечення  контролю дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання (рис. 2.10);

методи  обробки  економічної  інформації  в  контролі  дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарювання (рис. 2.11);ᴏ ᴏ ᴏ

методичні  прийоми  узагальнення  та  реалізації  результатів  контролю

дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єкта господарювання (рис. 2.12).ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Рис. 2.7. Мета і завдання контролю дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [89]

Рис. 2.8. Об`єкт та суб`єкт контролю дебіт рськ ї заб рг ван сті ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Джерело: розроблено автором на основі [89]
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Рис. 2.9. Система економічних показників контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ

Джерело: розроблено автором на основі [89]

Показники контролю дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

можуть  бути  абсолютними  га  відносними.  До  абсолютних  показників

відносяться показники обсягу: вартісні, натуральні та питомі показники. До

відносних  показників  відносять  показники  структури,  показники

інтенсивності процесів та показники динаміки.

Абсолютні показники – це сума дебіторської заборговаості, без використання

даних  про  ці  величини  аналіз  найчастіше  не  може  бути  повноцінним.

Відносні  показники  –  характеризують  відносний  у  відсотках  ступінь

ефективності дебіторської заборгованості та дають точне і наочне уявлення

про розвиток економічного явища [54, с. 128].

Отримання,  обробка,  передача та  зберігання  інформації  щодо дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті  суб`єкта  господарювання  передбачає  застосування  системиᴏ ᴏ ᴏ
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економічних  показників.  У  наведеній  організаційно-інформаційній  моделі

дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єкта господарювання економічні показникиᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

розподілено  на  дві  групи,  які  відображають  рух  інформаційних  потоків  у

системі управління:

абсолютні  показники  застосовуються  переважно  для  передачі  первинної

інформації з метою кількісної оцінки параметрів досліджуваного об`єкта;

відносні показники формуються внаслідок обробки первинної інформації і по

відношенню  до  абсолютних  є  вторинними,  такими,  що  утворюються  у

вихідних потоках інформаційної системи управління.

Розподіл  економічних  показників  є  умовним  і  стосується,  перш  за  все,

фактографічної  інформації.  Що  ж  до  правової,  нормативної,  довідкової,

планової  інформації,  то  ряд  первинних  даних  може  передаватися  за

допомогою  відносних  показників  (ставки  податку,  облікова  ставка  НБУ,

нормативи  фінансової  стійкості).  Разом  з  тим,  у  вихідних  інформаційних

потоках  трапляються  абсолютні  показники,  які  утворюються  внаслідок

економічної  обробки  інформації  і  характеризують  дебіторську

заборгованість, а також абсолютні відхилення цих та аналогічних показників

від їх планових та попередніх значень [89, с. 91].

Інформаційне  забезпечення  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання має складну структуру і визначається різними чинниками, а

саме:  рівнем  керівництва,  цільовим  призначенням  інформації,  складом

користувачів. 

На  особливу  увагу  заслуговує  інформаційна  компонента  наведеної  вище

моделі.  В  організаційно-інформаційній  моделі  контролю  дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті  суб`єкта  господарювання  економічну  інформаціюᴏ ᴏ ᴏ

класифіковано  за  ознакою  середовища,  у  якому  вона  утворюється,  що

призводить  до  її  розподілення  на  зовнішню  та  внутрішню.  Подальша

деталізація передбачає класифікацію економічної інформації за джерелами її

формування та напрямами використання.
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Рис. 2.10. Інформаційне забезпечення контролю дебіт рськ ї заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [89]

Розподілення інформації за джерелами формування є надзвичайно важливим

для ієрархічної побудови вхідних інформаційних потоків на основі взаємної

підпорядкованості  інформаційних джерел. Джерелом правової інформації є

законодавство України. Правова інформація міститься у законодавчих актах

вищої  юридичної  сили,  до  яких  належать  закони України,  що регулюють

діяльність суб`єкта господарювання у галузі  фінансових,  господарських та

трудових відносин.

Нормативна інформація надходить з постанов Кабінету Міністрів України,

Національного  банку  України,  наказів  Міністерства  фінансів  України,

Державної  служби  статистики  України,  інших  міністерств  та  відомств.

Нормативна  інформація  не  може  вступати  у  протиріччя  з  правовою

інформацією.  Важливим  джерелом  нормативної  інформації  щодо

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання є затверджені наказом

Міністерства  фінансів  України  План  рахунків  бухгалтерського  обліку  та

Інструкція про його застосування. Серед основних документів даної групи,

що  містять  інформацію  про  дебіторську  заборгованість  суб`єкта
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господарювання,  треба  назвати  національні  і  міжнародні  стандарти

бухгалтерського  обліку,  директиви  Ради  Європейського  Економічного

Союзу, рекомендації науково-практичних конференцій.

Довідкова  інформація  міститься  у  стандартах,  прайс-листах,  довідниках,

каталогах. Інформація, що надходить з даного джерела, не має обов`язкового

характеру і враховується в міру її необхідності для вирішення управлінських

завдань.

Планова  інформація  надходить  з  фінансових  планів,  бізнес-планів,

інвестиційних  проектів,  кошторисів.  На  відміну  від  попередніх  видів

інформації,  вона  формується  безпосередньо  на  суб`єкті  господарювання,

виходячи  з  потенційних  можливостей  його  розвитку,  вимог  чинного

законодавства  та  відповідних  директивних  документів,  з  урахуванням

нормативно-довідкової  інформації  стосовно  обліку,  контролю  та  аналізу

дебіторської заборгованості [89, с. 90].

Основними  джерелами  фактографічної  інформації  щодо  дебіторської

заборгованості  суб`єкта господарювання є бухгалтерський та статистичний

облік.  Додатковими є  позаоблікові  джерела  фактографічної  інформації,  до

яких  належать  накази,  доповідні  та  пояснювальні  записки,  протоколи

виробничих  нарад,  акти  ревізій,  аудиторські  висновки.  Фактографічна

інформація має відображати фактичний стан дебіторської заборгованості,  а

також внутрішні та зовнішні чинники, що її обумовлюють.  

Класифікація  інформації  щодо  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  за  напрямами  використання  має  на  меті,  перш  за  все,

забезпечення таких функцій управління, як аналіз, контроль і прогнозування

дебіторської заборгованості  суб`єкта господарювання:  правова,  нормативна

та  довідкова  інформація  використовується  для  оцінки,  контролю  і

прогнозування  відповідності  дебіторської  заборгованості  чинному

законодавству,  директивним  документам,  стандартам  бухгалтерського

обліку;  планова  інформація  є  базою  порівняння  для  аналізу  і  контролю

виконання плану та факторного аналізу дебіторської заборгованості суб`єкта
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господарювання;  фактографічна  інформація  застосовується  для

характеристики  абсолютної  величини,  складу  і  структури  дебіторської

заборгованості за певний період, на її основі здійснюється аналіз, контроль і

прогнозування дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання.

Рис. 2.11. Методичні прийоми обробки первинної інформації контролю

дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

Джерело: розроблено автором на основі [89]

Обробка  економічної  інформації  в  організаційно-інформаційній  моделі

контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  здійснюється  на  суб`єктахᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання  за  різними  методами.  Методичні  прийоми  обробки

первинної  інформації  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  включають:ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

економіко-логічні  методи  (групування,  порівняння,  розрахунок  відносних

показників,  розрахунок  середніх  показників,  деталізація,  елімінування)  та

економіко-математичні  методи (методи обробки динамічних рядів,  методи

кореляційно-регресійного аналізу, методи моделювання).

Методичні  прийоми  обробки  економічної  інформації,  які  включено  до

організаційно-інформаційної  моделі  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

5 блок
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суб`єкта  господарювання,  дозволяють  здійснити  загальний  та  факторний

аналіз дебіторської  заборгованості,  аналіз  резерву сумнівних боргів,  аналіз

показників  ефективності  діяльності  суб`єкта  господарювання,  граничний

аналіз та оптимізацію дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

[89, с. 91-92].

Рис. 2.12. Узагальнення та реалізація результатів контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ

Джерело: розроблено автором на основі [89]

Послідовність оцінки дебіт рськ ї заб рг ван сті  суб`єкта господарюванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

визначається  потребою  поетапного  розкриття  економічної  інформації

6 блок
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відповідно до мети і завдань, характеристику яких наведено в організаційно-

інформаційній  моделі  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання.

Завдяки розробці оганізаційно-інформаційної моделі контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті  суб`єкта  господарюванняᴏ ᴏ ᴏ  стає  можливою  ефективна  оцінка

економічних  явищ,  у  вигляді  дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті  суб`єкта

господарювання,  так  як  вона  потребує  не  лише  вивчення  явища  у

взаємозвязку  і  взаємозалежності  з  іншими  економічними  явищами  і

процесами, а й дослідження формування, динаміку та структуру дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання.

Роль  контролю  в  управлінні  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання полягає в тому, що він є однією з найважливіших функцій,

на  основі  якої  реалізуються  принципи  об`єктивності  та  ефективності

управління  суб`єктом  господарювання,  що  легко  простежується  завдяки

розробленій  організаційно-інформаційній  моделі  контролю  дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарювання. ᴏ ᴏ ᴏ

Таким  чином,  організаційно-інформаційна  модель  контролю  дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті  суб`єкта  господарювання  є  стислою характеристикою  йогоᴏ ᴏ ᴏ

об`єктів та суб`єктів,  мети і  завдань,  системи показкників,  що визначають

параметри  об`єктів,  інформаційної  бази,  методів  і  прийомів  перетворення

економічної  інформації,  узагальненнь  результатів  контролю  дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті  суб`єкта  господарювання.  Послідовна  реалізація  елементівᴏ ᴏ ᴏ

наведених  у  організаційно-інформаційній  моделі  контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарювання забезпечує досягнення поставленоїᴏ ᴏ ᴏ

мети.
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2.3. Особливості облікового відображення операцій з дебіторською

заборгованістю суб`єкта господарювання

Нестабільна  ситуація  в  країні  призводить  до  того,  що  сьогодні  більшість

українських  суб`єктів  господарювання  перебувають  на  межі  фінансової

кризи.  Однією  з  найсуттєвіших  проблем  сьогодні  виступає  криза

взаємонеплатежів,  яка  пов`язана  з  великою  сумою  заборгованості.  Наразі

існує  чимало  нерозв`язаних  питань,  пов`язаних  з  обліком  дебіторської

заборгованості суб`єктів господарювання.

Більшість  суб`єктів  господарювання  практично  не  мають  можливості

нормально функціонувати у зв`язку з наявністю дебіторської заборгованості,

адже це відволікає кошти з обігу. У таких умовах суб`єктам господарювання

потрібно приділяти досить велику увагу контролю розрахунків із дебіторами

Тому суб`єкти господарювання зaвжди пoвиннi контролювaти її рiвень, при

пoтрeбі тa мoжливocті ствoрювaти рeзeрви сумнiвних бoргiв, кoристувaтися

пocлугами фaкторингoвих компaнiй.

Проблема реальної оцінки дебіторської заборгованості  пов`язана з тим, що

дебіторська  заборгованість  з`являється  під  час  продажу  і  визначається  за

первісною  вартістю.  Тобто  доходи  суб`єкт  господарювання  нараховує  в

одному періоді,  а  грошові  кошти реально отримує в  іншому.  Ймовірність

повернення дебіторської заборгованості тим більша, чим менший період між

цими подіями [2, c. 6].

Основні  проблеми  обліку  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання:  класифікація  заборгованості  суб`єкта  господарювання,

оцінка  дебіторської  заборгованості,  співвідношення  дебіторської  та

кредиторської заборгованості, оплати дебіторської заборгованості, створення

резерву сумнівних боргів [73, с. 43].

Дебіторська заборгованість визнається активом в обліку та звітності,  якщо

вона  відповідає  двом  критеріям:  по-перше,  існує  ймовірність  отримання

суб`єктом  господарювання  майбутніх  економічних  вигод,  пов`язаних  з
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дебіторською заборгованістю, по-друге,  може бути достовірно визначена її

сума.  Для  визнання  дебіторської  заборгованості  необхідним є  дотримання

наведених  нижче  критеріїв  визнання  доходу  від  реалізації,  визначених

П(С)БО 15 «Дохід» [78]:  покупцеві  передані  ризики й  вигоди,  пов`язані  з

правом  власності  на  продукцію,  товари,  роботи,  послуги;  суб`єкт

господарювання не здійснює надалі управління та контроль за реалізованою

продукцією,  товарами,  роботами,  послугами;  сума  доходу  може  бути

достовірно визначена;  є  впевненість,  що у  результаті  операції  відбудеться

збільшення  економічних  вигод,  а  витрати,  пов`язані  з  цією  операцією,

можуть бути достовірно визначені.

Сума доходу від реалізації продукції, товарів, робіт, послуг, яка виникає в

результаті  операції,  також  визнається  договором  між  суб`єктом

господарювання і покупцем. Ця сума вимірюється за справедливою вартістю

компенсації,  яка  була  отримана  або  підлягає  отриманню.  В  більшості

випадків дохід від реалізації продукції, товарів, робіт, послуг обчислюється

по  номінальній  сумі  отриманої  компенсації,  яка  отримана  або  підлягає

отриманню і істотно не відрізняється від її справедливої вартості. Первинна

вартість дебіторської заборгованості за реалізовану продукцію наближена до

її справедливої вартості, а різниця, що виникає між ними, незначна.

В  окремих  випадках  сума  доходу  може  не  співпадати  із  справедливою

вартістю реалізованої продукції, товарів, робіт, послуг. Так, якщо продукція

реалізована з торговою знижкою або із знижкою з обсягу, дохід визначається

по найменшій сумі, ніж справедлива вартість. Дохід від реалізації продукції

зменшується також на суму повернених товарів  від  покупців.  Виходячи з

цього,  первинна  вартість  дебіторської  заборгованості  за  реалізовану

продукцію залежатиме від:

надання  покупцеві  торгової  знижки  або  знижок  з  обсягу  до  дати

реалізації;

надання покупцеві знижок після реалізації;

повернення товарів від покупців.
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У  разі  відстрочення  платежу  за  продукцію,  товари,  роботи,  послуги  з

утворенням  від  цього  різниці  між  справедливою  вартістю  дебіторської

заборгованості  та  номінальною  сумою  грошових  коштів,  що  підлягають

отриманню за продукцію, товари, роботи, послуги, така різниця визнається

дебіторською  заборгованістю  за  нарахованими  доходами  (процентами)  у

періоді її нарахування [48].

Для  обліку  сум  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання

застосовується декілька видів оцінок [86]:

дисконтована  вартість  майбутніх  платежів,  що  очікуються  для  погашення

цієї  заборгованості.  Така  оцінка  застосовується  орендодавцями  для

відображення  платежів  за  договорами  фінансової  оренди.  Сума майбутніх

платежів,  що  очікуються  для  погашення  заборгованості,  повинна

відображатися в сумі чистих інвестицій в оренду, що дорівнює загальній сумі

мінімальних  орендних  платежів  і  негарантованої  ліквідаційної  вартості  за

вирахуванням незаробленого фінансового доходу;

чиста  реалізаційна  вартість.  Така  оцінка  застосовується  для  поточної

дебіторської  заборгованості  за  продукцію,  товари,  роботи і  послуги,  яка  є

фінансовим  активом  (крім  придбаної  заборгованості  та  заборгованості,

призначеної  для  продажу).  Суб`єкт  господарювання,  відвантажуючи

продукцію,  виконуючи  роботи  або  надаючи  послуги,  не  завжди  отримує

оплату  від  покупців  і  замовників  негайно.  Для  визначення  чистої

реалізаційної  вартості  на  дату  балансу  обчислюється  величина  резерву

сумнівних боргів;

первісна  вартість.  Оцінка  за  первісною  вартістю  застосовується  для  всіх

видів  довгострокової  і  поточної  дебіторської  заборгованості,  які  не  є

заборгованістю за продукцію, товари, роботи чи послуги, або очікуваними

платежами за договорами фінансової оренди. Для цих видів заборгованості

резерв сумнівних боргів не створюється. Поточна дебіторська заборгованість

за  продукцію,  товари,  роботи,  послуги  лише  у  момент  свого  виникнення

оцінюється за первинною вартістю, яка визначається угодою між продавцем
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та покупцем як справедлива вартість компенсації реалізованих активів, робіт,

послуг, що підлягає отриманню;

номінальна  вартість.  За  такою  вартістю  в  обліку  та  фінансовій  звітності

відображається  дебіторська  заборгованість,  забезпечена  векселями.  Оцінка

дебіторської  заборгованості  здійснюється  на  дату  її  виникнення,  дату

погашення або на дату складання балансу. Причому на дату виникнення вона

відображається за сумою виставленого рахунку або за сумою, зменшеною на

величину знижки, на дату погашення – за сумою з урахуванням знижки, на

дату складання балансу – за сумою, скоригованою на знижку.

Для  узагальнення  інформації  про  поточну  та  довгострокову  дебіторську

заборгованість суб`єкта господарювання в обліку використовуються рахунки

1 класу «Необоротні активи» та 3 класу «Кошти розрахунки та інші активи»

(рис. 2.13).

Рис. 2.13. Рахунки обліку дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором 

Дебіторська заборгованість за продукцію, товари, роботи, послуги виникає,

коли  суб`єкт  господарювання  реалізує  їх  у  кредит,  тобто  з  відстрочкою

платежу.  Для  бухгалтерського  обліку  такої  дебіторської  заборгованості
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використовується  активний  рахунок  36  «Розрахунки  з  покупцями  та

замовниками».  За  дебетом  рахунку  36  «Розрахунки  з  покупцями  та

замовниками»  відображається  продажна  вартість  реалізованої  продукції,

товарів,  виконаних  робіт,  наданих  послуг,  яка  включає  усі  обов`язкові

платежі,  що  підлягають  перерахуванню  до  бюджетів  та  позабюджетних

фондів та включені у вартість реалізації,  за кредитом – сума платежів, які

надійшли на рахунки суб`єкта господарювання в банківських установах,  у

касу  та  інші  види  розрахунків.  Сальдо  рахунку  показує  заборгованість

покупців та замовників за одержані продукцію (роботи, послуги) [46]. Типова

кореспонденція  рахунку  36  «Розрахунки  з  покупцями  та  замовниками»

наведена у табл. 2.1 [48].

Таблиця 2.1

Кореспонденція рахунків з обліку розрахунків з покупцями та замовниками

Зміст господарської операції
Бухгалтерська проводка
Дебет Кредит

Реалізована готова продукція (товари, роботи, послуги) 
покупцям за договірними цінами

36 701 (702, 703)

Відображено податкове зобов`язання з ПДВ
701 (702,

703)
641

Надійшла оплата від покупців та замовників на поточний 
рахунок чи в касу

311 (301) 36

Визнання різниці між справедливою вартістю 
заборгованості і номінальною сумою грошових коштів, які 
підлягають отриманню за продукцію (роботи, послуги)

373 701 (702, 703)

Проведено взаємозалік заборгованості за отриманим раніше
авансом

681 36

Проведено взаємозалік заборгованості при бартері 63 (685) 36
Списана безнадійна дебіторська заборгованість за товари, 
роботи, послуги за рахунок резерву сумнівних боргів

38 36

Списана безнадійна дебіторська заборгованість за товари, 
роботи, послуги, по якій не створювався резерв сумнівних 
боргів

944 36

Списана сума безнадійної дебіторської заборгованості, яка 
перевищує розмір створеного резерву сумнівних боргів

944 36

Закінчення табл. 2.1

Відображено відновлення в обліку дебіторської 
заборгованості, раніше списаної за рахунок резерву 
сумнівних боргів, у випадку поновлення 
платоспроможності дебіторів

36 716
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Відображена операційна курсова різниця при перерахунку 
товарної дебіторської заборгованості:
при зростанні валютного курсу
при падінні валютного курсу

362 
945

714 
362

Отриманий вексель у рахунок погашення заборгованості 
покупців за товари, роботи, послуги

34, 182 36

Джерело: розроблено автором на основі [48]

У процесі діяльності суб`єкта господарювання виникає поточна дебіторська

заборгованість, не пов`язана з реалізацією продукції, товарів, робіт, послуг.

Для  обліку  такої  заборгованості  передбачений  рахунок  37  «Розрахунки  з

різними  дебіторами».  За  дебетом  рахунку  37  «Розрахунки  з  різними

дебіторами»  відображається  виникнення  дебіторської  заборгованості,  за

кредитом її погашення чи списання, сальдо означає наявність заборгованості

дебіторів  на  початок  чи  кінець  місяця.  Типова  кореспонденція  рахунків  з

обліку розрахунків з іншими дебіторами наведена у табл. 2.2 [48].

Таблиця 2.2

Кореспонденція рахунків з обліку розрахунків з іншими дебіторами

Зміст господарської операції
Бухгалтерська проводка
Дебет Кредит

Облік розрахунків з авансів виданих
Перерахований постачальникам та підрядникам аванс за 
виробничі запаси, товари, роботи, послуги з каси (поточного 
рахунку). Відображений податковий кредит з ПДВ

371
641

311 (301)
644

Проведений взаємозалік заборгованості з виданого раніше 
авансу

63 (685) 371

Повернутий виданий раніше аванс 311 (301) 371
Облік розрахунків з підзвітними особами

Відображено видачу авансу, виданого працівнику на 
відрядження або на господарські потреби

372 301 (311)

Видані під звіт грошові документи 372 30

Придбано підзвітною особою виробничі запаси, МШП, товари 20, 22, 28 372

Відображений податковий кредит з ПДВ 641 372
Наданий авансовий звіт підзвітної особи про фактично 
проведених відрядженнях, господарських витратах

91, 92, 93,
94

372

Продовження табл. 2.2

Наданий авансовий звіт підзвітної особи про сплату 
періодичних видань на майбутній період

39 372

Повернутий залишок невикористаної підзвітною особою суми
в касу чи на поточний рахунок

301 (311) 372

Відображено перевитрачання підзвітною особою сум понад 
встановленої норми

949 372
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Облік розрахунків з нарахованих доходів
Нараховані доходи у вигляді дивідендів по акціям, що 
належать суб`єкту господарювання

373 731

Нараховані доходи у вигляді процентів на залишки грошових 
коштів у банку

373 719

Нараховані доходи у вигляді процентів по облігаціям, 
депозитам; позикам, наданим іншим суб`єктам 
господарювання; переданим у фінансову оренду необоротним 
активам 

373 732

Нараховані інші фінансові доходи (наприклад, роялті) 373 733
Отримані фінансові доходи на поточний рахунок чи в касу 311 (301) 373
Виплачені дивіденди акціями 373 14
Облік розрахунків за претензіями
Пред`явлена претензія постачальникам, транспортним 
організаціям за порушення умов договорів 

374 63 (685)

Пред`явлена претензія постачальникам із-за браку 374 24
Пред`явлена претензія банку по помилково списаним 
грошовим коштам з поточного рахунку

311 374

Отримано грошові кошти в рахунок погашення 
заборгованості за претензію

301 (311) 374

Задоволена претензія шляхом додаткового постачання ТМЦ, 
що не надійшли раніше

20, 22, 28 374

Відображена сума претензій для погашення довгострокової 
дебіторської заборгованості при зверненні до суду

374 18

Облік розрахунків за відшкодуванням завданих збитків
Віднесено на винну особу фактичну недостачу, що підлягає 
відшкодуванню

375 716

Списана нестача грошей у касі у нарахування винуватцю 375 301
Віднесена сума втрат по браку на винуватця 375 24
Проведені утримання із зарплати по заподіяним збиткам 661 375
Внесена готівка в касу чи на поточний рахунок в погашення 
заборгованості винуватця

301 (311) 375

Списана на витрати безнадійна дебіторська заборгованість 
винуватця при закінчені строку позивної давнини

944 375

Облік розрахунків з іншими дебіторами
Нараховані доходи від передачі активів в операційну оренду 377 713
Видана позика працівникам суб`єкта господарювання 377 301 (311)
Переведена у склад поточної довгострокова дебіторська 
заборгованість, коли до строку її погашення залишилося 
менше 12 місяців

377 18

Відображений дохід від реалізації оборотних активів 
(виробничих запасів, МШП)

377 712

Передані ТМЦ чи грошові кошти у спільну діяльність 377
20, 22, 26,

28, 301, 311
Закінчення табл. 2.2

Відображено зарахування заборгованостей:
- при бартері
- раніше отриманого авансу

631
681

377
377

Проведені утримання з зарплати працівників у погашення 
заборгованості з позики, за товари в кредит, за виконавчими 
листами

661 377
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Внесено гроші в касу (поточний рахунок) працівниками в 
погашення заборгованості з позики, за товари в кредит

301 (311) 377

Отримані грошові кошти від продажу оборотних активів 311 (301) 377

Джерело: розроблено автором на основі [48]

До довгострокової  дебіторської  заборгованості  відноситься:  заборгованість

орендаря за фінансовою орендою, яка відображається в балансі орендодавця;

заборгованість  з  наданих  позик  іншим  суб`єктом  господарювання;

заборгованість з наданих позик фізичним особам; заборгованість, що виникає

при  надзвичайних  подіях  –  пожежі,  повені,  крадіжках.  Для  обліку

довгострокової  дебіторської  заборгованості  передбачено  рахунок  18

«Довгострокова дебіторська заборгованість  та інші необоротні  активи».  За

дебетом  відображається  виникнення  довгострокової  дебіторської

заборгованості,  за  кредитом  її  погашення.  Сальдо  означає  наявність

довгострокової  дебіторської  заборгованості  на  початок  чи  кінець  місяця.

Типова  кореспонденція  з  обліку  довгострокової  заборгованості  наведені  у

табл. 2.3 [48]. 

У залежності від платоспроможності дебіторів можють мати місце [76]: 

сумнівні  борги  (поточна  дебіторська  заборгованість  за  продукцію,  товари,

роботи,  послуги,  відносно  якої  існує  невпевненість  у  погашенні  її

боржником); 

безнадійні  борги  (поточна  дебіторська  заборгованість,  відносно  якої  існує

впевненість у її непогашенні боржником або за якою минув строк позивної

давнини.  Наявність  безнадійного  боргу  обумовлює  втрату  доходу  та

зменшення прибутку).

Безнадійна  дебіторська  заборгованість  за  продукцію,  товари,  роботи  або

послуги  списується  в  момент  її  визнання  за  рахунок  резерву  сумнівних

боргів, який формується на дату балансу на підставі даних бухгалтерського

обліку минулих звітних періодів.

Таблиця 2.3

Кореспонденція рахунків з обліку довгострокової дебіторської

заборгованості
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Зміст господарської операції
Бухгалтерська проводка

Дебет Кредит
Видано довгострокову позику працівнику суб`єкта 
господарювання з каси (з поточного рахунку)

183 301 (311)

Передані у фінансову оренду основні засоби, нематеріальні 
активи та інші необоротні матеріальні активи

181
746 (719,

712)
Надана фінансова допомога іншим суб`єктам 
господарювання, строком погашення більше 12 місяців

183 31

Отриманий довгостроковий вексель в оплату за реалізовані 
основні засоби, продукцію, роботи, послуги

182 36, 37

Переведена у склад поточної довгострокова дебіторська 
заборгованість, коли до її погашення залишається менш ніж 
12 місяців

377 18

Включена до складу поточної дебіторська заборгованість 
орендаря за об`єкт фінансової оренди за звітний рік

377 181

Погашена довгострокова дебіторська заборгованість 
достроково

311 (301) 377

Списана довгострокова безнадійна заборгованість дебіторів 977 18
Відображена сума претензій для погашення довгострокової 
дебіторської заборгованості при зверненні до суду

374 18

Погашено працівником довгострокову позику основними 
засобами за домовленістю сторін

10 183

Утримано із заробітної плати працівника неповернуту 
довгострокову позику

66 183

Погашено неповернуту частину безпроцентної позики за 
рахунок прибутку суб`єкта господарювання

443 183

Джерело: розроблено автором на основі [48]

При  створенні  резерву  сумнівних  боргів  збільшуються  інші  витрати

операційної діяльності,  а списання безнадійної заборгованості  відбувається

не  за  рахунок  зменшення  раніше  нарахованого  доходу,  а  за  рахунок

зменшення  резерву  сумнівних  боргів.  У  разі  недостатності  суми

нарахованого  резерву  безнадійна  дебіторська  заборгованість  послуги

списується з активів на інші операційні витрати (944 «Сумнівні і безнадійні

борги»).  Сума  відшкодування  раніше  списаної  безнадійної  дебіторської

заборгованості включається до складу інших операційних доходів.

Після  списання  безнадійної  дебіторської  заборгованості  суб`єкт

господарювання  зобов`язаний  враховувати  її  суму  на  позабалансовому

рахунку протягом не менше трьох років для спостереження за можливістю її

стягнення  у  випадках  зміни  майнового  стану  боржника.  Для  обліку  сум

списаної  заборгованості  застосовується  позабалансовий  субрахунок  071
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«Списана  дебіторська  заборгованість».  Якщо  протягом  трьох  років

заборгованість  не  буде  відшкодована,  її  суму  остаточно  списують  із

позабалансового рахунка.

Резерв  сумнівних  боргів  формується  суб`єктом  господарювання  на  дату

балансу. За рахунок створеного резерву будуть списуватися безнадійні борги

наступного  року.  Існують  два  метода  списання  безнадійних  боргів:  метод

прямого  списання,  метод  нарахування  резерву.  Для  нарахування  резерву

використовується рахунок 38 «Резерв сумнівних боргів».  Резерв сумнівних

боргів  коригує  рахунок  дебіторської  заборгованості  за  товари,  роботи,

послуги  до  його  чистої  реалізаційної  вартості  і  дозволяє  суб`єкту

господарювання  показати,  що  відповідна  сума  не  може  бути  стягнута  з

дебіторів.  За  кредитом рахунка 38 відображається створення  резерву,  а  за

дебетом – списання сумнівної заборгованості та безнадійних боргів. Типова

корнспонденція  з  обліку  безнадійної  заборгованості  та  резерву  сумнівних

боргів наведена у табл. 2.4 [48].

Дебіторська заборгованість відображається у Балансі (Звіті про фінансовий

стан);  нарахування  резерву  сумнівних  боргів  відображається  у  Звіті  про

фінансові результати (Звіту про сукупний дохід); зміни в розмірах поточної

дебіторської  заборгованості  відображаються  у  Звіті  про  рух  грошових

коштів;  у  Примітках  до  фінансової  звітності  наводиться  інформація  про

дебіторську  заборгованість  (перелік  дебіторів  і  суми  дебіторської

заборгованості,  метод  визначення  величини  резерву  сумнівних  боргів,

залишок  резерву  сумнівних  боргів  суб`єкт  господарювання  за  кожною

статтею  поточної  дебіторської  заборгованості,  його  утворення  та

використання у звітному році).

Таблиця 2.4

Типова кореспонденція рахунків з обліку безнадійної заборгованості та

резерву сумнівних боргів

Зміст господарської операції
Бухгалтерська проводка

Дебет Кредит
Нарахований резерв сумнівних боргів 944 38



73

Списана безнадійна дебіторська заборгованість за товари, 
роботи, послуги за рахунок резерву сумнівних боргів

38 36

У разі недостатності суми нарахованого резерву сумнівних 
боргів безнадійна сума заборгованості списана з активів на 
інші операційні витрати

944 36

Відображення дебіторської заборгованості за балансом 071
Сума відшкодування списаної дебіторської заборгованості 
включена до складу інших операційних доходів 

36 716

Сума дебіторської заборгованості списується з 
забалансового обліку

071

Погашення заборгованості боржником 301, 311 36
У випадку, коли резерв створюється під борг конкретного 
дебітора з урахуванням його платоспроможності, і потім 
заборгованість фактично погашається, списується сума 
створеного резерву

38 719

Списання поточної дебіторської заборгованості, не 
пов`язаної з реалізацією товарів, і визнаної безнадійною

944 37

Джерело: розроблено автором на основі [48]

Вдосконалення обліку дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання

передбачає [72]:

своєчасно  здійснювати  контроль  за  співвідношенням  дебіторської  і

кредиторської  заборгованості.  Значне  перевищення  дебіторської

заборгованості створює загрозу фінансовій стабільності і робить необхідним

залучення додаткових джерел фінансування;

знаходити можливості збільшення кількості замовників з метою зменшення

масштабу ризику несплати;

контролювати стан розрахунків за простроченими заборгованостями;

створювати резерв сумнівних боргів;

своєчасно виявляти недопустимі види дебіторської заборгованості, до яких,

передусім,  відносяться  прострочена  заборгованість  покупців  понад  три

місяці.

Якість  дебіторської  заборгованості  доцільно  підвищувати  через  пошук

новітніх напрямів її рефінансування, одним з яких є її сек`юритизація, тобто

перетворення  активів  в  цінні  папери. Основне  питання  в  сек`юритизації

стосується визначення того,  чи буде передача дебіторської  заборгованості,

продажем, або активи продовжуватимуть відображати на рахунках обліку.
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Якщо мова йде про продаж, то грошові кошти, отримані від даної операції

відображаються на рахунках обліку, і передача може призвести до прибутку

або  збитку  від  продажу.  З  іншого  боку,  якщо  угода  не  розглядається  як

продаж, операція буде враховуватися на рівні з  фінансовим зобов`язанням

або кредитуванням під забезпечення (рис. 2.14) [71, c. 108-109].

Рис. 2.14. Види сек`юритизації дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [71]

Сучасні  умови  розвитку  економіки  України  передбачають  динамічний

розвиток взаєморозрахунків  між контрагентами.  За  таких умов напрямкам

удосконалення  обліку  дебіторської  заборгованості  є:  способи  та  форми

розрахунку;  систему  знижок;  програмне  забезпечення.  Науково-технічний

прогрес сприяв появі  інноваційних платіжних інструментів для здійснення

безготівкових розрахунків, таких як електронні гроші, виникнення яких було

викликано необхідністю збільшення ефективності та надійності платежів, а

також  зростаючими  потребами  фінансового  ринку.  На  сьогоднішній  день

виділяють два основних види електронних грошей (рис. 2.15). Використання

Сек’ютиризація дебіторської заборгованості 

класична

позабалансова (дебіторська 
заборгованість суб’єкта 

господарювання продається спеціально 
створеному для цих цілей фінансовому 
посереднику і повністю списуються з 

балансу. Такий фінансовий посередник 
фінансує купівлю активів шляхом 

емісії цінних паперів. Остання 
здобуває юридичну самостійність, не 

потрапляє більше в сферу повноважень 
оригінатора та тим самим звільняється 

від ризиків, пов’язаних з його 
діяльністю)

синтетична

балансова (дебіторська 
заборгованість 

залишається на балансі 
суб’єкта господарювання, 
але відбувається передача 

ризиків інвесторам за 
допомогою спеціальних 

сек’юритизаційних цінних 
паперів, наприклад, 

облігацій)
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мережі  Інтернет  як  середовища  обігу  електронних  грошей  на  програмній

основі дозволяє їм миттєво перетинати кордони держав, легко обмінюватися

на електронні гроші емітентів та номіновані в інших валютах [71, c. 113-119].

Рис. 2.15. Основні види електронних грошей для обліку дебіторською

заборгованістю 

Джерело: розроблено автором на основі [71]

Управління  дебіторською  заборгованістю суб`єкта  господарювання  є

суттєвим  елементом  системи  обліку.  Специфічний  характер  завдань

управління дебіторською заборгованістю знаходить відповідне відображення

в  організаційній  системі,  яка  передбачає  аналіз  діяльності  суб`єкта

господарювання і контроль за виконанням прийнятих рішень.

Таким  чином,  ефективна  організація  обліку  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  забезпечує  власників  і  всіх  зацікавлених

користувачів  повною  та  достовірною  інформацією  про  усі  процеси  на

суб`єкті господарювання.

Висновки до розділу 2

КП  «АТП-026»  проводить  наступну  діяльність:  грузові  перевозки

автомобільним транспортом,  технічне обслуговування  та ремонт моторних

транспортних засобів,  неспеціалізована  оптова  торгівля,  послуги  в  області

на основі карток (представлені 
смарт-картками або картками зі 

збереженою вартістю, в які 
вбудований чіп, що містить 

грошовий еквівалент як 
результат попередньої оплати)

на програмній основі 
(представляють собою грошову 

вартість, яка за допомогою 
програмного забезпечення 

зберігається в пам’яті 
комп’ютерів; розрахунки 
електронними грошима 

відбуваються з використанням 
інтернету)
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сухопутного  транспорту,  транспортна  обробка  вантажів,  оренда  та

управління  власною  або  орендованою  нерухомістю,  оренда  та  лізинг

автомобілів  та  легких  моторних  транспортних  засобів,  оренда  та  лізинг

вантажних  транспортних  засобів.  Для  оцінки  діяльності  суб`єкта

господарювання,  а  саме  КП  «АТП-026»  проаналізовано  показники,  які

характеризують його ринкову привабливість

Аналізуючи  діяльність  КП  «АТП-026»,  варто  відзначити,  що  в  цілому

спостерігається позитивна тенденція, про що свідчать показники діяльності

суб`єкта господарювання,  наприклад,  ріст прибутку склав 284,59 %, проте

боргове  навантаження  зросло  на  43,57  %,  а  рентабельність  активів

зменшилась на 29,33 %.

Організаційно-інформаційна  модель  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання є стислою характеристикою контрольного процесу

щодо  його  мети  і  завдань,  суб`єктів  і  об`єктів  дослідження,  системи

показників,  які  визначають  параметри  об`єктів,  інформаційного  та

методичного забезпечення. Організаційно-інформаційної моделі є способом

формалізації  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання. Вона складається з шести взаємопов`язаних блоків. Кожен

блок  загальної  моделі  визначає  процеси  та  явища,  оціночні  показники  та

джерела їх інформації, а також зацікавлених суб`єктів контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарювання.ᴏ ᴏ ᴏ

Ефективна  організація  обліку  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  забезпечує  власників  і  всіх  зацікавлених  користувачів

повною  та  достовірною  інформацією  про  усі  процеси  на  суб`єкті

господарювання.
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РОЗДІЛ 3. ОРГАНІЗАЦІЯ ТА МЕТОДИКА КОНТРОЛЮ

ДЕБІТОРСЬКОЇ ЗАБОРГОВАНОСТІ СУБ`ЄКТА

ГОСПОДАРЮВАННЯ

3.1. Етапи проведення контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Стратегічне значення для суб’єкта господарювання має організація контролю

дебіторської  заборгованості.  Результати  цього  процесу  вливають  на

фінансову  стійкість,  конкурентоспроможність  та  прибутковість  діяльності

суб’єкта  господарювання.  Аналізуючи  фінансовий  стан  суб’єкта

господарювання  доцільно  вивчати  динаміку,  склад,  структуру,  а  також

причини, строки існування і давності створення дебіторської заборгованості.

При проведенні контролю дебіторської заборгованості доцільно враховувати

специфіку діяльності суб`єкта господарювання, сезонність роботи, зв’язки з

покупцями  та  постачальниками  та  іншими  контрагентами,  конкретну

виробничу ситуацію на суб`єкті господарювання.

Процес  проведення  контролю  потребує  удосконалення,  так  як  контроль

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  здійснюється  для

підтвердження  управлінських  рішень  щодо  ефективності  управління

дебіторською  заборгованістю  суб`єкта  господарювання.  З  урахуванням

реалій  сьогодення  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання може проводитись для перевірки правильності формування

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  та  ведення  обліку

даного процесу, при зміні керівництва суб`єкта господарювання.

Проведення контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання

може здійснюватися групою фахівців,  у зв`язку з чим постає питання про

сегментацію інформації, з метою її оптимального розподілу між учасниками.

Даний  процес  містить  наступні  етапи:  виділення  сегментів  інформації,

формулювання завдання та визначення процедур. До проблемних питань в

контролі дебіторської заборгованості відносять [71]:
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проблема оплати дебіторської заборгованості  (рефінансування),  визначення

допустимого рівня засобів,  які  вилучаються на дебіторську заборгованість,

розробка оптимальної політики управління нею;

нормативно-рекомендована  форма  обліку  дебіторської  заборгованості

передбачає  наявність  різних  ознак класифікації  і  велику  кількість  методів

оцінювання,  а  облікові  регістри  не  передбачають  накопичення  інформації

про  розрахунки  з  дебіторами  різного  рівня  деталізації  і  узагальнення,  що

зумовлює  неможливість  отримання  інформації  про  дебіторську

заборгованість  в  обсязі  і  вигляді,  достатньому  для  проведення  аналізу

розрахунків  з  дебіторами  з  метою  прогнозування  ймовірності  настання

платіжної кризи суб`єктів господарювання, складання рекомендацій щодо її

попередження;

наявні  невирішені  проблеми  відображення  в  обліку  довгострокової

дебіторської заборгованості, оцінки поточної дебіторської заборгованості за

продукцію,  товари,  роботи  та  послуги,  обліку  сумнівних  боргів,  зокрема

резерву на їх покриття з метою зближення бухгалтерського та податкового

обліку;

застосовування  у  вітчизняних  умовах  традиційної  за  кордоном  методики

аналізу та контролю дебіторської заборгованості  не завжди доцільно через

відсутність  необхідного  обсягу  вірогідної  і  доступної  інформації  щодо

розрахунків з дебіторами, проте використання вітчизняних методик не дає

змоги однозначно оцінити стан дебіторської заборгованості, а також ступінь

його впливу на фінансово-господарський стан суб`єкта господарювання.

Проведений  правильно  контроль,  облік  та  аналіз  зменшує  величину

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання. Сьогодні практичний

досвід  управління  суб`єкта  господарювання  показує,  що  доцільно

здійснювати  як  кількісну,  так  і  якісну  оцінку показників  поточного  стану

дебіторської  заборгованості.  Це  забезпечує  ефективність  відповідних

процесів  господарювання.  Комплексний  алгоритм  контроль  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання передбачає [50, с. 164-165]: 
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визначення об`єкта,  мети та завдань контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта господарювання;

збирання і опрацювання джерел інформації для цілей контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання; 

горизонтальний  і  вертикальний  аналіз,  порівняння,  побудова  аналітичних

таблиць,  оцінка динаміки,  складу  і  структури дебіторської  заборгованості,

оцінка  якісного  складу  дебіторської  заборгованості,  рекомендується

проаналізувати  прострочену  та  безнадійну  дебіторську  заборгованість

суб`єкта  господарювання,  що  дозволяє визначити  найбільш  вигідних

клієнтів;

оцінка  результатів досліджень  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  шлшяхом узагальнення  та  систематизації,

необхідно  сформувати  відповідні  висновки  щодо  стану  дебіторської

заборгованості,  а також  накреслити  заходи  щодо  прискорення  погашення

дебіторської заборгованості; 

прийняття  управлінських рішень,  які  будуть  сприяти  підвищенню

ефективності господарської діяльності суб`єкта господарювання і зниження

ризику неповернення боргів. 

Процес контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання має

містити  повний  перелік  процедур  на  кожному  етапі  перевірки.  Перш  ніж

приступити  до  їх  виконання  необхідно  звернути  особливу  увагу  на

інформаційну  базу  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання.  Інформаційна  база  контролю дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання наведена на рис. 3.1. 
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Рис. 3.1. Інформаційна база контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором 

Процес контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання – це

сукупність  заходів,  що  дозволяють  оцінити  як  діяльність  суб`єкта

господарювання  в  цілому,  так  і  процес  управління  дебіторською

заборгованістю  суб`єкта  господарювання  зокрема  та  сформулювати

об`єктивні  висновки.  Організація  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  створенням  організаційних  передумов  для

оптимізації  виконання  контрольних  процедур.  В  організації  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання розрізняють три етапи

(рис. 3.2).

Інформаційна 
база контролю 
дебіторської 
заборгованості 
суб’єкта 
господарювання 

нормативно-правове забезпечення

плани, норми

статистичні звіти

дані засобів масової інформації

інформація, яка стосується організаційної структури, 
основних напрямів діяльності

інформація про контрагентів

інформація, яка стосується основних систем (управління, 
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Рис. 2.2. Етапи контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором 
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логічна, арифметична та технічна перевірка вихідних даних і показників; 

обробка інформації щодо об`єкта контролю та підготовка даних і показників

для проведення контролю. 

Кожне завдання  відповідно до мети контролю дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання формують у межах структурного підрозділу.  Для

того  щоб  процес  відбору  даних  контролю  був  ефективним,  попередньо

визначають  об`єкти,  які  підлягають  перевірці,  й  складають  програму

проведення контролю дебіторської заборгованості. 

Важливим  елементом  програми  перевірки  є  визначення  виконавців

проведення  контролю,  враховуючи,  що його  технологія  охоплює не  лише

економічні служби. Саме тому у плані програми перевірки вказують різних

виконавців та складають перелік їх функціональних обов`язків залежно від

специфіки  об`єкта  контролю.  Програму  робіт  із  проведення  контролю

дебіторської  заборгованості  складають  з  врахуванням  її  видів,  форм

погашення  та  способів  її  виникнення.  Також  на  формування  програми

проведення  контролю  впливає  організація  внутрішньогосподарських,

орендних,  кооперативних  чи  акціонерних  відносин.  Перелік  контрольної

інформації  може бути  досить  великим,  до нього,  крім іншого,  включають

нормативні, планові, фактичні дані.  В контролі дебіторської заборгованості

суб`єкта господарювання використовують не лише вихідні дані, які надійшли

ззовні, а й ті,  які створено в процесі контролю. При проведенні контролю

використовують різні за характером натуральні та вартісні дані й показники. 

Вимірювання  контрольної  інформації  відбувається  з  використанням

натуральних  і  вартісних  показників  у  днях  та  гривнях.  Первіряючий має

перевіряти джерела інформації з врахуванням структури дебіторів, способів

оцінювання  їх  платоспроможності  та  термінів  погашення  ними  боргу.

Відображення  дебіторської  заборгованості  у  фінансовій  звітності  суб`єкта

господарювання  охоплює  такі  форми,  як  «Баланс  (Звіт  про  фінансовий

стан)», «Звіт про фінансові результати (Звіт про сукупний дохід)», «Примітки

до річної фінансової звітності».  До суми дебіторської заборгованості можна
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включати: первісну вартість боргу,  відсотки за відстрочку оплати, а також

витрати,  пов`язані  з  діями,  спрямованими  на  відшкодування  дебіторської

заборгованості.  На  зменшення  розміру  дебіторської  заборгованості

впливають  знижки,  надані  за  скорочення  терміну  погашення  дебіторської

заборгованості. Контрольна інформація дає змогу обґрунтовано обирати або

проектувати  носії,  формувати  контрольні  таблиці  та  джерела  інформації,

необхідні для проведення контролю.

Процедурний  етап  включає  такий  комплекс  робіт  з  організації  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання: 

вибір  технічних  і  методичних  прийомів  контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання, узгодження показників; 

побудова контрольних і розрахункових таблиць та графіків; 

виконання методичних і технічних прийомів; 

систематизація результатів обробки та визначення причин відхилень; 

визначення ступеня відповідальності за відхилення. 

Контрольна  інформація  процедурного  етапу  має  характеризувати  різні

відхилення від заданих параметрів і  виявляти причинно-наслідкові зв`язки.

Для цього визначають не лише економічні дані, а й операції господарської

діяльності,  які  дають  змогу  з`ясувати,  де  саме  прийнято  неправильне

рішення, порушено закон або інший нормативний акт, та охарактеризувати

сутність  господарського  факту.  Складність  роботи  з  вибору  контрольної

інформації  на  процедурному  етапі  полягає  в  тому,  що  крім  вихідних  до

контрольного  процесу  даних залучають також дані,  які  формують під  час

самого контрольного процесу. Для досягнення мети контролю дебіторської

заборгованості  суб`єкта  господарювання,  тобто  перевірки,  слід  розробити

специфічні  носії  контрольної  інформації.  Такими  носіями  можуть  бути

таблиці,  у  яких  систематизують  результати  перевірки,  виявляють  ступінь

порушення, відображують обсяги робіт та інші дані, необхідні для організації

контрольної роботи. Таблиці слід будувати так, щоб уникати нагромаджень у

них значної кількості показників. Форма та зміст перевірних таблиць мають



84

бути якомога простішими, відповідати вимогам щодо повноти відображення

мети  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  та

унаочнювати характер порушень, відхилень від норм, кошторису, що були

виявлені  в  процесі  перевірки.  У  контрольних  таблицях  найчастіше

відображують нормативні, кошторисні, квотні та фактичні дані, визначають

відхилення та наслідки, вказують сутність порушення. 

Завершальний  етап  включає  такий  комплекс  робіт  з  організації  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання: 

загальне  оцінювання  результатів  контролю дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання; 

надання висновків і пропозицій; 

розробка заходів щодо усунення недоліків і порушень; 

обговорення, оформлення та реалізація результатів перевірки; 

надання  пропозицій та  рекомендацій,  їх  упровадження у  практику роботи

суб`єкта господарювання. 

Завершальним  етапом  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  є  оформлення  результатів  контролю  залежно  від  мети,

об`єктів, форм, методів та інших ознак. Основні форми відображення та носії

підсумкової контрольної інформації містять: 

безтекстові таблиці, рисунки, креслення, схеми, графіки; 

текстові таблиці описового характеру – акти перевірки, оцінні й експертні

висновки. 

Основною метою контрольної обробки є визначення відхилень від заданих

параметрів, виявлення їх причин та винних у цих відхиленнях. На кожному

етапі контролю дебіторської заборгованості використовують окремі форми та

носії  інформації.  Так,  на  підготовчому  етапі  контролю  дебіторської

заборгованості  суб`єкта господарювання – це нормативні акти, кошториси,

фактичні  облікові  дані;  на  процедурному етапі  –  розрахункові  контрольні

таблиці;  на  завершальному  етапі  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання – контрольний висновок, експертна оцінка, акти та
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інші  форми.  Так,  відхилення  або  порушення,  виявлені  під  час  перевірки,

мають  слугувати  для  формування  необхідних  висновків.  Наприклад,  у

висновках  визначають  умови  непогашення  протягом  терміну  позовної

давності  безнадійної  дебіторської заборгованості,  яку списують за рахунок

створення резерву сумнівних боргів, при цьому вказують на відхилення від

розміру резерву сумнівних боргів за звітний період. 

Крім того, перевіряють величину резерву сумнівних боргів, яку визначають

застосуванням: 

абсолютної  суми  сумнівної  заборгованості,  коли  величину  резерву

розраховують на основі аналізу платоспроможності дебіторів; 

коефіцієнтів сумнівності,  коли величину резерву розраховують множенням

суми залишку дебіторської заборгованості на початок періоду на коефіцієнт

сумнівності. 

Коефіцієнт сумнівності можна розраховувати: 

визначенням частки розміру безнадійних боргів у чистому доході; 

розподілом дебіторської заборгованості за термінами непогашення; 

визначенням середньої частки дебіторської заборгованості, яку було списано

протягом  періоду,  відносно  дебіторської  заборгованості  на  початок

відповідного періоду за 3-5 років. 

Якщо резерву сумнівних боргів не вистачає, тоді безнадійну заборгованість,

що  перевищує  резерв,  списують  з  активів  і  переводять  до  складу  інших

операційних витрат. У разі визнання поточної дебіторської заборгованості у

звітному періоді безнадійною, якщо на неї не передбачено створення резерву

сумнівних боргів, розмір такої заборгованості збільшуватиме інші операційні

витрати [20, c. 47-53]. 

Внутрішній  контроль  дебіторської  заборгованості  відіграє  важливу  роль  в

процесі  ефективного  функціонування  суб`єкта  господарювання.  Модель

внутрішного контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання

наведена на рис. 3.3 [88, c. 119]. 
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Рис. 3.3. Модель внутрішного контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [88]
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Результатами  використання  моделі  внутрішного  контролю  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання є [88, c. 119]:

І  блоку  «Формування  списку  дебіторів  та  проведення  його  аналізу»  –

виключення  з  переліку  дебіторів  з  високим рівнем ризику  не  повернення

боргів,  розширення  кола  споживачів,  формування  індивідуальних  умов

надання комерційних кредитів; 

ІІ  блок  «Планування  грошових  потоків  на  основі  коефіцієнтів  інкасації»

створюється політика платежів компанії (використання моделей оптимізації

грошових коштів Боумоля та Міллера-Орра); 

ІІІ  блок  «Проведення  аналізу  дебіторської  заборгованості  та  оцінка  її

реальної вартості» включає елементи: визначення реальної суми дебіторської

заборгованості  кожного  боржника;  визначення  характеру  та  строків

повернення  платежів;  аналіз  дебіторської  заборгованості  за  видами

продукції; визначення простроченої заборгованості, аналіз в динаміці періоду

заборгованості; 

ІV  блок  «Оцінка  можливості  факторингу  та  його  реалізації».  Визначення

необхідності  застосування  факторингу як  варіанту погашення дебіторської

заборгованості  із  залученням  третьої  сторони  можливо  при  застосуванні

оптимізації факторингових портфелів; 

V блок «Контроль за погашенням дебіторської заборгованості» включає такі

складові:  аналіз  ефективності  способів  погашення  заборгованості

(факторингу,  грошові  платежі,  бартер,  взаємозалік,  векселя);  проведення

переговорів щодо умов погашення дебіторської заборгованості, формування

системи  штрафів,  причетність  до  проведення  процедури  банкрутства

боржника.

Вдосконалення  системи  контролю  дебіторською  заборгованістю суб`єкта

господарювання передбачає: 

виключення  з  числа  партнерів  суб`єкта  господарювання  з  високим

ступенем ризику;

періодичний перегляд граничної суми кредиту;
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використання  можливості  оплати  дебіторської  заборгованості

векселями, цінними паперами;

формування  принципів  розрахунків  суб`єкта  господарювання  з

контрагентами на майбутній період;

виявлення  фінансових  можливостей  надання  суб`єктом

господарювання товарного (комерційного) кредиту;

визначення  можливої  суми  оборотних  активів,  що  відволікаються  в

дебіторську заборгованість по товарному кредиту, а також по виданих

авансах;

формування умов забезпечення стягнення заборгованості;

формування  системи  штрафних  санкцій  за  прострочення  виконання

зобов`язань контрагентами;

використання сучасних форм рефінансування заборгованості;

диверсифікація  клієнтів  з  метою  зменшення  ризику  несплати

монопольним замовником.

Таким  чином,  процес  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання є сукупністю заходів, що дозволяють оцінити як діяльність

суб`єкта  господарювання  в  цілому,  так  і  процес  управління  дебіторською

заборгованістю  суб`єкта  господарювання  зокрема  та  сформулювати

об`єктивні  висновки.  Організація  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  створенням  організаційних  передумов  для

оптимізації  виконання  контрольних  процедур.  В  організації  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання розрізняють три етапи:

підготовчий, процедурний, завершальний.
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3.2. Методика контролю дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання

К нтр ль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є  оцінкоюᴏ ᴏ

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання, що робить можливим

визначення  недоліків  та  прорахунків,  виявлення  та  мобілізацію

внутрішньогосподарських  резервів,  підвищення  фінансових  показників  та

поліпшення фінансово-господарської діяльності суб`єкта господарювання.

Мет ю  к нтр лю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є:ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення систематичн г  сп стереження за д ст вірністю блік вих таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

звітних  даних  пр  наявність  і  зміну  сум  дебіт рськ -кредит рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті;  своєчасністю  перерахування  коштів  кредиторам  іᴏ ᴏ ᴏ

відшк дування  належних  б ргів  із  дебіт рів;  правильністю  пред`явленняᴏ ᴏ ᴏ

претензій  і  вчасністю  їх  п гашення,  д триманням  р зрахунк в -платіжн їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дисципліни  на  рівні  її  впливу  на  плат спр м жність  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ

господарювання,  щ  забезпечує  й г  н рмальну  фінанс в -г сп дарськуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльність. Осн вні завдання к нтр лю дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання:

підтвердження  достовірності  господарських  операцій  з  покупцями  та

формування дебіторської заборгованості у визначеному періоді

з`ясування  законності  та  повноти  проведення  господарських  операцій

відповідно  до  чинног  законодавства,  обгрунтуваності  нарахування

податкових зобов`язань

перевірка  організації  аналітичного  обліку  розрахунків  з  покупцями  та

взаємозв`язку аналітичного та синтетичного обліку

оцінка  заходів,  яких  вживає  адміністрація  з  метою своєчасного  стягнення

заборгованості з боржників, робота з дебіторами

Предмет м контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання єᴏ

фiнанс вi  вiдн сини  мiж  г сп дарюючими  суб`єктами,  п в`язанi  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виникненням та п гашенням дебiт рськ ї заб рг ван стi.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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Основні джерела інформації для цілей контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта господарювання [31, c. 200-201]:

документи на право здійснення діяльності та ведення обліку;

первинні документи обліку дебіторської заборгованості (д г в ри, рахунки-ᴏ ᴏ ᴏ

фактури,  видатк ві  накладні,  акти  приймання-здачі  вик наних  р біт,ᴏ ᴏ ᴏ

п датк ві  накладні,  т варн -трансп ртні  накладні,  платіжні  д ручення,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виписки банку, прибутк ві кас ві рдери, р зрахунки бухгалтерії);ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

облікові регістри;

звітність суб`єкта господарювання;

акти та довідки про проведення попередніх перевірок, пояснювальні записки

відповідальних осіб, аудиторські висновки.

До  основних  процедур  зі  збору  доказів  в  контролі  дебіторської

заборгованості  суб`єкта  господарювання  належать:  фактичний  контроль,

спостереження,  опитування,  підтвердження,  підрахунок,  документальні,

аналітичні  [70]. Основні типи доказів контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта  господарювання:  фізичні;  підтвердження;  документальні;  усні;

аналітичні [70, c. 134].

Контроль дебіторської  заборгованості  суб`єкта господарювання передбачає

визначення наступних основних моментів:

визначення середнього розміру фінансових активів, які знаходяться у

формі  дебіторської  заборгованості,  їх  питомої  ваги  в  загальній  сумі

оборотності активів суб`єкта господарювання;

визначення середнього періоду інкасації дебіторської заборгованості в

днях;

поділ дебіторської заборгованості за окремими її видами та строками

погашення;

аналіз  і  ранжування покупців залежно від  обсягів  закупівель,  історії

кредитних відносин і пропонованих умов оплати;

визначення  прийомів  прискорення  вимоги  боргів  і  зменшення

безнадійних боргів.
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При  проведенні  контролю  дебіторською  заборгованістю  суб`єкта

господарювання необхідно:

систематизація і аналіз інформації про покупців, замовників та інших

дебіторів суб`єкта господарювання;

моніторинг заборгованості покупців, замовників та інших дебіторів за

відвантажену продукцію, виконані роботи, надані послуги та за іншими

операціями, забезпеченими векселями;

контроль за заборгованістю, строк сплати по якій ще не настав, а також

заборгованістю, не сплаченою в строк;

розрахунок прогнозного розміру резерву сумнівних боргів;

сприяння  зростанню  обсягу  продаж  шляхом  надання  комерційного

кредиту і тим самим зростанню прибутку;

визначення знижок або надбавок для різних груп покупців з погляду

дотримання ними платіжної дисципліни;

підвищення конкурентоздатності за допомогою відстрочення платежів;

визначення ступеня ризику несплати рахунків покупцями;

надання  рекомендацій  щодо  зменшення  кількості  фактично  або

потенційно неплатоспроможних покупців.

Контроль дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання передбачає: 

провести  аналітичні  процедури  для  визначення  незвичайних  тенденцій  у

динаміці дебіторської заборгованості; 

провести  порівняння  даних  фінансової  звітності,  Головної  книги  і  даних

синтетичного та аналітичного обліку; 

перевірити  передачу  права  власності  на  предмет  договору  (наявність

первинного  документа:  акта  виконаних  робіт,  видаткової  накладної,  акта

прийому-передачі);

порівняти  дані,  отримані  в  результаті  перевірок  активів  і  зобов`язань,  з

результатами перевірки доходів та витрат;

перевірити подальші події після дати балансу з метою визначення суттєвих

повернень товарів, сторнування реалізації; 
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за  допомогою  аналітичних  процедур  розрахувати  розмір  дебіторської

заборгованості, резерву сумнівних боргів і порівняти його з даними обліку,

оцінити суттєвість і причини відхилення.

Контроль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання

рекомендується проводити у такому порядку [26, c. 122-123]:

ознайомлення з організацією бухгалтерського обліку;

ознайомлення з  послідовністю відображення на  рахунках обліку основних

господарських  операцій  та  порівняння  з  встановленою  методологією

облікових операцій;

перевірка  правильності,  своєчасності  і  повноти  відображення  на  рахунках

бухгалтерського  обліку  здійснених господарських  операцій  шляхом звірки

між даними аналітичного і синтетичного обліку, вступних залишків (сальдо),

оборотів та вихідних залишків (сальдо);

звірка між узагальненими даними головної книги та показниками фінансової

звітності;

перевірка  повноти  і  своєчасності  проведення  інвентаризацій,  правильності

визначення розмірів збитків від недостач, розкрадань, знищення (псування)

майна;

перевірка  реальності  дебіторської  заборгованості,  своєчасності  і  повноти

проведення  інвентаризацій  розрахунки,  підстав  для  списання  з  балансів

дебіторської  заборгованості,  вжиття  заходів  до  осіб,  винних  у  тому,  що

строки позовної давності дебіторської заборгованості минули.

До  слабких  місць  та  типових  помилок  і  порушень,  які  найчастіше

трапляються в обліку дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання

варто віднести: відсутність первинних документів або наявність первинних

документів,  які  оформлені  з  порушенням  дійсних  вимог;  відсутність

налагодженого  обліку  дебіторської  заборгованості,  що  призводить  до

неправильного формування інформації в обліку та звітності [5, c. 233-234].

Для  того,  щоб  мати  краще  уявлення  про  фінансове  становище  суб`єкта

господарювання необхідно провести аналіз показників діяльності КП «АТП-
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026»  (додатки  А,  Б,  В,  Г,  Д).  Далі  розглянуто  систему  показників

платоспроможності,  фінансової  стійкості,  рентабельності  та  оборотності

суб`єкта господарювання.

Коефіцієнт абсолютної ліквідності (рис. 3.4) є найбільш жорсткий індикатор

ліквідності, що відображає здатність компанії погашати поточні зобов`язання

виключно за рахунок грошових коштів та їх еквівалентів. Індикатор дозволяє

зрозуміти, чи є у фірми кошти для задоволення вимог кредиторів на поточну

дату. 
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Рис. 3.4. Динаміка коефіцієнту абсолютної ліквідності КП «АТП-026» по

відношенню до середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором 

Коефіцієнт автономії (рис. 3.5) – індикатор платоспроможності, який показує

частку власного капіталу компанії в загальній сумі коштів, інвестованих в її

діяльність.  Чим  вище  цей  коефіцієнт,  тим  більше  компанія  є  фінансово

незалежною від кредиторів. 
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Рис. 3.5. Динаміка коефіцієнту автономії КП «АТП-026» по відношенню до

середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором

Чиста  маржа  є  індикатором  прибутковості  суб`єкта  господарювання,  що

відображає відношення чистого прибутку до загальної виручки. Чим вище

чиста маржа, тим ефективнішим вважається суб`єкт господарювання з точки

зору  конвертації  продажів  в  реальний  прибуток  (рис.  3.6).  Негативні

значення свідчать про збитки.
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Рис. 3.6. Динаміка чистої маржі КП «АТП-026» по відношенню до

середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором
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Рентабельність активів є індикатором прибутковості,  який показує, скільки

прибутку  приносить  кожна  гривня  активів  суб`єкта  господарювання  (рис.

3.7).  Коефіцієнт  дає  розуміння  того,  наскільки  ефективно  менеджмент

використовує активи суб`єкта господарювання для генерації прибутку. 
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Рис. 3.7. Динаміка рентабельності активів КП «АТП-026» по відношенню до

середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором 

Оборотність активів є індикатором ділової активності, що дозволяє оцінити

продуктивність  активів  суб`єкта  господарювання  шляхом  їх  порівняння  з

обсягом виручки (рис. 3.8). 

2013 2014 2015 2016 2017
0

0.5

1

1.5

2

2.5

1.1

1

1.2
1.4

0.7

2.3

1.3 1.3

1.6
1.6

Оборотність активів

КП «АТП-026»

середні показники по 
галузі

Рис. 3.8. Динаміка оборотності активів КП «АТП-026» по відношенню до

середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором
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Оборотність власного оборотного капіталу є індикатором ділової активності,

який показує ефективність використання капіталу суб`єкта господарювання з

точки зору згенерованої виручки (рис. 3.9). 
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Рис. 3.9. Динаміка оборотності власного оборотного капіталу КП «АТП-026»

по відношенню до середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором

Оборотність  дебіторської  заборгованості  є  індикатором ділової  активності,

який  показує  скільки  разів  протягом  року  погашається  дебіторська

заборгованість  (рис.  3.10).  Чим  вище  значення  показника,  тим  швидше

суб`єкт господарювання здатен стягувати плату з клієнтів за надані товари

або послуги. 
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Рис. 3.10. Динаміка оборотності дебіторської заборгованості КП «АТП-026»

по відношенню до середнього показника по галузі за 2013-2017 рр.
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Джерело: побудовано автором

Дебіторська заборгованість на КП «АТП-026» представлена двома видами:

дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги (рис. 3.11) та іншою

поточною дебіторською заборгованістю (рис. 3.12). 
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Рис. 3.11. Динаміка дебіторської заборгованості за товари, роботи, послуги

КП «АТП-026» за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором
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Рис. 3.12. Динаміка іншої поточної дебіторської заборгованості КП «АТП-

026» за 2013-2017 рр.

Джерело: побудовано автором

Діяльність  суб`єкта  господарювання  тісно  пов`язана  з  виникненням

дебіторської заборгованості.  Їх величина впливає на фінансову стійкість та
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платоспроможність суб`єкта господарювання. Дебіторська заборгованість у

сучасних умовах для покупців виступає джерелом кредитування їх діяльності

на  дуже  вигідній  основі,  тому  що  виступає  безвідсотковим  кредитом.  Ця

обставина обумовлює, крім перегляду традиційного розуміння самої сутності

дебіторської  заборгованості,  ще  й  необхідність  застосування  ефективних

управлінських дій, спрямованих на регулювання її розмірів.

Для покращення ефективності діяльності суб`єкта господарювання необхідно

застосовувати  якісний аналіз,  основне завдання  якого  полягає  у виявленні

видів продукції, за якими виникає найбільша дебіторська заборгованість за

товари, роботи, послуги, а також у визначенні найбільш важливих клієнтів

(споживачів,  посередників,  постачальників)  суб`єкта  господарювання,

основних  видів  продукції,  за  якими  найчастіше  виникає  дебіторська

заборгованість  [52,  c.  98].  Шляхи  вирішення  проблем  по  недоотриманню

коштів по дебіторській заборгованості [50, c. 163]:

проведення  моніторингу  стану  дебіторської  заборгованості  шляхом

залучення  до  нього  оперативної  облікової  інформації  –  підвищення  рівня

достовірності  інформації  про  стан  роботи  з  дебіторами,  що знижує  ризик

непогашення;

розрахунок  економічного  ефекту  від  застосування  факторингу  для

рефінансування  дебіторської  заборгованості  –  зменшення  ризику  втрати

платоспроможності та мінімізації податкових наслідків; 

розрахунок  планового  показника  допустимого  залишку  дебіторської

заборгованості  за  продукцію,  що  реалізується  з  відстрочкою  платежу  –

достовірна  оцінка  оптимальних  термінів  надання  відстрочки  платежу  з

урахуванням обсягів реалізації продукції та тривалості обороту.

Таким чином, застосування в методиці контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта господарювання елементів аналізу сприяє підвищенню ефективності

управління дебіторською заборгованістю суб`єкта господарювання. Ситуація

з дебіторською заборгованістю на КП «АТП-026» за аналізовані 2013-2017

рр. покращується, як і фінансовий стан суб`єкта господарювання в цілому.
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3.3. Шляхи удосконалення організації та методики контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання в умовах

використання інформаційних технологій

Питання  автоматизації  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання охоплюють увесь комплекс складних прикладних проблем,

пов`язаних із застосуванням інформаційних технологій у контролі, аудиті та

аналізі фінансової звітності суб`єкта господарювання, оцінці ефективності й

надійності інформаційних технологій, а також організації роботи у сучасних

умовах  [36,  с.  38].  Зважаючи  на  сучасний  високий  рівень  використання

комп`ютерних  систем  в  бізнесі,  слід  бути  компетентним,  в  тому  числі,  у

галузі  типових  комп`ютерних  інформаційних  технологій.  Так,  у

перевіряючого  є  можливість  скористатися  послугами  спеціаліста  з

комп`ютерних  інформаційних технологій,  проте  зазначимо,  що при  цьому

підвищується  ризики  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання [16, с. 35].

Інформаційні  технології  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  –  це  сукупність  методів  та  процедур,  які  забезпечують

функції збирання, накопичення, зберігання, оброблення і  передачі даних із

застосуванням  технічних  засобів  задля  досягнення  мети  контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  за  найліпших  умов.

Комп`ютерна інформаційна система може бути визначена як сукупність умов

поєднання  технічних  і  програмних  засобів  з  метою  формування,

накопичення,  зберігання,  передавання  та  використання  інформації.

Комп`ютерна система включає такі елементи:

апаратні засоби (обладнання та прилади, з яких складається комп`ютер);

програмні  засоби:  системні  програми  –  програми,  що  виконують  загальні

функції, наприклад, операційна система; прикладні програми – набір програм

для обробки даних;
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документація  –  опис  структур  і  системи  управління  стосовно  введення,

обробки та виведення даних;

персонал – працівники, які керують системою, проектують її та постачають

програми, експлуатують та контролюють систему обробки даних;

дані – інформація про господарські операції та інша необхідна інформація,

яку вводять, зберігають та обробляють у системі;

процедури  контролю  –  процедури,  що  забезпечують  відповідний  запис

операцій, що попереджають та реєструють помилки.

Інтерактивні  комп`ютерні  системи  дозволяють  виконувати  такі  функції:

введення операцій; наведення довідок; запити про надання звітів; оновлення

основних файлів [96, c. 195-199].

Програмне забезпечення контролю складається з комп`ютерних програм, які

використовуються  перевіряючим як  частина  процедур  перевірки,  що

обробляють  дані  контрольних  тестів  системи  обліку  об`єкта  контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання.  Програмне

забезпечення  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання –  це  пакет  програм  або  окремі  програми  спеціального

призначення та утиліти.

Пакет  програм контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  –  це  узагальнені  комп`ютерні  програми,  призначені  для

виконання функцій з обробки даних, включаючи зчитування комп`ютерних

файлів,  відбір  інформації,  проведення  розрахунків,  створення  файлів  з

даними і друкування звітів.

Програмами спеціального призначення є комп`ютерні програми, розроблені

для  виконання  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  за  конкретних  умов.  У  деяких  випадках  можють

використовуватися існуючі  програми  суб`єкта  в  їх  первинному  або

модифікованому  вигляді,  що  може  бути  більш ефективним,  ніж  розробка

самостійних програм.
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Програми-утиліти  використовуються  суб`єктом  для  виконання  зальних

функцій обробки даних, таких як сортування, створення друкування файлів.

Незалежно  від  джерела  виникнення  програмного  забезпечення контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання,  необхідно довести

можливість їх використання. До програм можна вносити зміни відповідно до

вимог, які виникають з особливостей обліку суб`єкта господарювання. При

плануванні контролю дебіторської заборгованості  суб`єкта господарювання

необхідно  розглянути  можливість  комбінування  даних  з  обробкою  з

використанням  програмного  забезпечення  та  без  нього.  Утиліти

використовуються для того, щоб виконати загальні функції обробки даних,

сортування, створення і виведення файлів на друк.

Перевірка методом тестування даних використовується під час проведення

процедур  контролю.  Сукупність  даних  вводять  у  комп`ютерну  систему

суб`єкта  господарювання  і  порівнюють  з  її  результатами. Для  тестування

системи внутрішнього контролю використовується «фіктивний» модуль. Дії

цього  модуля  визначені  заздалегідь,  наприклад,  у  посадових  інструкціях.

Результати  тестування  порівнюються  з  проходженням  даних  через

аналогічний  модуль  програми  суб`єкта  господарювання.  У  тому  випадку,

коли  контрольні  дані  обробляються  разом  реальними  даними  об`єкта,

перевіряючий повинен бути впевненим,  і  після завершення тестування  всі

контрольні  записи  будуть  вилучені з реального  розрахунку  суб`єкта

господарювання.

Використання  програмного  забезпечення  контролю  дебіторської

заборгованості  суб`єкта  господарювання  може  обмежуватися  тестуванням

окремих  розділів  або  відслідковуванням  руху однієї  суми,  включати

процедури, пов`язані з формуванням звітності. 

Ефективність  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  має  підвищитися  за  допомогою  застосування  методів

контролю для отримання найкращих доказів. Під час планування перевірки

необхідно розглянути відповідну комбінацію організації та методів контролю
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дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  за  допомогою

комп`ютера.  Необхідно  врахувати  чинники,  що  впливають  на  прийняття

рішень при використанні комп`ютера, а саме:

знання комп`ютера, кваліфікація і досвід;

сумісність  методів  аналізу  системи  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  і  технічних  засобів  для  функціонування

програмного забезпечення;

ефективність та результативність;

недоцільність застосування ручних методів;

синхронізація у часі.

Починаючи контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання

у середовищі електронної обробки даних, необхідно мати навички і досвід

роботи з технікою, яка виконує підрахунки, або повинен залучити до роботи

спеціаліста і делегувати йому частину своїх функцій. Повинен знати способи

економічної  обробки  даних,  щоб  спланувати,  виконати  і  використовувати

результати  застосування  методів  аналізу  системи  контролю  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання. Рівень необхідних знань залежить

від  складності  і  конфігурації  програмного  забезпечення  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання. 

Одним з обов`язків перевіряючого є оцінка ризику неефективності контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання.  За  цих  умов

адміністрація  має  забезпечити:  повноту  і  своєчасність  оновлення

документації щодо комп`ютерних інформаційних систем; застосування такої

системи обробки даних, яка зберігає контрольні записи виконаних операцій;

надання  доступу  до  ресурсів  комп`ютерної  системи  і  допомогу  фахівців,

відповідальних за роботу комп`ютерної системи [96, c. 201-207].

Сучасні  умови  розвитку  економіки  України  передбачають  динамічний

розвиток  взаєморозрахунків  між  контрагентами.  За  таких  умов  особливу

увагу  необхідно  приділяти  напрямкам  удосконалення  обліку  дебіторської



103

заборгованості,  до  яких  доцільно  відносити  такі  елементи  як  способи  та

форми розрахунку; систему знижок; програмне забезпечення.

В  теперішній  час  широкого  розповсюдження  набули  сучасні  технології

розрахунків − системи дистанційного обслуговування,  що прискорюють та

спрощують процес подання платіжних документів у банк. До них відносять:

платіжне  доручення,  платіжна  вимога-доручення,  платіжна  вимога,

розрахунковий  чек,  акредитив,  вексель,  електронні  гроші.  Дистанційне

обслуговування здійснюється з  використанням електронних розрахункових

документів,  хоча  використання  документів  на  паперових  носіях  не

виключається,  що  сприяє  зменшенню  залежності  облікового  процесу  від

надзвичайних обставин (рис. 3.13).

Рис. 3.13. Сучасні системи дистанційного обслуговування рахунку

Джерело: розроблено автором 

Системи розрахунків, які включають останні досягнення науково-технічного

прогресу,  стають  дедалі  складнішими,  разом  з  тим  вони  створюють

додаткову можливість отримання прибутку для суб`єкта господарювання [71,

с. 113-124].

Обов`язковою вимогою часу є підтримка електронних грошей в програмному

забезпеченні автоматизації обліку та контролю. Підключення до єдиної бази

даних  електронних  гаманців  забезпечує  оперативне  та  конфіденційне

погашення  заборгованості  суб`єктом господарювання.  Розрахунки

електронними  грошима  суттєво  оптимізують  витрати  на  банківське

Сучасні системи 
дистанційного 

обслуговування 
рахунку

Клієнт-банк

Клієнт-
Інтернет-банк

Телефонний 
банкінг
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обслуговування рахунків суб`єкта господарювання. Формування первинних

документів  та  відображення  на рахунках  обліку  операцій  з  віртуальними

валютами  доцільно  автоматизовано  здійснювати на  основі  інформації  з

процесингового центру електронних грошових трансакцій.

Аналогічно  єдину  базу  даних  доцільно  використовувати  для  контролю за

станом розрахунків з дебіторами та формуванням резерву сумнівних боргів.

Залежно  від накопиченого  досвіду  щодо  добросовісності  контрагентів

доцільно  автоматизовано прогнозувати  ймовірність  непогашення

дебіторської  заборгованості.  Виходячи  з  термінів та  сум  проведених

дебіторами  розрахунків  у  минулому,  доцільно  автоматизовано формувати

резерв сумнівних боргів. З єдиної бази даних можливо отримати інформацію

про  платоспроможність,  суми  безнадійної  дебіторської  заборгованості  за

різними операціями,  класифікацію  дебіторської  заборгованості  в  розрізі

кожного  контрагента. Одержана  інформація  може  бути  підставою  для

автоматизованого формування та обліку резерву сумнівних боргів за всіма

можливими  методами  його  обчислення.  За  обраним  і затвердженим  в

обліковій  політиці  варіантом  можливо  своєчасно  ідентифікувати

проблемного  дебітора,  з`ясувати  необхідність  створення  резерву  та

достовірно визначити його розмір з метою покриття безнадійної дебіторської

заборгованості.

У всіх суб`єктів господарювання з`являється реальний механізм уникнення

співпраці  з недобросовісними  суб`єктами  господарювання  та  збитків  від

непогашення  дебіторської заборгованості.  Відбувається  дисциплінування

покупців  та  замовників.  Своєчасне  та достовірне  формування  резерву

сумнівних  боргів  дозволяє  зменшити  вплив  негативних тенденцій  на

фінансовий  результат  у  випадку  накопичення  великих  сум безнадійної

дебіторської заборгованості. Інформація про розрахунки між контрагентами

може використовуватися для обліку взаємозаліку заборгованості. В момент

виникнення  заборгованості  доцільно автоматизовано  перевіряти  стан

розрахунків з контрагентом [49, c. 114]. 
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Використання засобів автоматизації дозволяє практично повністю вирішити

проблему точності та оперативності інформації. Разом з тим, автоматизована

інформаційна  система  є  ефективною  лише  у  тому  випадку,  коли  вона

орієнтована на користувача, а ефективність та якість управлінських рішень

зростає після її запровадження.

На сьогоднішній день чисельні програмні розробки не схожі між собою: як за

представленням  вихідних  даних  і  вихідних  форм,  так  і  за  принципами

використання, способами адаптації і прив`язування бухгалтерських систем до

облікової політики конкретних суб`єктів господарювання.

На  ринку  сучасного  програмного  забезпечення  для  автоматизації  обліку

присутня  велика  кількість  комп`ютерних  програм.  У  всіх  програмних

продуктах реалізовані функції електронного документування, відображення у

регістрах обліку та регламентованих і довільних звітних формах операцій з

ідентифікації, оцінки, розрахунків з дебіторами. Забезпечується контроль за

термінами  виникнення  та  погашення  дебіторської  заборгованості,

формуванням  договірних  зобов`язань  та  резерву  сумнівних  боргів,

платіжною  дисципліною  та  грошовими  трансакціями.  Оптимальним

програмним  забезпеченням  автоматизованої  системи  обліку  дебіторської

заборгованості  для  національних  суб`єктів  господарювання  є:  «1С:

Бухгалтерія  для  України»,  «Галактика»,  «Парус»,  «БЕСТ»  [51,  c.  22].

Неабияке  значення  для  аналізу  дебіторської  заборгованості  є  функція

моделювання  та  прогнозування  можливих  ситуацій  у  майбутньому.  Для

управління  дебіторською  заборгованістю  OLAP-технологія  є  джерелом

прийняття  ефективних  управлінських  рішень,  оскільки  надає  змогу

спрогнозувати  вплив  визначеного  обсягу  дебіторської  заборгованості  на

фінансовий  стан  суб`єкта  господарювання  [71,  с.  130-133].  Програмні

продукти  для  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання наведено на рис. 3.14 [69, c. 42-44].



106

Рис.

3.14. Програмні продукти для цілей контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта господарювання

Джерело: розроблено автором 

Застосування Mісrоsоft Ехсеl в контролі дебіторської заборгованості суб`єкта

господарювання зумовлене: 

спеціальні  програмні  продукти  вимагають  значних  витрат  на  придбання,

встановлення та використання;

Mісrоsоft  Ехсеl  вважають  дієвим  та  економічно  вигідним  програмним

продуктом;

можливістю  комп`ютерних  програм  контролю вилучати  інформацію  про

діяльність суб`єкта господарювання з відповідних баз або вносити дані про

нього і його облік самостійно, якщо облік ведеться вручну.

Невідповідностей  в  програмних  продуктах  контролю  є  чимало,  хоча  не

можна заперечувати збільшення рівня їх якості за останні роки [69, с. 41-45].

В своїй  основі  програмне  забезпечення  має  враховувати  те,  що  програма

повинна бути гнучка в налаштуванні при незначних змінах [3, с. 114].

Для контролю дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання можна

використовувати різні  програмні  продукти,  які  будуть  дуже дорогими або

йти  у  базовому  наборі  будь-якого  комп`ютера.  Mісrоsоft  Ехсеl  не  є
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ідеальною, проте є надійною, простою та ефективною у проведенні контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання.  Можливостей  у

Mісrоsоft  Ехсеl  для  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  є  майже  вдосталь,  залишається  лише  якісно  їх

використовувати.

Альтернативним варіантом  програмного  продукту  в  контролі  дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання є програмне рішення CaseWare, яке

використовується  на  території  України  для  автоматизації  процесу

формування звітності згідно Міжнародним стандартам фінансової звітності,

посилення процесів внутрішнього контролю, синхронізація великої кількості

документів з різних форматів. 

CaseWare  включає  в  себе  всі  етапи  перевірки  від  прийняття  клієнта  та

планування  до  складання  звітів,  здійснює імпорт  та  експорт  інформації  в

формати Word, Excel, PDF та інші; можливість завантаження даних клієнта з

60  бухгалтерських  пакетів,  в  тому  числі  1С,  SAP.  Крім  того,  надає

можливість  отримувати  загальний  зведений  баланс  згідно  необхідного

формату. Програмні рішення CaseWare забезпечують універсальні та надійні

рішення  для  бухгалтерів,  контролерів,  аудиторів,  фінансових  директорів;

широко використовуються  в  корпоративному секторі,  де  часто доводиться

працювати з великою кількістю інформації [99].

Рішення  проблем  автоматизації  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта господарювання відображено на рис. 3.15.

Поняття  захисту  даних  при  використанні  електронно-обчислювальних

машин включає як розробку і впровадження відповідних методів захисту, так

і  постійне  використання  їх.  Сучасні  інформаційні  технології  створюють

умови  для  зростання  несанкціонованого  доступу  до  інформації  та  дають

змогу виконувати складні процедури її обробки. Для здійснення запобіжних

функцій контролю, захист даних дає змогу уникнути зловживань особами,

які мають доступ до баз даних [9].
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Рис. 3.15. Рішення проблем автоматизації контролю дебіторської

заборгованості суб`єкта господарювання

Джерело: розроблено автором на основі [9]

В умовах автоматизованих систем обробки інформації, крадіжки цінностей

здійснюються за участю працівників, які займаються її обробкою. Основною

метою  захисту  даних  є  запобігання  явищам,  які  негативно  впливають  на

результати діяльності суб`єкта господарювання.

Таким чином, інформаційні технології контролю дебіторської заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  сукупністю  методів  та  процедур,  які

забезпечують  функції  збирання,  накопичення,  зберігання,  оброблення  і

передачі  даних із  застосуванням технічних засобів  задля  досягнення  мети

контролю  дебіторської  заборгованості  за  найліпших  умов.  Використання

інформаційних  технологій  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання не заміщує сам процес контролю, а є лише інструментом,

що дозволяє мінімізувати витрати часу і ресурсів.

законодавчо зобов’язити керівників суб’єкта господарювання 
здійснювати підвищення кваліфікаційного рівня спеціалістів в 
області комп’ютерних технологій

здійснювати заходи, які передбачали б інтенсивний розвиток 
та застосування новітніх технологій

забезпечити доступний рівень цін на програмне забезпечення

проведення постійного оновлення автоматизованих програм 
контролю

забезпечити сталість нормативно-правової бази

мотивування розвитку новітніх технологій, які б повність 
відповідали особливостям діяльності суб’єкта 
господарювання

провести заходи стимулювання комп'ютеризації суб’єкта 
господарювання
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Висновки до розділу 3

Процес  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є

сукупністю  заходів,  що  дозволяють  оцінити  як  діяльність  суб`єкта

господарювання  в  цілому,  так  і  процес  управління  дебіторською

заборгованістю  суб`єкта  господарювання  зокрема  та  сформулювати

об`єктивні  висновки.  Організація  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  створенням  організаційних  передумов  для

оптимізації  виконання  контрольних  процедур.  В  організації  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання розрізняють три етапи:

підготовчий, процедурний, завершальний.

Застосування  в  методиці  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  елементів  аналізу  сприяє  підвищенню  ефективності

управління  дебіторською  заборгованістю  суб`єкта  господарювання.  Для

кращого  уявлення  про  фінансове  становище  суб`єкта  господарювання

проведено  аналіз  показників  діяльності  КП  «АТП-026»,  а  саме  систему

показників  платоспроможності,  фінансової  стійкості,  рентабельності  та

оборотності суб`єкта господарювання. Величина дебіторської заборгованості

впливає  на  фінансову  стійкість  та  платоспроможність  суб`єкта

господарювання. Ситуація з дебіторською заборгованістю на КП «АТП-026»

за  аналізовані  2013-2017  рр.  покращується,  як  і  фінансовий стан  суб`єкта

господарювання в цілому.

Інформаційні  технології  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання є сукупністю методів та процедур, які забезпечують функції

збирання,  накопичення,  зберігання,  оброблення  і  передачі  даних  із

застосуванням  технічних  засобів  задля  досягнення  мети  контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  за  найліпших  умов.

Використання  інформаційних  технологій  контролю  дебіторської

заборгованості не заміщує сам процес контролю, а є лише інструментом, що

дозволяє мінімізувати витрати часу і ресурсів.
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ВИСНОВКИ ТА ПРОПОЗИЦІЇ

Дебіторська заборгованість в сучасному економічному житті є невід`ємним

елементом відносин між суб`єктами господарювання, оскільки існують різні

умови  купівлі  товарів,  постачання.  Для  продовження  виробничого  циклу

кожен  суб`єкт  господарювання  бажає  поскоріше  реалізувати  свою

продукцію,  однак  у  контрагентів  може не  бути  у  повному обсязі  вільних

грошових коштів, таким чином виникає своєрідна форма кредитних відносин

–  дебіторська  заборгованість.  Дебіторська  заборгованість  дещо  полегшує

відносини  між  суб`єктами  господарювання  оскільки  на  певний  час

відстрочує сплату за поставлені товари, однак є явищем негативним, оскільки

спричиняє  недоотримання  грошових  коштів,  створює  передумови  для

виникнення  ризику  неповернення.  За  таких  умов  суб`єкт  господарювання

змушений  ще  більше  знімати  коштів  з  грошового  обороту  для  створення

резервних фондів.

Дебіт рська  заб рг ваність  суб`єкта  господарювання  є  днією  зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

найважливіших  катег рій  фінанс в г  управління.  ПСБО  10  «Дебіт рськаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваність» визначає дебіт рську заб рг ваність як суму заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рів суб`єкту господарювання на певну дату. Д вг стр к ва дебіт рськаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ваність є сумою дебіт рськ ї заб рг ван сті,  яка не виникає в х діᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

н рмальн г  пераційн г  циклу та буде п гашена після дванадцяти місяцівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

з  дати  балансу.  Поточна  дебіторська  заборг ваність  є  сумою дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті, яка виникає в х ді н рмальн г  пераційн г  циклу аб  будеᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

п гашена пр тяг м дванадцяти місяців з дати балансу.ᴏ ᴏ ᴏ

Дебіт рська  заб рг ваність  ᴏ ᴏ ᴏ суб`єкта  господарювання  є активом,  який

виникає внаслід к к нтрактних взаєм відн син суб`єкта господарювання зᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фізичними та юридичними с бами з прив ду реалізації пр дукції, т варів,ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

надання  п слуг,  вик нання  р біт  та  інших г сп дарських  перацій,  надаєᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

прав  на  тримання гр ш вих к штів  у  майбутнь му за  раніше здійсненіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

перації  п стачання,  від бражає  заб рг ваність  на  к ристь  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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господарювання  на  певну  дату  та  слугує  інструмент м  й г  фінанс в їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

діяльн сті.ᴏ

Управлiння дебiт рськ ю заб рг ванiстю здiйснюєься вих дячи з iнтересiвᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

власникiв  суб`єкта  господарювання  та  м же  мати  мiсце  рiзна  сукупністьᴏ

цiль вих  устан в к,  ранг ваних  за  прi ритетнiстю  аб  уп рядк ваних  уᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

виглядi  дерева  цiлей,  якi  встановлюються  власниками  залежно  вiд  їх

менталiтету,  стадiї  життєвого  циклу  суб`єкта  господарювання,  ринкової

ситуацiї. В сучаснiй економічній те рiї генеральн ю мет ю управління слiдᴏ ᴏ ᴏ

вважати максимiзацiю ринк в ї  варт стi  суб`єкта  господарювання шлях мᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

нар щування  й г  капiталiз ван ї  варт стi  та  забезпечення  зр станняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

д бр буту  власникiв.  К нцептуальнi  сн ви  наук в г  д слiдженняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр блеми  управлiння  дебiт рськ ю заб рг ванiстю  м жуть  бути  вираженiᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

шлях м ф рмування та iдентифiкацiїᴏ ᴏ  б`єкта, суб`єкта, предмета та мет ду. ᴏ ᴏ

Виникнення  дебіторської  заборгованості  на  суб`єкті  господарювання  є

об`єктивним  явищем  та  зумовлюється  розширенням  ринку  збуту,

подоланням конкуренції  за  рахунок збільшення обсягів  продажу товарів  з

відстроченням платежу, несвоєчасністю оплати або несплати покупцями. Ці

чинники  призводять  до  збільшення  дебіторської  заборгованості,

уповільнення  оборотності  грошових  коштів,  що  супроводжується

необхідністю  залучення  додаткових  джерел  фінансування.  За  даними

Державної служби статистики України за період з 2008 по початок 2018 р.

загальний  обсяг  дебіторської  заборгованості  зріс  на  151,2  %,  а  частка

дебіторської  заборгованості  в  оборотних  активах  склала  59-68  %,  що  є

високим  показником  та  потребує  постійного  контролю  керівництвом

суб`єкта  господарювання  з  метою  забезпечення  стабільного  розвитку

суб`єкта  господарювання  та  показників  його  діяльності,  а  саме

платоспроможності, фінансової стійкості, рентабельності, ділової активності

суб`єкта господарювання.

Система  управління  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  являє  с б ю  частинуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальн ї  п літики  управління  дебіт рськ ю  заб рг ваністю  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ
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маркетинг в ї  п літики  суб`єкта  господарювання,  спрям ван ї  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

р зширення  бсягу  реалізації  пр дукції.  В на  п лягає  в  птимізаціїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

загальн г  бсягу дебіт рськ ї заб рг ван сті та забезпеченні св єчасн ї їїᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

інкасації.  Ф рмування  системи  управління  дебіт рськ ю  заб рг ваністюᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання здійснюється за  наступними сн вними етапами:ᴏ ᴏ

аналіз дебіт рськ ї заб рг ван сті суб`єкта господарювання в п переднь муᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пері ді;  ф рмування  принципів  кредитн ї  п літики  ст с вн  п купцівᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

пр дукції;  визначення  м жлив ї  суми  б р тн г  капіталу,  щᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

відв лікається в дебіт рську заб рг ваність; ф рмування системи кредитнихᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

ум в; ф рмування стандартів цінки п купців і диференціація ум в наданняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

кредиту;  ф рмування  пр цедури  інкасації  дебіт рськ ї  заб рг ван сті;ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

забезпечення  вик ристання  сучасних  ф рм  рефінансування  дебіт рськ їᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

заб рг ван сті;  п буд ва  ефективних  систем  к нтр лю  за  рух м  таᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

св єчасн ю інкасацією дебіт рськ ї заб рг ван сті.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

К нтр ль  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є  оцінкоюᴏ ᴏ

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання, що робить можливим

визначення  недоліків  та  прорахунків,  виявлення  та  мобілізацію

внутрішньогосподарських  резервів,  підвищення  фінансових  показників  та

поліпшення фінансово-господарської діяльності суб`єкта господарювання в

цілому.  Мет ю  к нтр лю  дебіторської  заборгованості  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ

господарювання  є:  забезпечення  систематичн г  сп стереження  заᴏ ᴏ ᴏ

д ст вірністю  блік вих  та  звітних  даних  пр  наявність  і  зміну  сумᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

дебіт рськ -кредит рськ ї  заб рг ван сті;  своєчасністю  перерахуванняᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

коштів  кредиторам  і  відшк дування  належних  б ргів  із  дебіт рів;ᴏ ᴏ ᴏ

правильністю  пред`явлення  претензій  і  вчасністю  їх  п гашення,ᴏ

д триманням  р зрахунк в -платіжн ї  дисципліни  на  рівні  її  впливу  наᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

плат спр м жність суб`єкта господарювання, щ  забезпечує й г  н рмальнуᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

фінанс в -г сп дарську діяльність.ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

У сучасних  умовах  суб`єкти  господарювання  України  мають  дуже  великі

ᴏбсяги дебітᴏрськᴏї забᴏргᴏванᴏсті за прᴏдукцію, тᴏвари, рᴏбᴏти і пᴏслуги,
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щᴏ значнᴏ пᴏгіршує  їх  платᴏспрᴏмᴏжність  та  фінансᴏву  стабільність.

Ствᴏрення  чіткᴏї  та  дієвᴏї  система  кᴏнтрᴏлю  дебітᴏрськᴏї  забᴏргᴏванᴏсті

суб`єкта  господарювання  здатне  забезпечити  його  ефективне

функціᴏнування.  Першᴏчергᴏвими  завданнями  при  здійсненні  кᴏнтрᴏлю

дебіторської заборгованості є аналіз забᴏргᴏванᴏсті за кᴏжним дебітᴏрᴏм та

визначення  причин  її  виникнення,  перевірка  ᴏбґрунтᴏванᴏсті  кᴏжнᴏї  суми

забᴏргᴏванᴏсті, здійснення захᴏдів щᴏдᴏ стягнення забᴏргᴏванᴏсті, регулярне

прᴏведення інвентаризації рᴏзрахунків.

Колективне  Підприємство  «Автотранспортне  Підприємство  –  0262»  (КП

«АТП-026»)  створено  відповідно  з  чинним  законодавством  України.

КП «АТП-026»  проводить  наступуну  діяльність:  грузові  перевозки

автомобільним транспортом,  технічне обслуговування  та ремонт моторних

транспортних засобів,  неспеціалізована  оптова  торгівля,  послуги  в  області

сухопутного  транспорту,  транспортна  обробка  вантажів,  оренда  та

управління  власною  або  орендованою  нерухомістю,  оренда  та  лізинг

автомобілів  та  легких  моторних  транспортних  засобів,  оренда  та  лізинг

вантажних  транспортних  засобів. Аналізуючи  діяльність  КП  «АТП-026»,

варто відзначити, що в цілому спостерігається позитивна тенденція, про що

свідчать  показники  діяльності  суб`єкта  господарювання,  наприклад,  ріст

прибутку склав 284,59 %, проте боргове навантаження зросло на 43,57 %, а

рентабельність активів зменшилась на 29,33 %.

Організаційно-інформаційна  модель  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван стіᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

суб`єкта господарювання є стислою характеристикою контрольного процесу

щодо  його  мети  і  завдань,  суб`єктів  і  об`єктів  дослідження,  системи

показників,  які  визначають  параметри  об`єктів,  інформаційного  та

методичного забезпечення.  Організаційно-інформаційної моделі є способом

формалізації  контролю  дебіт рськ ї  заб рг ван сті  суб`єктаᴏ ᴏ ᴏ ᴏ ᴏ

господарювання. Вона складається з шести взаємопов`язаних блоків. Кожен

блок  загальної  моделі  визначає  процеси  та  явища,  оціночні  показники  та



114

джерела їх інформації, а також зацікавлених суб`єктів контролю дебіт рськ їᴏ ᴏ

заб рг ван сті суб`єкта господарювання.ᴏ ᴏ ᴏ

Ефективна  організація  обліку  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання  забезпечує  власників  і  всіх  зацікавлених  користувачів

повною  та  достовірною  інформацією  про  усі  процеси  на  суб`єкті

господарювання. Для узагальнення інформації про поточну та довгострокову

дебіторську  заборгованість  суб`єкта  господарювання  в  обліку

використовуються рахунки 1 класу «Необоротні активи» та 3 класу «Кошти

розрахунки  та  інші  активи»,  а  саме: 18  «Довгострокова  дебіторська

заборгованість  та  інші  необоротні  активи»,  34  «Короткострокові  векселі

одержані», 36 «Розрахунки з покупцями та замовниками», 37 «Розрахунки з

різними дебіторами», 38 «Резерв сумнівних боргів».

Процес  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  є

сукупністю  заходів,  що  дозволяють  оцінити  як  діяльність  суб`єкта

господарювання  в  цілому,  так  і  процес  управління  дебіторською

заборгованістю  суб`єкта  господарювання  зокрема  та  сформулювати

об`єктивні  висновки.  Організація  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  створенням  організаційних  передумов  для

оптимізації  виконання  контрольних  процедур.  В  організації  контролю

дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання розрізняють три етапи:

підготовчий,  процедурний  та  завершальний.  Внутрішній  контроль

дебіторської  заборгованості  відіграє  важливу  роль  в  процесі  ефективного

функціонування суб`єкта господарювання.

Для покращення ефективності діяльності суб`єкта господарювання необхідно

застосовувати  якісний аналіз,  основне завдання  якого  полягає  у виявленні

видів продукції, за якими виникає найбільша дебіторська заборгованість за

товари, роботи, послуги, а також у визначенні найбільш важливих клієнтів

суб`єкта  господарювання,  основних  видів  продукції,  за  якими  найчастіше

виникає дебіторська заборгованість. Для того, щоб мати краще уявлення про

фінансове  становище  суб`єкта  господарювання  необхідно  провести  аналіз
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показників  діяльності  КП  «АТП-026».  Застосування  в  методиці  контролю

дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  елементів  аналізу

сприяє підвищенню ефективності  управління дебіторською заборгованістю

суб`єкта  господарювання.  Ситуація  з  дебіторською  заборгованістю  на

КП «АТП-026» за аналізовані 2013-2017 рр. покращується, як і фінансовий

стан суб`єкта господарювання в цілому.

Питання  автоматизації  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання охоплюють увесь комплекс складних прикладних проблем,

пов`язаних із застосуванням інформаційних технологій у контролі, аудиті та

аналізі фінансової звітності суб`єкта господарювання, оцінці ефективності й

надійності інформаційних технологій, а також організації роботи у сучасних

умовах. Інформаційні  технології  контролю  дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  –  це  сукупність  методів  та  процедур,  які

забезпечують  функції  збирання,  накопичення,  зберігання,  оброблення  і

передачі  даних із  застосуванням технічних засобів  задля  досягнення  мети

контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта  господарювання  за

найліпших умов.

Оптимальним  програмним  забезпеченням  автоматизованої  системи  обліку

дебіторської заборгованості  для національних суб`єктах господарювання є:

«1С:  Бухгалтерія  для  України»,  «Галактика»,  «Парус»,  «БЕСТ». Неабияке

значення для аналізу дебіторської заборгованості є функція моделювання та

прогнозування  можливих  ситуацій  у  майбутньому.  Для  управління

дебіторською  заборгованістю  OLAP-технологія  є  джерелом  прийняття

ефективних управлінських рішень, оскільки надає змогу спрогнозувати вплив

визначеного обсягу дебіторської заборгованості на фінансовий стан суб`єкта

господарювання.  Програмні  продукти  для  контролю  дебіторської

заборгованості  суб`єкта  господарювання:  Івахненков&Катеньов  Аудит,

ЭкспрессАудит,  AuditXP Комплекс  Аудит,  Audit Expert,  Pervasive Audit

Master,Abacus Professional, Audit System/2, Microsoft Excel
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Можливостей  у  Mісrоsоft  Ехсеl  для  контролю дебіторської  заборгованості

суб`єкта  господарювання  є  майже  вдосталь,  залишається  лише  якісно  їх

використовувати.  Альтернативним  варіантом  програмного  продукту  в

контролі дебіторської заборгованості суб`єкта господарювання є програмне

рішення  CaseWare,  яке  використовується  на  території  України  для

автоматизації процесу формування звітності згідно Міжнародним стандартам

фінансової  звітності,  посилення  процесів  внутрішнього  контролю,

синхронізація великої кількості документів з різних форматів. Використання

інформаційних  технологій  контролю  дебіторської  заборгованості  суб`єкта

господарювання не заміщує сам процес контролю, а є лише інструментом,

що дозволяє мінімізувати витрати часу і ресурсів.
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Додаток 1
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого 
підприємництва»

ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ
суб’єкта малого підприємництва 

КОДИ

Дата (рік, місяць, число)   01

Підприємство
КОЛЕКТИВНЕ ПІДПРИЄМСТВО

«АВТОТРАНСПОРТНЕ ПІДПРИЄМСТВО – 0262»
за ЄДРПОУ  

Територія  за КОАТУУ  

Організаційно-правова 
форма господарювання

 за КОПФГ  

Вид економічної діяльності  за КВЕД  

Середня кількість працівників, осіб   

Одиниця виміру: тис. грн  з одним десятковим знаком 

Адреса, телефон
 

1. Баланс Форма № 1-м Код за ДКУД  1801006

на 31 грудня 2017 р.

Актив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Необоротні активи        

Незавершені капітальні інвестиції 1005  -   -  

Основні засоби: 1010  790  670 

первісна вартість 1011   3600    3600  

знос 1012 (2800) (2800)

Довгострокові біологічні активи 1020  -   -

Довгострокові фінансові інвестиції 1030  -   -  

Інші необоротні активи 1090  -   -  

Усього за розділом I 1095   790   670  

II. Оборотні активи        

Запаси: 1100  85   15  

у тому числі готова продукція 1103 - -

Поточні біологічні активи 1110   -   -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125   370   320  



Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135  -   10  

у тому числі з податку на прибуток 1136 - -

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155  10   35  

Поточні фінансові інвестиції 1160   -    -  

Гроші та їх еквіваленти 1165  50   85  

Витрати майбутніх періодів 1170 - 10

Інші оборотні активи 1190   -    -  

Усього за розділом II 1195  510   450  

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200 - -

Баланс 1300  1300    1200
 

Пасив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Власний капітал        

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400   1800   1800  

Додатковий капітал 1410   -   -  

Резервний капітал 1415   -   -  

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420   -   -  

Неоплачений капітал 1425  (820) (1200) 

Усього за розділом I 1495  960   630  
II. Довгострокові зобов’язання, цільове фінансування

та забезпечення 1595  -    -  

III. Поточні зобов’язання        

Короткострокові кредити банків 1600   -   -  
Поточна кредиторська заборгованість за:
довгостроковими зобов’язаннями 1610   -   -  

товари, роботи, послуги 1615   50   10  

розрахунками з бюджетом 1620   45   40  

у тому числі з податку на прибуток 1621   -   -  

розрахунками зі страхування 1625   15   10  

розрахунками з оплати праці 1630    170       15  

Доходи майбутніх періодів 1665 - -

Інші поточні зобов’язання 1690   70   430  

Усього за розділом III 1695  340   490  
IV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами,

утримуваними для продажу, та групами вибуття 1700   -    -  

Баланс 1900  1300   1200  



2. Звіт про фінансові результати

за  2017 р. 

Форма № 2-м 
Код за ДКУД  1801007

Стаття
Код

рядка
За звітний період

За аналогічний
період

попереднього року

1 2 3 4

Чистий  дохід  від  реалізації  продукції  (товарів,  робіт,
послуг) 2000 860 1800

Інші операційні доходи 2120 - 130

Інші доходи 2240 - 290

Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 860 2200

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050 (1100) (2200)

Інші операційні витрати 2180 (160) (130)

Інші витрати 2270 (-) (-)

Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 (1200) (2300)

Фінансовий результат до оподаткування (2280 – 2285) 2290 (330) (90)

Податок на прибуток 2300 (-) (-)

Чистий прибуток (збиток) (2290 – 2300) 2350 (330) (90)

Керівник                                                                   _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Головний бухгалтер                                                _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Додаток 1
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого 
підприємництва»

ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ
суб’єкта малого підприємництва 

КОДИ

Дата (рік, місяць, число)   01

Підприємство
КОЛЕКТИВНЕ ПІДПРИЄМСТВО

«АВТОТРАНСПОРТНЕ ПІДПРИЄМСТВО – 0262»
за ЄДРПОУ  

Територія  за КОАТУУ  

Організаційно-правова 
форма господарювання

 за КОПФГ  

Вид економічної діяльності  за КВЕД  



Середня кількість працівників, осіб   

Одиниця виміру: тис. грн  з одним десятковим знаком 

Адреса, телефон
 

1. Баланс Форма № 1-м Код за ДКУД  1801006

на 31 грудня 2016 р.

Актив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Необоротні активи        

Незавершені капітальні інвестиції 1005  -   -  

Основні засоби: 1010  870  790 

первісна вартість 1011   3600    3600  

знос 1012 (2800) (2800)

Довгострокові біологічні активи 1020  -   -

Довгострокові фінансові інвестиції 1030  -   -  

Інші необоротні активи 1090  -   -  

Усього за розділом I 1095   870   790  

II. Оборотні активи        

Запаси: 1100  100   85  

у тому числі готова продукція 1103 - -

Поточні біологічні активи 1110   -   -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125   260   370  

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135  10   -  

у тому числі з податку на прибуток 1136 - -

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155  10   10  

Поточні фінансові інвестиції 1160   -    -  

Гроші та їх еквіваленти 1165  10   50  

Витрати майбутніх періодів 1170 - -

Інші оборотні активи 1190   -    -  

Усього за розділом II 1195  380   510  

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200 - -

Баланс 1300  1300    1300
 



Пасив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Власний капітал        

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400   1800   1800  

Додатковий капітал 1410   -   -  

Резервний капітал 1415   -   -  

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420   -   -  

Неоплачений капітал 1425  (730) (820) 

Усього за розділом I 1495  1100   960  
II. Довгострокові зобов’язання, цільове фінансування

та забезпечення 1595  -    -  

III. Поточні зобов’язання        

Короткострокові кредити банків 1600   -   -  
Поточна кредиторська заборгованість за:
довгостроковими зобов’язаннями 1610   -   -  

товари, роботи, послуги 1615   45   50  

розрахунками з бюджетом 1620   25   45  

у тому числі з податку на прибуток 1621   -   -  

розрахунками зі страхування 1625   25   15  

розрахунками з оплати праці 1630    45       170  

Доходи майбутніх періодів 1665 - -

Інші поточні зобов’язання 1690   60   70  

Усього за розділом III 1695  200   340  
IV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами,

утримуваними для продажу, та групами вибуття 1700   -    -  

Баланс 1900  1300   1300  

2. Звіт про фінансові результати

за  2016 р. 

Форма № 2-м 
Код за ДКУД  1801007

Стаття
Код

рядка
За звітний період

За аналогічний
період

попереднього року

1 2 3 4

Чистий  дохід  від  реалізації  продукції  (товарів,  робіт,
послуг) 2000 1800 1600

Інші операційні доходи 2120 130 90

Інші доходи 2240 290 260



Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 2200 1900

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050 (2200) (2000)

Інші операційні витрати 2180 (130) (90)

Інші витрати 2270 (-) (-)

Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 (2300) (2000)

Фінансовий результат до оподаткування (2280 – 2285) 2290 (90) (120)

Податок на прибуток 2300 (-) (-)

Чистий прибуток (збиток) (2290 – 2300) 2350 (90) (120)

Керівник                                                                   _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Головний бухгалтер                                                _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Додаток 1
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого 
підприємництва»

ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ
суб’єкта малого підприємництва 

КОДИ

Дата (рік, місяць, число)   01

Підприємство
КОЛЕКТИВНЕ ПІДПРИЄМСТВО

«АВТОТРАНСПОРТНЕ ПІДПРИЄМСТВО – 0262»
за ЄДРПОУ  

Територія  за КОАТУУ  

Організаційно-правова 
форма господарювання

 за КОПФГ  

Вид економічної діяльності  за КВЕД  

Середня кількість працівників, осіб   

Одиниця виміру: тис. грн  з одним десятковим знаком 

Адреса, телефон
 

1. Баланс Форма № 1-м Код за ДКУД  1801006

на 31 грудня 2015 р.

Актив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Необоротні активи        

Незавершені капітальні інвестиції 1005  -   -  

Основні засоби: 1010  1100  870 

первісна вартість 1011   3800    3600  



знос 1012 (2800) (2800)

Довгострокові біологічні активи 1020  -   -

Довгострокові фінансові інвестиції 1030  -   -  

Інші необоротні активи 1090  -   -  

Усього за розділом I 1095   1100   870  

II. Оборотні активи        

Запаси: 1100  60   100  

у тому числі готова продукція 1103 - -

Поточні біологічні активи 1110   -   -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125   280   260  

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135  35   10  

у тому числі з податку на прибуток 1136 - -

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155  10   10  

Поточні фінансові інвестиції 1160   -    -  

Гроші та їх еквіваленти 1165  10   10  

Витрати майбутніх періодів 1170 - -

Інші оборотні активи 1190   -    -  

Усього за розділом II 1195  380   380  

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200 - -

Баланс 1300  1400    1300
 

Пасив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Власний капітал        

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400   1800   1800  

Додатковий капітал 1410   -   -  

Резервний капітал 1415   -   -  

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420   -   -  

Неоплачений капітал 1425  (620) (730) 

Усього за розділом I 1495  1200   1100  
II. Довгострокові зобов’язання, цільове фінансування

та забезпечення 1595  -    -  

III. Поточні зобов’язання        

Короткострокові кредити банків 1600   -   -  
Поточна кредиторська заборгованість за:
довгостроковими зобов’язаннями 1610   -   -  



товари, роботи, послуги 1615   40   45  

розрахунками з бюджетом 1620   30   25  

у тому числі з податку на прибуток 1621   -   -  

розрахунками зі страхування 1625   -   25  

розрахунками з оплати праці 1630    80       45  

Доходи майбутніх періодів 1665 - -

Інші поточні зобов’язання 1690   90   60  

Усього за розділом III 1695  230   200  
IV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами,

утримуваними для продажу, та групами вибуття 1700   -    -  

Баланс 1900  1400   1300  

2. Звіт про фінансові результати

за  2015 р. 

Форма № 2-м 
Код за ДКУД  1801007

Стаття
Код

рядка
За звітний період

За аналогічний
період

попереднього року

1 2 3 4

Чистий  дохід  від  реалізації  продукції  (товарів,  робіт,
послуг) 2000 1600 1600

Інші операційні доходи 2120 90 70

Інші доходи 2240 260 170

Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 1900 1800

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050 (2000) (2100)

Інші операційні витрати 2180 (90) (70)

Інші витрати 2270 (-) (-)

Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 (2000) (2200)

Фінансовий результат до оподаткування (2280 – 2285) 2290 (120) (340)

Податок на прибуток 2300 (-) (-)

Чистий прибуток (збиток) (2290 – 2300) 2350 (120) (340)

Керівник                                                                   _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Головний бухгалтер                                                _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Додаток 1
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого 
підприємництва»



ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ



суб’єкта малого підприємництва 

КОДИ

Дата (рік, місяць, число)   01

Підприємство
КОЛЕКТИВНЕ ПІДПРИЄМСТВО

«АВТОТРАНСПОРТНЕ ПІДПРИЄМСТВО – 0262»
за ЄДРПОУ  

Територія  за КОАТУУ  

Організаційно-правова 
форма господарювання

 за КОПФГ  

Вид економічної діяльності  за КВЕД  

Середня кількість працівників, осіб   

Одиниця виміру: тис. грн  з одним десятковим знаком 

Адреса, телефон
 

1. Баланс Форма № 1-м Код за ДКУД  1801006

на 31 грудня 2014 р.

Актив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Необоротні активи        

Незавершені капітальні інвестиції 1005  -   -  

Основні засоби: 1010  1200  1100 

первісна вартість 1011   3800    3800  

знос 1012 (2700) (2800)

Довгострокові біологічні активи 1020  -   -

Довгострокові фінансові інвестиції 1030  -   -  

Інші необоротні активи 1090  -   -  

Усього за розділом I 1095   1200   1100  

II. Оборотні активи        

Запаси: 1100   85   60  

у тому числі готова продукція 1103 - -

Поточні біологічні активи 1110   -   -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125   500   280  

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135   -   35  

у тому числі з податку на прибуток 1136 - -

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155  10   10  

Поточні фінансові інвестиції 1160   -    -  



Гроші та їх еквіваленти 1165  15   10  

Витрати майбутніх періодів 1170 - -

Інші оборотні активи 1190   -    -  

Усього за розділом II 1195  600   380  

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200 - -

Баланс 1300  1800    1400
 

Пасив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Власний капітал        

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400   1800   1800  

Додатковий капітал 1410   -   -  

Резервний капітал 1415   -   -  

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420   -   -  

Неоплачений капітал 1425  (290) (620) 

Усього за розділом I 1495  1500   1200  
II. Довгострокові зобов’язання, цільове фінансування

та забезпечення 1595  -    -  

III. Поточні зобов’язання        

Короткострокові кредити банків 1600   -   -  
Поточна кредиторська заборгованість за:
довгостроковими зобов’язаннями 1610   -   -  

товари, роботи, послуги 1615   50   40  

розрахунками з бюджетом 1620   20   30  

у тому числі з податку на прибуток 1621   -   -  

розрахунками зі страхування 1625   25   -  

розрахунками з оплати праці 1630    95       80  

Доходи майбутніх періодів 1665 - -

Інші поточні зобов’язання 1690   85   90  

Усього за розділом III 1695  270   230  
IV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами,

утримуваними для продажу, та групами вибуття 1700   -    -  

Баланс 1900  1800   1400  

2. Звіт про фінансові результати

за  2014 р. 

Форма № 2-м 



Код за ДКУД  1801007

Стаття
Код

рядка
За звітний період

За аналогічний
період

попереднього року

1 2 3 4

Чистий  дохід  від  реалізації  продукції  (товарів,  робіт,
послуг) 2000 1600 2100

Інші операційні доходи 2120 70 60

Інші доходи 2240 170 120

Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 1800 2300

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050 (2100) (2500)

Інші операційні витрати 2180 (70) (60)

Інші витрати 2270 (-) (-)

Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 (2200) (2500)

Фінансовий результат до оподаткування (2280 – 2285) 2290 (340) (240)

Податок на прибуток 2300 (-) (-)

Чистий прибуток (збиток) (2290 – 2300) 2350 (340) (240)

Керівник                                                                   _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Головний бухгалтер                                                _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Додаток 1
до Положення (стандарту) бухгалтерського обліку 25 «Фінансовий звіт суб’єкта малого 
підприємництва»

ФІНАНСОВИЙ ЗВІТ
суб’єкта малого підприємництва 

КОДИ

Дата (рік, місяць, число)   01

Підприємство
КОЛЕКТИВНЕ ПІДПРИЄМСТВО

«АВТОТРАНСПОРТНЕ ПІДПРИЄМСТВО – 0262»
за ЄДРПОУ  

Територія  за КОАТУУ  

Організаційно-правова 
форма господарювання

 за КОПФГ  

Вид економічної діяльності  за КВЕД  

Середня кількість працівників, осіб   

Одиниця виміру: тис. грн  з одним десятковим знаком 

Адреса, телефон
 

1. Баланс Форма № 1-м Код за ДКУД  1801006



на 31 грудня 2013 р.

Актив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Необоротні активи        

Незавершені капітальні інвестиції 1005  -   -  

Основні засоби: 1010  1300  1200 

первісна вартість 1011   4000    3800  

знос 1012 (2700) (2700)

Довгострокові біологічні активи 1020  -   -

Довгострокові фінансові інвестиції 1030  -   -  

Інші необоротні активи 1090  -   -  

Усього за розділом I 1095   1300   1200  

II. Оборотні активи        

Запаси: 1100   80   85  

у тому числі готова продукція 1103 - -

Поточні біологічні активи 1110   -   -

Дебіторська заборгованість за товари, роботи, послуги 1125   550   500  

Дебіторська заборгованість за розрахунками з бюджетом 1135   -   -  

у тому числі з податку на прибуток 1136 - -

Інша поточна дебіторська заборгованість 1155  15   10  

Поточні фінансові інвестиції 1160   -    -  

Гроші та їх еквіваленти 1165  20   15  

Витрати майбутніх періодів 1170 - -

Інші оборотні активи 1190   -    -  

Усього за розділом II 1195  660   600  

III. Необоротні активи, утримувані для продажу, та
групи вибуття

1200 - -

Баланс 1300  2000    1800
 

Пасив
Код

рядка
На початок звітного

року
На кінець звітного

періоду

1 2 3 4

I. Власний капітал        

Зареєстрований (пайовий) капітал 1400   1800   1800  

Додатковий капітал 1410   -   -  



Резервний капітал 1415   -   -  

Нерозподілений прибуток (непокритий збиток) 1420   -   -  

Неоплачений капітал 1425  (50) (290) 

Усього за розділом I 1495  1800   1500  
II. Довгострокові зобов’язання, цільове фінансування

та забезпечення 1595  -    -  

III. Поточні зобов’язання        

Короткострокові кредити банків 1600   -   -  
Поточна кредиторська заборгованість за:
довгостроковими зобов’язаннями 1610   -   -  

товари, роботи, послуги 1615   55   50  

розрахунками з бюджетом 1620   25   20  

у тому числі з податку на прибуток 1621   -   -  

розрахунками зі страхування 1625   30   25  

розрахунками з оплати праці 1630    65       95  

Доходи майбутніх періодів 1665 - -

Інші поточні зобов’язання 1690   20   85  

Усього за розділом III 1695  180   270  
IV. Зобов’язання, пов’язані з необоротними активами,

утримуваними для продажу, та групами вибуття 1700   -    -  

Баланс 1900  2000   1800  

2. Звіт про фінансові результати

за  2013 р. 

Форма № 2-м 
Код за ДКУД  1801007

Стаття
Код

рядка
За звітний період

За аналогічний
період

попереднього року

1 2 3 4

Чистий  дохід  від  реалізації  продукції  (товарів,  робіт,
послуг) 2000 2100 -

Інші операційні доходи 2120 60 -

Інші доходи 2240 120 -

Разом доходи (2000 + 2120 + 2240) 2280 2300 -

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050 (2500) (-)

Інші операційні витрати 2180 (60) (-)

Інші витрати 2270 (-) (-)

Разом витрати (2050 + 2180 + 2270) 2285 (2500) (-)



Фінансовий результат до оподаткування (2280 – 2285) 2290 (240) -

Податок на прибуток 2300 (-) (-)

Чистий прибуток (збиток) (2290 – 2300) 2350 (240) -

Керівник                                                                   _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)

Головний бухгалтер                                                _________                                                          ______________
                                                                                                                                                  (підпис)                                                                                                                (ініціали, прізвище)


